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BLADE AF RIBES HISTORIE
ved H. REINCKE

INDLEDNING

ETHVERT Bynavn har sin egen Klangfarve, præget 
af det, der er karakteristisk for Byen. Ribe er en 

.historisk“ By, og det vil for dens Vedkommende sige, 
at den har haft sin Glanstid — om den atter skal 
komme op i materiel Henseende, vil Fremtiden vise. 
Som den nu ligger der vesterude i det flade Land, er 
den, set med moderne Øjne, en beskeden By. Den Rej
sende, der staar af Toget i Ribe, faar ikke det Indtryk 
af Travlhed og mylrende Liv, der møder ham i de øst- 
jydske Byer.

At komme til Ribe er som at komme til et gammelt, 
kulturpræget Hjem, et Hjem, som Nutidens Liv ikke har 
evnet helt at omforme. Det er ikke fed Velhavenhed 
eller elegante, moderne Sager, der falder i Øjnene. Men 
rundt omkring i Huset staar skønne, gamle Møbler, og 
paa Væggene hænger gamle Billeder, nedarvede gen
nem Slægter, rige paa Tradition, hvert Stykke med sin 
Historie, Slægters Historie. Og Beboerne i Huset freder 
om Minderne, bevarer de gamle Stykker, fordi de føler, 
det er Dele af dem selv.
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Saaledes ogsaa med Ribe. Desværre tør man ikke 
paastaa, at Minderne altid er blevet fredet. Meget gam
melt og skønt er af pietetsløse Tider vanrøgtet eller lagt 
øde. Men Sansen er vaagnet, og der er e idnu meget 
tilbage. Og Vandringsmanden, der gaar gennem Ribes 
krogede Gader^ennem Slipperne med de toppede Bro
sten, forbi de gamle, skønne Bindingsværkshuse, de 
monumentale Stenbygninger, først og fremmest forbi 
Domkirken, der ligger som en Kæmpe mellem Dværge 
midt i Byen, føler sig hensat til svundne Tider. Og har 
han blot en lillebitte Gnist af den poetiske Evne til 
Intuition, som kun faa Mennesker ganske mangler, 
vokser Stemningen af sig selv frem i ham og han ser 
for sig det gamle Ribe, Mindernes By frem for nogen.

Men Ribe ønsker ikke at være en blot og bar Mu
seumsgenstand; den gør, hvad den kan, for at følge 
med. Med hvad alle, der holder af Byen, maa ønske, 
er dette: at den, trods den moderne Tid, som ingen vil 
stænge ude, dog maa blive ved med at være en fred
lyst Plet, en stille Stue i Danmarks Hus, hvor Respekt 
for og Kærlighed til det fra Fædrene nedarvede giver 
Tonen an.

FUGLEPERSPÉKTIV

Inden vi meddeler nogle Blade af Ribe Bys Historie, 
vil vi gaa op paa Domkirkens Taarn. Heroppefra, 150 
Fod over Havet, har vi det bedste Overblik over Byen 
og det flade Land. Omtrent ’/< Mil mod Syd gaar — 
endnu medens dette skrives — Landegrænsen. En Mil 
mod Nord løber Kongeaaen, den gamle Landegrænse 
mellem Slesvig og Kongeriget. Ribe og nærmeste Om
egn hørte nemlig indtil 1864 til de saakaldte kongerig-
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ske Enklaver, der laa midt i Sønderjylland; Grænsen 
gik en lille halv Mil Syd og Nord for Enklaven. 1864 
fik Danmark Lov til at beholde disse Enklaver sammen 
med de 8 Sogne ved Kolding.

Fra Taarnet ser vi, at Ribe ligger ved Bredderne af 
de fire Arme af Ribe Aa eller Nebs Aa, saa kaldet efter 
Svend Neb, der byggede „Midtmøllen“ i Begyndelsen af 
det 16. Aarhundrede. Den ene Arm danner Byens Syd-

Ribe set fra Aaen.

grænse. Nord for Byen kommer Tved-Aa til som det 
femte Vandløb.

Byens latinske Navn „Ripæ“ betyder da ogsaa „Bred
derne“ ; men om dette Navn er originalt, i saa Fald vel 
givet Byen af den latinskdannede Gejstlighed, der tidlig 
spillede en Hovedrolle, eller om det oprindelig kommer 
af det frisiske „riper“, en liden „Høj* eller Skrænt, faar 
staa hen.

En god Mil mod Vest skelnes i klart Vejr Vester
havet, dette Hav, der saa ofte har sat sine Bølger ind 
over Byen og Engene. Endnu 1911, under den sidste 
store Oversvømmelse, havde man oppe fra Taarnet en
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prægtig Udsigt over det midlertidigt udvidede Vester- 
hav. Kun mod Nord og Øst dukkede Landevejene lige 
netop op af Bølgerne; i Plantagen, Nord for Byen, stod 
Vandet 4 Alen højt.

Mod Øst ses Jærnbanestationen. Gaar man fra den 
ad Dagmarsgade, imellem „Vedels“ og „Krflgers“ An
læg, dernæst over Aaen, kommer man forbi de 
mest monumentale Mindesmærker. Paa venstre Haand 
det gamle Sortebrødrekloster og Klosterkirken Set. Ca- 
tharinæ; paa højre Haand paadhuset og lige Nord 
derfor Domkirken og Torvet med det gamle „Porsborg“. 
Saa atter til venstre Puggaardsgade med Brorsens gamle 
Bispegaard, nu Posthus, og Katedralskolen. Fortsæt
ter man gennem Korsbrødregade, naar man til Slots
banken, hvor Riberhus har staaet; derfra atter over 
Skibbroen, fordum Byens Havn, til Byens Centrum.

Ingen fremmed bør forsømme at se Ribe fra Do
mens store Taarn. „Byen med de røde Tage“ og de 
mange, grønne Haver, de glitrende Vandløb og de sno
ede Gyder, tager sig ganske ejendommeligt ud her
oppe fra. Og er det klart Vejr, ser man videre om, til 
Fanø, Manø og længere endnu. Mod Nordvest øjnes det 
moderne Esbjerg, i et og alt saa forskelligt fra Ribe, 
som den nye Tid fra den gamle. Man følger Aaens 
Bugtninger forbi de saakaldte „Holme“, Byens Forly
stelsessted under Høslætten, og man faar i det hele et 
udmærket Indtryk af den flade karakteristiske Egn. Her 
mødes Danmarks fedeste Jord, Marsken, med den mag
reste, den lyngbevoksede Hede; her mødes Hav og 
Land, og den nøgne Slotsbanke, Domkirken og Raad- 
husét o. s. v., alt former sig oppe fra Domkirkens Taarn 
til et ejendommeligt Panorama.
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KIRKENS BY

Midt i Byen ligger Domkirken, og fra første Færd' 
har Ribe været Oejstligkedens By. Her byggede Ansgar 
med Kong Haarik den unges Tilladelse en Kirke, og 
Rembert blev dens Præst. Ribe blev saaledes Danmarks 
anden Kirkeby — Slesvig var den første —, et talende 
Vidnesbyrd om den Betydning, den havde allerede i 
Oldtiden, først og fremmest ved sin heldige Beliggenhed 
og sin gode Havn, noget Gejstligheden altid havde et 
skarpt Blik for. Ribe Bispestol skulde da ogsaa blive 
en af Landets anseligste og rigeste. Allerede Kong Knud 
den store (død 1035) overlod den Halvdelen af al kon
gelig Indtægt af Byen Ribe med Undtagelse af de aller
største Bøder, 40 Marksbøderne, et Bevis paa, hvilken 
Betydning Byen maa have haft, og hvilken Forventning 
Kongen knyttede til den, og de Ribe Bisper forstod at 
drage sig den kongelige Bevaagenhed til Nytte. Under 
de talrige Stridigheder stod de i Reglen paa Kongernes 
S’de, og store Ejendomme kom i Tidens Løb under 
Bispestolen, baade Nord og Syd for Byen, helt ned til 
Møgeltønder i Sønderjylland. Lige Syd for Ribe ligger 
endnu en Gaard, „Lustrup Holm“, med Rester af Volde 
og Grave, rimeligvis Bispens befæstede Gaard.

Den sidste katolske Biskop over Ribe Stift var Hr. 
Iver Munck, hvis store Ligsten med Munckernes tre 
Roser og Bispens Billede i Legemsstørrelse endnu ses i 
Domkirkens sydlige Sideskib. Hr. Iver Munck blev fængs
let sammen med de andre Bisper, da Reformationen 
indførtes 1536, men slap hurtigt ud efter at have lovet 
ikke at føre Anke over sit Fangenskab.

Ribe synes ikke at have stillet sig synderlig venligt 
til den store Kirkefornyelse; maaske havde den en in-



10

stinktiv Fornemmelse af, at nu var dens Glanstid forbi. 
Hvad Bispestolen angaar, gik, som andetsteds, dens 
Indtægter over til Kongen, og den evangeliske Biskop 
— eller, som han til en Begyndelse kaldtes, Superin
tendents — Indtægter var ringe i Sammenligning med 
Forgængernes, men dog ingenlunde smaa; han beholdt 
■en Del, baade i Penge, Korn og „ Smaaredsel“, dertil 
Indtægter af adskilligt Gods.

Blandt de første protestantiske Bisper var Reforma
toren Hans Tavsen, der tiltraadte Embedet i 1541 og 
kort efter sin Tiltrædelse udsendte et Hyrdebrev, hvori 
ban lægger Stiftets Gejstlighed paa Sinde at vogte sig 
for Djævlens Fristelser og for Kætteres Tillokkelse. Men 
ogsaa det praktiske havde han og hans Efterfølgere Sans 
for, og den Ribe Bisp vedblev at indtage en anselig 
Stilling.

Btsperesidensen har ligget paa forskellige Steder i 
Byen. Efter Reformationen fandtes den i Skolegade i en 
rummelig Bolig, hvorfra der var Adgang til Domkirkens 
Omgang; en Tavle angiver nu Stedet. Det giver et godt 
Begreb om hine Tiders Tarvelighed, naar man hører, 
at Gaarden i Aaret 1595 var saa brøstfældig, at den 
med Undtagelse af en Stald og to Kamre, som Kongens 
Foged havde ladet bygge, var ubeboelig. Det bør dog 
bemærkes, at den blev gjort i Stand paa Kongens Reg
ning.

1741 blev Salmedigteren Brorson Bisp i Ribe, og 
-den gamle Bispegaard blev solgt ved Auktion.

Brorson købte Taarnborg i Puggaardsgade, ogsaa 
Jialdet Blaagaard paa Grund af Tagstenenes mørkeblaa 
Glasur. Brorson skødede den til Staten til at være »en 
bestandig Bisperesidens“. I 1869 erhvervede Staten imid
lertid en Bygning i Korsbrødregade, den nuværende
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Bispegaard, hvis Sidefløj antagelig er en Rest af det 
gamle Johanniterkloster (Korsbrødrekloster). Taarnborg 
omtales i Domkapitlets Protokol, den saakaldte „Olde- 
moder*, som skatskyldig til Kapitlet. Ved Reformationen 
kom den til
Kronen og var 
senere paa for
skellige Privat
hænder, deri
blandt Biskop 
Oluf Munks (+ 
1569), der me
nes at have op
ført den nuvæ
rende Byg
ning. og An
ders Sørensen 
Vedels. Fra 
1869 til 1891 
udlejedes den 
til private og 
blev saa Post
hus, hvad den 
er den Dag i 
Dag. I Aaret 
1904 fuldend-

Bispegaarden (det nuværende Posthus).

tes dens Restauration under Ledelse af Arkitekten, Pro
fessor Amberg. Det gamle Taarn, hvoraf kun Grund
stenene fandtes, opførtes i sin oprindelige sekskantede 
Form, og Bygningen hører nu til Byens skønneste Mur
stensbygninger.

I Aaret 1143, saaledes fortæller Bispekrøniken, stif
tede Bisp Elias Domkapitlet, dette pompøse Broderskab
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af høje Gejstlige, som fandtes ved de katolske Domkir
ker, og hvis Bestemmelse var at udføre Gudstjenesten 
paa en værdigere Maade, end det kunde ske ved en 
enkelt Præst. Medlemmerne kaldtes Kanniker, og deres 
Antal har vekslet i Tidens Løb fra 12 til 21. Kapitlets 
vigtigste Ret var den at vælge Bisp. Denne Ret erhver
vede Domkapitlerne i det øvrige Europa i Løbet af det 
12te Aarhundrede. 1 Danmark vedblev Kongen længe 
at have Hovedindflydelse. Først i Aaret 1215 valgte de 
Ribe Kanniker selv deres Bisp, endda imod den mæg
tige Valdemar Sejrs Vilje.

Kannikernes Indtægter vardeis de saakaldte Pra?^/zder, 
der var knyttet til de enkelte Personer, dels Fællesind- 
tægterne. Disse Indtægter var store, og vi hører ogsaa 
om, at den verdslige Myndighed forgreb sig paa dem; 
men Kannikerne vidste gennemgaaende at hævde sig.

Det var oprindelig Meningen, at Domkapitlets Med
lemmer skulde leve efter Klosterregler, altsaa som Munke; 
men det syntes de Herrer ikke om, og det varede heller 
ikke mere end ca. et halvt Aarhundrede efter Kapitlets 
Oprettelse, inden dette Klosterliv ophævedes. Syd for 
Domkirken har man fundet Rester af det formentlig 
oprindelige Kapitelhu .

Med Reformationen tabte Domkapitlet sin Betydning; 
men det vedblev at bestaa. Det beholdt egentlig kun 
een Forretning, den at dømme i Ægteskabssager ved 
„Tamperret“. Indtil 1617 var det dog i Virkeligheden 
Domstol for alle Stiftets gejstlige Sager. Følgen af denne 
Forandring blev, at Kongerne efterhaanden kom ind paa 
at benytte Prælaturer*) og Kannikedømmer til at lønne 
andre Embedsmænd. Boede en saadan Embedsmand 
ikke i Ribe, maatte han i alt Fald møde til de 4 Tamper- 
retsdage. Dog vedblev nogle af Embedsmændene at
*) De fornemste Medlemmer hed Prælater.
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være knyttet til Gejstligheden, og Bisperne var næsten 
altid Indehavere af et Prælatur.

Den berømteste Kannik i den protestantiske Tid er 
Anders Sørensen Vedel, Historiografen, det 16de Aar- 
hundredes største videnskabelige Navn i Danmark. I 
Ribe Domkirke holdt han sin Ligtale over Frederik den 
Anden med den frimodige Udtalelse om Hans Naades 
Forhold til de stærke Drikke. Han døde 1616. Blandt 
Gejstlige og Kanniker maa ogsaa nævnes Bispen Peder 
Palladius (+ 1560), Digteren ffans Lauridsen Amerinus, 
Historikerne Niels Kragh (f 1602) og ff ans Svanning 
(+ 1676), der alle ogsaa var født i Ribe. I Enevældens 
første Aar ophævedes Domkapitlet; men endnu har Ribe 
baade Bisp og Stiftsprovst, Nutidens Prælater.

Til de Ting, der svandt, i alt Fald i deres oprinde
lige Skikkelse, ved Reformationen, hører ogsaa Klostrene 
og mange af de i Middelalderen saa talrige Kirker. 
Ældst iblandt Klostrene var Nonneklostret St. Nicolai, 
beliggende omtrent hvor nu Banegaarden har sin Plads. 
Det nævnes allerede 1215 og stod under Kongens Pa
tronat. Det var da ogsaa Kongen, Kristian den Første, 
der i Aaret 1479 skænkede det til Johanniterklostret paa 
Grund af .forskellige i det begaaede Skændigheder“. 
Nonnerne beskyldtes med andre Ord for Usædelighed. 
Det gav Anledning til en Strid, der førtes lige til Paven 
i Rom, som gav Nonnerne Medhold; men først i Be
gyndelsen af det 16de Aarhundrede endtes Striden ved 
Kongens Mellemkomst. Domkapitlet, som havde taget 
sig af Nonnerne, fik sig en Næse.

Allerede 1537, Aaret efter Kirkeforandringens Ind
førelse, lagdes Klostrets Jordegods ind under Riberhus, 
men de faa tilbageværende Nonner fik som Klosterjom
fruer deres Underhold indtil deres Død.
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Nikolaj Kirke var i Middelalderen, som det ofte var 
Tilfældet med Klosterkirker, tillige Sognekirke for en Del 
af Byen. I Aaret 1875 fandt man paa den forhenvæ
rende Kirkegaard en Del Skeletter og en muret Grav.

I Aaret 1228 kom Tiggermunkene til Ribe og stiftede 
Sortebrødreklostret (Dominikanerklostret), det eneste af 
Ribes Klostre, der endnu er bevaret og vil blive omtalt 
udførligt senere. Som Stifter nævnes Broder Bjørn. Han 
valgte en smuk og behagelig Plads ved Aaen, og Byg
ningen var statelig og solid og hører endnu til en af 
Byens største Seværdigheder. Ogsaa Sortebrødreklostret 
blev selvfølgelig ved Reformationen inddraget under Kro
nen, og 1543 omdannedes det til et almindeligt Hospi
tal (herom senere).

Ogsaa den anden Tiggermunkeorden, Graabrødrene 
(Franciskanerne), stiftede 1232 et Kloster i Ribe. De 
kom, som Kiøniken fortæller, „paa deres bare Ben ind 
i Landet“. Klostret, hvis Bygning skal have været me
get anselig, laa i Byens vestlige Del, ikke langt fra det 
nuværende Alderdomshjem, hvis Gavl vender ud imod 
St. Laurentii Gade, der har Navn efter den Helgen, til 
hvem Klostrets Kirke var indviet. Med Reformationen 
forsvandt baade Kirke og Kloster; 1872 fandt man Lev
ningerne af Klostermurene. Den nuværende Graabrødre- 
gade er nu det eneste synlige Minde om de fattige og 
fromme Munke; oprindelig bar den nuværende Gryder- 
gade dette Navn.

I St. Laurentii Gade fandtes for nogle Aar siden 
Grundmurene til en lille Kirke, Set. demens. Turist
foreningen købte Grunden for om muligt at frede 
om de gamle Fundamenter. De sagkyndige er
klærede imidlertid, at disse, udsat for Luftens Paavirk- 
ning, snart vilde forvitre, og Planen maatte opgives.
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Der er nu opført et Privathus — Set. Clemens Hus — 
paa Grunden, hvor Stiftsprovsten for Tiden har sin Bolig.

Som ovenfor omtalt, menes den ene Fløj af den nu
værende Bispegaard i Korsbrødregade at stamme fra 
Korsbrødreklostret (Johanniterklostret), hvis Strid med 
Nonnerne vi lige har omtalt Klostret nævnes første 
Gang 1311 og samlede sig i Tidens Løb meget Gods;, 
det ejede bl. a. Spedalskhedsgaarden, Set. Jørgensgaard, 
nær den nuværende Saltgade.

Da Kirkeforandringen kom, gik det som bekendt ikke 
Munkene, særlig Tiggermunkene, synderlig godt. K'j n i 
Ribe behandlede man dem med Skaansomhed, vel i Fø
lelsen af, at de og alle Kirkens Mænd havde deres store 
Andel i Byens Betydning.

Inden vi forlader Gestligheden, maa vi omtale en- 
Institution, som var nøje knyttet til den, og som endnu 
den Dag i Dag blomstrer i Ribe, nemlig Domskolert 
eller, som den senere kaldtes, Katedralskolen,

Da Domkapitlet oprettedes, fik det straks Ret til at 
ordne Skolen — en saadan har vel allerede eksisteret, 
men blev nu organiseret som en ordnet Domskole. Ved 
Skole forstod man dengang kun den .sorte Skole“,. 
Latinskolen; andre mere moderne Skolearter var ukendte. 
.Skolemester*, d. v. s., Rektor, var oprindelig en af Kan- 
nikerne, men i alt Fald en Gejstlig, og denne Skoles,, 
som andres, Formaal var i første Række at skaffe vel
oplærte Gejstlige. Noget Universitet havde Danmark jo- 
endnu ikke, og da det 1479 oprettedes, var det kun et 
Mindretal af de Gejstlige Landet over, der naaede at 
studere her. Flertallet kom fra Skolerne.

De ældste Skolebygninger eller Skolelokaler kan ikke 
paavises; der har vel været undervist i Kannikehuset,. 
der, som omtalt, er forsvundet, og senere maaske i Kan-
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uikernes Boliger, efterat Klosterlivet var opgivet. 1310 
nævnes Skolebygningen i den daværende Skolegade, 
den nuværende Puggaardsgade; i det 15de Aarhun
drede fandtes den i St. ffansgade (nu Bispegade). Om
kring Aar 1500 flyttedes den til Hjørnet af den nuvæ
rende Skolegade og Qrydergade, og her blev den til 
1856, da den nuvær.ende Bygning opførtes.

I Bagbygningen til den omtalte Hjørneejendom fin
des endnu det ældste Lokale, der efter Stenenes Art 
maa være opført før Midten af det 15de Aarhundrede. 
Da Peter Paladius (født 1503 i Ribe) gik i Skole her, 
var der ikke mindre end 700 Peblinge, og de smaa 
maatte læse paa Loftet. Selv om Disciplene har staaet 
op under Undervisningen, har Pladsen dog været umaa- 
delig trang. Skolehygiene var den Gang en ukendt Viden
skab. Peter Paladius fortæller dog, at Børnene lærte 
med Lyst og Leg, hvilket taler til den daværende Skole
mester, Hr. Bakkens Ære. Det er ellers bekendt nok, 
at Datidens Skolemestre ansaa Eiset for nok saa vigtigt 
som Bogen. Skolemesteren havde fra Aar 1278 visse 
Indtægter af Darum Sognekald mod at give de Darum- 
ers Børn fri Undervisning. Rektorens Indtægter var 
dog selv efter Reformationen meget smaa, men bedre
des dog i Løbet af det 16de Aarhundrede. Lærerne 
(Hørere eller Lokater) havde foruden en Del Indtægter 
af Kirkerne tillige fri Kost af .Kommunitetet* (o: Fæl
lesspisning i Hospitalet) og frit Kammer eller Lejlighed 
ved Skolen. Disciplene betalte efter Evne, fra 1 Skilling 
til 1 Daler halvaarlig. Da mange var af fattige Foræl
dre, var de i stort Omfang henviste til den private og 
offentlige Godgørenhed; noget tjente de ved at synge 
for Dørene, mere vel ved at tigge hos Borgerne. 1 
Aaret 1527 uddeltes der Tiggertegn til 101 Disciple; un-
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der deres Tiggergang skulde de være kendelige paa én 
Hætte. En særlig Indtægt havde de ældre Disciple som 
.Løbedegne“. Skolemesteren i Ribe havde fra gammel 
Tid Ret til at besætte en Del Degnekald, og hertil brug
tes de ældre Disciple. Hele Grønskollinger behøvede 
disse Degne ikke at være, thi en Skolegang paa hen-

Hjørnet af Puggaardsgade (Forr. paa Hjørnet tilhører Inst. K. Petersen).

imod en Snes Aar var ingenlunde ualmindelig; men saa 
kunde man jo ogsaa være saa heldig at faa et lidet 
Præstekald, og selve Degnestillingen var jo et Levebrød, 
der nok kunde friste i hine beskedne Tider.

Blandt ældre Rektorer i Ribe Skole bør nævnes den 
lærde Falster, død 1752, Grundlægger af Skolens Bib
liotek*), og den dygtige Skolemand Thorup, der be-

*) En ældre Bogsamling var paa den Tid ædt op af Møl. Calepini 
Leksikon med vedhængende Jernkæde, som endnu findes i Skole
biblioteket, stammer rimeligvis fra denne ældste Bogsamling.
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klædte Embedet til 1844 og har efterladt sig et synligt 
Minde i sine talrige Skoleprogrammer og historiske Af
handlinger, navnlig vedrørende Skolens Historie.

Det Billede, der tegner sig for os af Ribe Skole, 
naar vi gaar et Par Hundrede Aar tilbage i Tiden, er 
unægtelig vidt forskelligt fra det nuværende. Med Lær
dommen har det til Tider sikkert været ret kummerligt; 
men „broget“ har Livet formet sig. De mange Peblinge 
har spillet en Rolle i Byen, og det hvadenten de glæ
dede Menigheden ved deres Kirkesang, ved Ligbegæn- 
gelser eller anden højtidelig Lejlighed, eller man ærg
rede sig over deres Tiggeri. Skolens Fester har været 
Byens, og særlig tør vi tro, at de i gamle Dage saa 
almindelige Skoleskuespil, der fortsættes i alt Fald ind 
i det 17. Aarhundrede, har interesseret Publikum, der 
jo ellers ikke havde Lejlighed til at se Komedie.

Det er ovenfor omtalt, at Disciplene i Ribe for en 
stor Dels Vedkommende maatte leve af Understøttelse. 
Lige fra de ældste Tider ser vi da ogsaa, at mange 
Borgere, ofte gamle Disciple, har været betænkte paa 
at række en hjælpende Haand. Først blandt disse næv
nes Biskop Kristjern, der 1298 stiftede Puggaa/d til 
Understøttelse for 20 lattige Skolebørn, „der er tjenlige 
til at studere, og som skal tages fra alle Dele af Stiftet, 
med fælles Bolig og Bespisning i Ribe til evig Tid“. 
Bispen lod opføre en Bygning af Sten i Pugetoft (Pug = 
Pog), og foruden Stifterens Gave berigedes den i Tidens 
Løb ved Testamenter og kunde saaledes have faaet 
stor Betydning. Men daarlig Styrelse ødelagde Chan
cerne, og det var til Uheld for Stiftelsen, at Forstander
skabet senere blev gjort til en fordelagtig Stilling for 
en af Kannikerne. 1554 bestemtes det da, at Puggaards 
Gods skulde lægges til det flere Gange omtalte Hospi-



.Piiggaard“.
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tal, der saa skulde give 12 Peblinge Kost og 5 Lokater 
(Lærere) 2 Daler hvert Fjerdingaar og vedligeholde Byg
ningerne, saa at Skolemester og Lokater kunde have 
deres Bolig der. Senere afløstes Bespisningen af Kost
penge, og 1836 ved Stipendiefondens Oprettelse, kapi
taliseredes dette til 209 Rdlr., en ringe Sum i Betragt
ning af de store Midler, der oprindelig havde staaet til 
Stiftelsens Raadighed.

Bygningerne bevaredes dog, og den nuværende Skole
bygning er opført 1855—56 paa gamle Puggaards Grund 
efter Planer af Bygningsinspektør Thielemann; senere 
er adskillige Tilbygninger opførte. En Bygning af selve 
det gamle Puggaard staar endnu, den smukke middel
alderlige Bygning med Trappegavle, som ses i Skole- 
gaarden straks paa venstre Haand. Fra Midten af det 
16de Aarhundrede til 1903 tjente den som Rektorbolig. 
1 1903, da den nye Skolelov indførtes, indrettede man 
den til Sløjdlokale. I Aarene 1914—16 blev „Puggaard* 
restaureret efter Tegning af Arkitekt Strøm Tejsen i 
København og danner nu det statelige Rum for Skolens 
Sløjdsal og kemisk-fysiske Laboratorium, indrettet med 
alle moderne Rekvisiter, som i høj Grad vilde forbavse 
de gamle Herrer fra de svundne Tider, hvis de kunde 
se dem.

Ogsaa med andre Legater .var og er Skolen velfor
synet. En Del af disse tilligemed Legater fra de i for
rige Aarhundrede nedlagte jyske Latinskoler samledes 
1836 i den saakaldte „Stipendiefond“. Andre, særlig det 
af Nis Nissen (f. 1770 i Vilstrup Sogn v. Ribe) stiftede 
Legat uddeles endnu selvstændigt til Disciplene, og de 
Ribe „Peblinge“ kan heller ikke i vore Dage klage over, 
at der ikke bliver sørget for dem.

Ribe Skole betød altsaa Latinskolen (Katedralskolen),
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Katedralskolen (det nuværende Lærekollegium).

Fra venstre til hejre:

Simonsen. Host. Jensen. Munk. Norregaard. Reincke.
Block. Christiansen. Wülsten. Wang.

Forsberg. Knudsen. Amorsen. Rektor Meisen. Dybdal. Bech.
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og Sprogbrugen har forøvrigt holdt sig til vore Dage. 
Men allerede i det 16de Aarhundrede fandtes dog og- 
saa danske Skoler, eller, som de ogsaa kaldes, danske 
og tyske Skoler, d. v. s. Skoler, hvor der lærtes Dansk 
og Tysk samt Skrivning og Regning. Mange ansete 
Borgere sendte deres Børn i disse Skoler for senere at 
lade dem gaa til Latinskolen.

I Sønderportsgade, nær Domkirken, findes paa et Hus 
en Tavle, der melder, at her havde Ambrosius Stub sin 
Bolig. Digteren af „Du dejlig Rosenknop“ tilbragte som 
„Skoleholder“ sine sidste seks Aar i Ribe (f 1758), og 
Bestillingen var saare kummerlig.

KONGERNES BY

Var Ribe Gejstlighedens By, saa var den i ikke min
dre Grad Kongernes. Byerne hørte jo med deres større 
Trang til Retshaandhævelse naturligt ind under Kongens 
særlige Interessesfære, og Ribe med den gode Havn og 
Forbindelsen med Udlandet kunde særlig glæde sig ved 
Kongernes Bevaagenhed. Kong Niels (1104—34) skal 
have anlagt Piberhus, der laa i Byens Vestkant, paa 
den nuværende Slotsbanke, og her fejrede han 1127 
Sønnen Magnus’ Bryllup med en polsk Prinsesse, fordi 
Byen, som Saxo siger, var fuld af forskellige Varer. Og 
Ribebispen Thure stod støt paa Kongens Side, da Erik 
Emun efter Knud Lavards Mord gjorde Oprør.

Samme Erik Emun blev jo Konge, men dræbtes al
lerede 1137 af Herremanden Sorte Plov, da han holdt 
Retterting i Ribe. Han blev begravet i Domkirken og i 
„Oldemoder“ fortælles, at der daglig læstes Sjælemesser 
for Kong Erik. Da man 1830 undersøgte den forment
lige Grav Øst for den nordlige Kirkedør fandt man dog
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ikke Kongens Lig, men ganske vist nogle Ben og 3 
Blyplader med Bispenavne.

Valdemar Sejr (1202—1241) gav Byen dens ældste 
Privilegium, der findes i Raadhusmuseet, og som be
kræftedes af alle hans Sønner. Som de, „der særligen 
■ere komne vor Vilje i Møde“, fik Ribeborgerne Lov til 
at handle uden Afgifter, Torvepenge eller Told noget
steds.

Under Valdemar Sejr havde Ribe i det hele sin mest 
glimrende Tid. Allerede Aaret før hans Tronbestigelse 
paabegyndte Borgerne Murbefæstningen, der sikkert 
skulde afløse det gamle Palissadeværk, og 100 Aar se
nere gav Erik Menved dem „Holmene“ til Hjælp til Be
fæstningen. Men heller ikke senere findes denne omtalt 
som andet end Byens „Planke“. Murene er vel aldrig 
blevet til noget rigtigt. Derimod havde Byen tre Porte: 
Nørreport paa Nederdammen, der først forsvandt 1843; 
-en Jærnhaand, der skal have siddet her, findes paa 
Raadhusmuseet; Sønderport for Enden af Sønderports
gade og St. Michaels Port ved Enden af Hundegade.

Ribe blev fra Valdemarstiden et yndet Opholdssted 
for Kongerne, og i de saakaldte historiske Folkeviser 
nævnes Byen meget hyppigt. Selv om den ikke har 
spillet slet saa stor en Rolle, som man af Viserne skulde 
antage, saa ses det dog klart, at dens Betydning har 
været stor. Sikkert er det i alt Fald, at Valdemar 
Sejr her holdt sin Søns, Valdemar den unges, Bryllup 
(1229), at hans tre Sønner ofte opholdt sig i Ribe. Da 
Erik (Plovpenning) og Abel krigede, indtog den sidste 
Byen og Slottet og fangede Kongens to Døtre og en 
Del af Hans Mænd; det var i April Maaned 1247, og 
allerede i Juni skal Kongen have taget Byen tilbage. 
Den bekendte Vise om Slottets Erobring under en Dans,
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der benyttedes som Krigslist, handler sandsynligvis om 
denne Begivenhed.

Der gaar Dans paa Riber-Bro, 
Slottet det er vundet.
Der danser Ridder med udskaaren Sko.
For Erik Konge hin unge. 
Med dem saa vare de.

Og til sidst efter Opregning af alle de dansende:

De dansed dem paa Slottet ind, 
med dragne Sværd under Skarlagenskind.

* * *
Aldrig saa jeg en Ridderdans.
-- Slottet det er vundet — 

vinde saa Slottet med Rosenkrans. 
For Erik Konge hin unge.
Med dem saa vare de.

Men først og sidst er Dronning Dagmars Navn 
knyttet uløseligt til Ribe, selvom Historien ikke kan give 
Sagnet Medhold i at henlægge baade hendes Bryllup 
og hendes Død til den gamle Stad. Vedel lader Dron
ningens Skib kaste Anker ved Manø, og derfra føres 
hun til Ribe. Fortællingen om hendes Landgang ved 
Ribe har Fru Marie Carl Nielsen lagt til Grund for 
sin yndefulde Fremstilling af den blide Dronning, der 
staar i Forstavnen af den Baad, der fører hende ind til 
Kysten, og forventningsfuld ser ind imod Land. I et 
stemningsfuldt Relief paa Fodstykket ses den syge Dron
ning, omgivet af sine grædende Jomfruer og „liden 
Kirsten", der læser for den døende, medens hun venter 
paa Kongen, der befandt sig paa det ilsomme Ridt.

Og hvad Historien end siger, saa vil Folket dog 
stadig nynne;
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Dronning Dagmar ligger i Ribe syg; 
til Ringsted monne de hende vente. 
Alle de Fruer i Danmark ere, 
dem lader hun sig hente.

Og fra Dronningen vil Tanken gaa til hendes Herre- 
Kongen :

Der han red over Randbøl Hede, 
da fulgte ham femten Svende; 
der han kom over Ribe Bro. 
da var den Herre alene.

Fru Carl Nielsens Billedstøtte, der staar paa den 
nøgne Banke, er nu det eneste synlige Minde om Dron
ningen og det skønne Riberhus.

I Ribe endte den sidste af Valdemar Sejrs Sønner, 
Christopher I, sine Dage, forgivet, som troværdige Kil
der siger. Det berettes endog, at Gerningsmanden, Ab
beden Arnfast, forgav ham i Alterens Sakramente; men 
Hvitfeldt mener, at det skete ved et Gæstebud. Den 
dræbte Konge var bandlyst, men de Ribe Kanniker be
gravede ham dog inde i Domkirken, fordi han havde 
angret før sin Død den Uret, han havde gjort mod sin 
Modstander, Ærkebispen Jahob Erlandsen, og lovet at 
give Oprejsning. Helt rolige har de gode Kanniker alt- 
saa næppe været. Thi lovstridigt var det at begrave 
bandlyst Mand paa helligt Sted. Kongen blev begravet 
under den store Kuppel. 1843, under den da foretagne 
Restauration, blev Graven undersøgt og atter 1901, men 
man kom til det Resultat, at den Kiste, der fandtes,, 
ikke kunde være Kongens; den var ældre. Sønnen, Erih 
Glipping, gav 1269 Ribe dens Byret; men herom senere.

Midt i det 14de Aarhundrede kom en anden .konge
lig Gæst* til Byen, men det var en Mørkets Hersker, der 
spredte Død og Ødelæggelse om sig, nemlig den sorte-
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■Død, der krævede mange Ofre, maaske henimod 
Halvdelen af den mandlige Befolkning. Da der i 
samme Tidsrum indtraf Ildebrande og den store Storm
flod, de grote Mandranch (1362), da næsten hele Byen 
stod under Vand, vil man forstaa, at der har været 
Sorg i Byen; men Efterretningerne fra dette Tidsrum 
er lidet fyldige. Den største kongelige Begivenhed i det 
15de Aarhundrede har sikkert været Kristoffer af 
Bayerns Kroning, der foregik her den 1. Januar 1443, i 
Domkirken, hvor for en Menneskalder siden hans For
ældre var blevet viede. Det gik prægtigt til. Fire Her
tuger bar de kongelige Tegn, Kongen sad paa en Trone 
i Korets vestlige Side, iført Krone og Kaabe, Ærkebi
spen læste Messen, Kongen selv Evangeliet; saa blev 
han salvet af Ærkebispen og aflagde Kongeeden. Rid
derslag og Turnering og andre Festligheder fulgte, og 
Ribeborgerne fik Bekræftelse paa deres Byret. Kongen 
tog dem under sin særlige Beskyttelse og erklærede dem 
fri for Told allevegne i Riget undtagen til Efteraars- 
markederne i Skanør og Dragør; men sidstnævnte Ste
der havde de forøvrigt ifølge særlig Benaadning ikke 
betalt Told siden Slutningen af det 13de Aarhundrede.

Glemmes bør det heller ikke, at det var i Ribe, at 
Christian I i Aaret 1460 valgtes til Hertug i Slesvig og 
Greve af Holsten, selvom det ikke hører til de lyse Min
der. Fra et Vindu i Byens daværende Raadhus i Grønne
gade udraabte Bispen af Slesvig denne Begivenhed, 
hvorved Slesvig og Holsten bestemtes til at forblive 
„op evig ungedeelt tosammen“. Havde Kongen vidst, 
at han herved bar Ved til Fremtidens Slesvig-Holstei- 
nisme, havde han næppe glædet sig saa meget, som 
han sikkert gjorde, over sin Værdighed.

Kong Hans var en stor Ynder af Ribe. Sidste Gang,
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han opholdt sig her, var i Slutningen af 1512 og 
Begyndelsen af 1513; Kongens Søn, Christian (II) 
og Dronningen var med. De boede hos den forhen
værende Borgmester Iver Nielsen, kaldet Store Iver 
— maaske har Riberhus ikke kunnet rumme saa
stor en Indkvartering. 
Under Kongens Op
hold steg Floden, og 
Kongen blev sinket i 
sin Afrejse. Ofte gik 
han ud i Borgmeste
rens Gadedør, og en 
Gang vendte han sig 
til sit Følge og for
manede det til at ære 
og tjene den Herre, 
„som uden Bøsse og 
Pil og anden Krigs
rustning aleneste ved 
et Element kan holde 
os imod vor Vilje i 
denne By“. Da han 
endelig slap bort og 
red Nordpaa, faldt 
Hesten med ham i

Dronn. Dagmar-Statuen paa Slotsbanken 
(af Fru Anne Marie Carl-Nielsen).

Sumpene ved Skernaa, og det Fald blev hans Død.
Med Reformationen var det ude med Ribe baade som 

Gejstlighedens og som Kongens egen By. Den stolte 
katolske Kirke faldt, og det østlige Danmark, med Kø
benhavn i Spidsen, gjorde sig stærkere gældende. Nu 
var der kun een blandt de mange, endda een af de rin
geste, omend dens Handel endnu var betydelig i lange 
Tider.
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Allerede i Chr. IV.s Tid omtales Riberhus' Bygnin
ger som meget forfaldne, og det led meget ved de be
standige Krige. Fra 1627—1629 var det besat af de 
kejserlige Tropper, og Torstenson besatte det 1644. Grev 
Rantzau, som blev sendt til Hjælp af Bispen af Bremen 
— den senere Kong Frederik III — stillede Kanoner op 
paa Domkirkens Taarn og skød derfra paa Slottet. Sven
skerne svarede, men de maatte give sig. Ved den Lej
lighed gik nogle af Sandstenspillerne omkring Taarnets 
Platform i Løbet og maatte senere erstattes med kob- 
berforhudede Træpiller.

Svenskerne kom igen, men Slottet blev taget med 
Storm, og Besætningen maatte springe over Klingen. 
Efter Krigenes Ophør var Slottet ubeboeligt og forfaldt 
efterhaanden ganske; nogle Materialier skænkedes til St. 
Katharine Kirken, og med hine Dages ringere, offent
lige „Regelmæssighed“ in mente kan vi let tænke os, at 
adskilligt baade af Tømmer og Sten er forsvundet i al 
Stilhed for at komme til Nytte andetsteds.

I Lektor Terpagers Bog om Ribe og i Danckwerths 
Atlas findes Billeder af Slottet. Mod Nordvest, der hvor 
Adgangen til Banken endnu er, var Vindebroen, i Slots- 
gaarden saas et Springvand; Bygningerne var mange
artede, og det hele var befæstet med Grave og Palissa- 
der. Volde og Grave er ene tilbage og taler deres tavse 
Sprog om svunden Herlighed til den, der forstaar det. 
Gamle Terpager fortæller, at han, naar han i sin Ung
dom legede ved Slottet, hørte et otte Gange gentaget Ekko.

HAVETS OG HANDELENS BY

Fra gamle Dage har Ribe været knyttet til Havet. 
Nutidens Ribe har mærket mest dertil, naar Vestenstor-
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men sendte Havvandet ind og oversvømmede Engene, 
saa at Havets Indflydelse paa Græsset kunde mærkes 
Aar og Dag derefter. Intet Under, at Ribeborgerne og- 
saa i Nutiden har beskæftiget sig med Besejlingsforhol
dene og spekuleret paa atter at faa det tilsandede Sejl
løb i Orden. Dette Spørgsmaal vil blive afhandlet se
nere, her skal blot i Forbindelse med Ribes Betydning 
som Handelsby omtales den Rolle, Havet og Havnen 
har spillet i ældre Tid.

Thi vore Fædre kendte Havet som Danskens — og 
særlig Ripenserens — Vej til Ros og Magt. Allerede 
Adam af Bremen fortæller i Slutningen af det 11. Aar- 
hundrede, at Ribe er omflydt af et Vand, der gik ind 
fra Oceanet, og ad hvilket man sejlede til Frisland, Eng
land og Tyskland, og der tilføjes en Beskrivelse af en 
Rejserute til Søs fra Ribe til det hellige Land, over Spa
nien og Middelhavet, en Vej, der holdt sig i Aarhundre- 
der. Man maa her huske paa, at Landevejene i Middel
alderen var højst usikre; en Skibslejlighed savnedes al
drig i Ribe, og Havet var fredeligere og tryggere end 
Landet. Ribe Havn var fra gammel Tid bekendt, og vi 
har fra forrige Afsnit set, at de mange Varer, der her 
var samlede, var en af Grundene til Kongernes hyppige 
Ophold her. Man hentede kostbart Klæde i Nederlan
dene og England, Vin i Frankrig og vel ogsaa i Spa
nien, 01 i Tyskland, og man udførte Heste og Korn, 
Flæsk, Smør og Fisk, i det 13de Aarhundrede fornem
melig til Flandern, dengang Hovedsædet for Vesteuropas 
Handelsliv. Endnu i det 15de Aarhundrede vidner det 
af Byen erhvervede „Fri Ledhe Breffue, at Ribe Borgere 
maa frit sejle i Flandern ubehindret af Hertug Philippus 
af Burgund og Flandern** om betydelig Sejlads dertil.

De Ribe Købmænd blev ikke siddende hjemme i de-
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res Boder, men drog omkring enten selv eller ved deres- 
Udsendinge, ikke blot i Jylland, men ogsaa paa Øerne,, 
dels for at sælge deres Indførselsartikler, dels for at op
købe Landets Produkter, til stor Misfornøjelse for Køb
mændene i de andre Byer, men til Glæde for Publikum. 
,Naar Riberne kom“, hed det paa Markederne, „saa la^ 
os købe godt Klæde“; det minder om de bekendte Folke- 
viseord, at man „drog til Ribe for at lade sig Klæder 
skære“.

Af Kong Hans’ Dronning, Kristines, Regnskaber ses- 
det, at hun forsynede sig fra Ribe med „Urter“, d. v. s. 
Krydderier, der i Middelalderen spillede en langt større 
Rolle end nutildags; de gamle holdt meget af det stærke, 
baade i tør og flydende Tilstand. Og Dronningen købte 
Rosiner, Pigen og Olie, tør og saltet Pisk og Laks, 
Lærred og Silke, Vin og 01, Glasvarer og — navnlig — 
Klæde. Hun var en god Kunde.

Omkring ved Midten af det 14de Aarhundrede havde 
Ribe tilegnet sig Ret som Stapelplads for Jyllands Vest
kyst, og Byen forsøgte at forhindre direkte Udførsel fra 
Varde og Ringkøbing; da senere, i Slutningen af det 
15de og 16de Aarhundrede, Studehandelen blev den 
vigtigste, ser vi Kristian den første ved en Forordning 
af 1475 fastsætte, at ingen maatte drive deres Stude 
længere end til Ribe, Kolding og Assens, og endnu i 
Midten af det 16de Aarhundrede var det forbudt at ud
skibe Stude fra Varde og Ringkøbing.

Af stor Betydning for Handelen var Markederne, 
navnlig Efteraarsmarkedet, der holdtes ved „vor Frue 
Fødselsdagstid“, den 8. September, og „Riber Marked“ 
benyttedes ofte i Middelalderens Slutning som Termin 
for Betalinger og Leveringer, og talrige Dokumenter, 
udstedte paa Riber Markeds Tid, vidner noksom om, at
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der i de Dage samledes en Mængde Mennesker, baade 
Adels- og Borgerstand, i den gamle By. Det største An
tal Stude udførtes i Aaret 1519, nemlig 11,458, men 
endnu 1599 gik Antallet dog op til næsten 4000.

Studehandelen foregik paa den Maade, at de Ribe 
Købmænd opkøbte magre Stude, der saa fededes Vin
teren over omkring i Jylland, og da senere Kongerne 
til Fordel for Adelen søgte at lægge Hindringer i Vejen 
— Forordningen af 8de Juni 1638 forbød Borgerne i 
alle Købstæder at opstalde Øksne andetsteds end paa 
deres eget Foder eller paa Kongens og Adelens Lade- 
gaarde — saa lykkedes det dog Ripenserne at afvende 
Faren for deres Vedkommende og ved særligt Konge
brev at hævde deres gamle Opkøbsret og Opstaldnings- 
ret hos Kongens og Kapitlets Tjenere omkring Ribe.

Ribe Bys Privilegier blev forøvrigt ogsaa efter Re
formationen, helt op i det attende Aarhundrede, Gang 
efter Gang bekræftede; men den egentlige Storhedstid 
hører op nu, da Gejstlighedens Magt sank, samtidig med 
at andre Byer dukkede op som Konkurrenter. End
skønt Ribes Handel endnu i det 16de Aarhundrede og 
et godt Stykke ind i det 17de var ret betydelig, er det 
-dog en Tilbagegang i Sammenligning med gamle Dage.

Byen blev heller ikke hverken før eller senere, skaa- 
net for slemme Ulykker; Ildebrande lagde store Dele 
øde, Pesten hærgede, og Havet — det samme Hav, 
■der havde været Byens Vej til Rigdom og Magt — viste 
sit onde Lune ved talrige Vandfloder.

Byens Historie er fuld af Beretninger om de Ulyk
ker, Havet voldte. I Aaret 1362 indtraf den ovenfor om
talte store Vandflod, der har faaet Navnet af „de grote 
Mandranck*; i det frisiske Sønderjylland bortrev den 
-30 Kirkesogne, men nærmere Efterretninger om dens
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Virkninger i Ribe foreligger ikke; men naar Bispekrø
niken fortæller, at næsten hele Byen stod under Vand, 
saa er det vel næppe tvivlsomt, at den ogsaa her har 
haft ødelæggende Virkning.

Om en anden Vandflod nogle Aar senere, den 2. 
November 1532, beretter en samtidig Munk, at Vandet 
stod saa højt, at man kunde fange levende Fisk i Sorte- 
brødreklostrets Omgang.

Men den højeste Vandflod, som Historien ved at be
rette om, indtraf Natten mellem den 11. og 12. Oktober 
1634 og anrettede uhyre Ødelæggelser. I Tønder og 
Riberhus Len skal der være omkommet 4000 Mennesker. 
Borgmester Hans Friis beretter herom saaledes: „Anno 
1634 imellem den 11. og 12. Oktober om Natten, da 
den nye Maane begyndte at tændes, opkom en Vand
flod, som var meget forskrækkelig op paa 3 Timers 
Tid, fra Kl. var 11, og til Klokken var 2, voksede saa 
stor og højt, at den gik tvært igennem Ribe Domkirke. 
Skibe og Skuder opsat ved Fårup Kirke; alle Broer, 
Damme og Diger, Møller, Huse og Stalde her ved Ribe 
mestendels fordærvet og nedslagen. Item er beregnet, 
at paa denne Kant af Søsiden, udi Holsten, Ditmarsk, 
Strand og Ejdersted skal udi samme Vandflod være 
druknet og omkommen over 22,000 Mennesker, af Kvæg 
og Kreaturer utallige. Og udi Fårup Sogn her ved Byen 
blev (o: omkom) alene 295 Mennesker. Gud være alle 
deres Sjæle naadig“.

Denne Vandflod synes at være den eneste, der er 
trængt ind i Domkirken. Paa den sydøstlige af Midt
skibets Piller findes, som bekendt, endnu et Mærke, som 
skal angive, hvor højt Vandet stod inde i Kirken. Ska
den paa privat og offentlig Ejendom var saa stor, at 
Byen fik eftergivet 3 Aars Skatter til Kongen; derimod
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synes der ikke at være omkommet mange Mennesker i 
selve Ribe By.

Intet Aarhundrede har været fri for Havets Rasen, 
og ofte kom der voldsomme Stigninger med korte Mel
lemrum, saaledes 1909 og 1911, da Vandet steg op i 
Gaderne, trængte ind i Husene og forvandlede Byen til 
en 0, der næsten helt var afskaaret fra Forbindelse 
med Omverdenen.

Nu har det 1914 fuldendte Dige sat en Bom for 
Vesterhavet.

BYENS STYRELSE OG RETSVÆSEN 
I ÆLDRE TID

Byerne var oprindelig en Del af Herredet og havde 
Ret tilfælles med dette. Efterhaanden som de voksede 
og ved hele deres Fremtræden skilte sig ud fra Landet, 
blev ogsaa Trangen til en særlig Retsordning større. 
Idet Byen ved kongelige Privilegier skiller sig ud fra Lan
det og bliver noget for sig, med egen Styrelse og egne 
Retsvedtægter, opstaar en Købstad. Det skete for Ribes 
Vedkommende den 26. Juni 1269, da Erik Glipping paa 
Danehoffet i Nyborg gav Borgerne deres Byret, skrevet 
paa Latin og stærkt paavirket af den Lybske Ret, ja 
for enkelte Bestemmelsers Vedkommende ligefrem en 
Kopi af denne. Originalen, et eneste stort Pergaments
blad, beskrevet paa begge Sider, findes nu mellem to 
Glasplader paa det store kongelige Bibliotek. Senere 
modtog Loven forskellige Tilføjelser, og tilsidst, men 
uvist hvornaar, foretoges en hel ny Bearbejdelse. I et 
Haandskrift fra det 15de Aarhundrede, tillige indehol
dende bl. a. jysk Lov, findes den nu paa Raadhusets 
Museum. Paa den ene Side af Bindet ses en Sølvplade
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med et Kristushoved, og de svære Sølvspænder er pry
det med Byens Vaaben. Ribe Bys Vaaben forestillede 
Domkirkens Vesterende med tre Løver, der springer ud 
fra det store Taarn.

Efter Riber-Ret styredes Byen af Raad og Foged. 
Raadmændene, eller som de kaldes paa Latin, „con s ules“, 
var oprindelig otte i Tallet og fire skulde afgaa hvert 
Aar. Enhver, der valgtes første Gang, skulde gøre sit 
Indgangsgilde; forsømte han det, skulde han ikke mere 
kunde vælges. Den aarlige Omveksling hørte op i det 
Ude Aarhundrede, og Borgerskabets Ret til at vælge 
Medlemmerne hørte her som andetsteds ligeledes op. 
Det blev Skik, at Raadet supplerede sig selv ved Valg 
paa Livstid, og denne Valgmaade fastsloges ved Kri
stian II.s Bevilling for Ribe By 1517. Den kongelige 
Lensmand paa Riberhus havde Tilsyn med Byens Styrelse, 
og det var i Reglen ham, der bestemte, hvem der skulde 
være Borgmester — proconsul —, men Borgerskabet 
synes dog at have haft en Stemme med; der var her 
som i andre Byer to Borgmestre. Ingen kunde blive 
Borgmester eller Raadmænd uden at være næringsdri
vende Borgere, men jævne Haandværkere var her som 
andetsteds udelukkede; en Undtagelse dannede Guld
smedene, der regnedes med til Købmandsstanden.

Raadets Magt var stor. Sammen med Fogden, som 
vi straks skal omtale, var de ikke blot Byens styrende, 
men ogsaa dens dømmende Myndighed, og det var en 
anselig Stilling at være Raadmand; at forse sig mod et 
Medlem af Raadet kostede dobbelt saa meget i Bøde 
som overfor almindelige Borgere. Blandt Raadmændenes 
Indtægter var særlig Udbyttet af visse Jorder; her, som 
andetsteds, finder man en „Raadmandseng“.

Ved Siden af Raadet spillede Fogeden eller Foge-
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derne en Rolle og indtog ved Kaadets Side en anselig 
Plads. I Reglen var Lensmanden tillige Kongens Foged, 
men han kunde lade Embedet besørge af en anden, den 
saakaldte Herskabsfoged. En af denne Fogeds vigtig
ste Bestillinger var at opkræve „Kongens Sagefald“, 
d. v. s. sørge for, at Kongen fik den ham tilkommende

Et Par Sider af „Riber Ret“ (Raadhusniuseet). Haandskrevet Eksemplar 
fra Begyndelsen af 15de Aarhundrede.

Andel i Retsbøderne. Det var særlig Drabssager, Kon
gen havde Indtægt af, og derfor var det Herskabsfo
gedens Pligt at sørge for, at slige Sager ikke gik upaa- 
talt hen.

Forskellig fra Herskabsfogeden er Byfogeden, der 
lønnes af Byen, omend ikke meget højt; 1572 „steg“ Løn
nen til 16 Rdlr. for et Aar; desuden var Byfogeden 
skattefri, og saa havde han gode Sportler.

I Aaret 1517 tilstodes der Ribe den saakaldte Lands
tingsret, d. v. s., Raadets Domstol, Raadhusretten, fun-
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gerede i Stedet for Landstinget, og dets Domme gik 
direkte — altsaa uden om Landstinget — til Kongens 
Ting, en Ordning, der ikke var særegen for Ribe, men 
fandtes i flere Byer. Men da denne Landstingsret 1586 
ophævedes, var Ribe blandt de faa Købstæder, der be
holdt den. Byen satte stor Pris paa denne Ret og hæv
dede den med stor Styrke. I det følgende Tidsrum har 
Byen, som de andre Købstæder, to Ting: Bytinget (Un
derretten), der forestodes af Byfogeden, og Raadstue- 
retten (med Landstingsret).

Til Raadstueretten kunde Byfogdens Domme og for
skellige civile Sager indankes, ligesom Nævningernes 
edelige Vidnesbyrd. 1 Sager, der gjaldt Liv og Lemmer, 
var det nemlig et Nævn, der dømte skyldig eller ikke 
skyldig. Straffene efter Riberret var haarde og synes 
at have Retfærdiggjort det gamle, af alle kendte Ord
sprog: „Tak du Gud, min Søn, at du ikke kom for Riber
ret, sagde Kællingen, da hun saa sin Søn blive ført til 
Varde Galge1*. Som alle Retsvedtægter giver ogsaa Ri- 
berrets Bestemmelser om Straffe et godt Indblik i Tidens 
Tænkemaade, der unægtelig var noget mindre blødsøden 
end nutildags. Med Døden straffedes ikke blot Mord, 
men Falskmøntneri og Tyveri, naar det stjaalne var mere 
end Vi Marks Værdi (ca. 6 Kr.) lyve blev hængt; kun 
Kvinder skulde „for en kvindelig Æres Skyld" ikke hæn
ges, men levende begraves. Kinch*) meddeler, at det 
sidste virkelig er sket, thi 1572 dømtes en Kvinde „tit 
en Tyvs Ret under en Ballie"; rimeligvis har hun faaet 
en Ballie over Hovedet, inden hun nedgravedes, for at 
betage Straffen noget af dens Barbari. Byens Oalge

*) Ribe Bys højtfortjente Historieskriver, Overlærer Kinch, født 1817, 
død 1888. Hans to Bind stærke Bog om Ribe er vel nok Dan
marks bedste og fyldigste Bybeskrivelse.
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stod Nord for Byen, paa det Sted i den nuværende Plan
tage, der kaldes Qalgebankerne. Det var en helt anse
lig Bygning, hvortil der 1584 anvendtes 11,000 Mursten, 
og som havde 3 Bjælker, en for Kongens, en for Byens, 
en for fremmede Tyve.

Med Tab af højre Haand straffedes den, der saarede 
andre med livsfarligt Vaaben, og den fremmede, som, 
skønt advaret, overtraadte Forbudet mod at gaa bevæb
net i Byen, skulde have sin Haand gennemboret med 
sin egen Kniv. Kvinder, der skændtes, skulde bære Sten 
om deres Hals op og ned ad Byens Gader, og Hor med 
en gift Kone straffedes med et endnu mere vanærende 
Optog gennem Byens Gader.

Byen havde naturligvis sin egen Skarpretter, Mester
manden. Han fik nogen Løn og desuden særlig Beta
ling, naar han „rettede“ ved Sværd eller Strikke, hud
strøg for Kagen, afskar et Øre eller foretog lignende 
Embedsforretninger. Undertiden var Byens Skorstens
fejer Rakkerknægt; Rakkeriet (Udførelse af og Flaaen af 
døde Kreaturer) har aabenbart ikke været fint nok for 
Mester selv.

Foruden de ovennævnte havde Byen selvfølgelig en 
Del andre Embeds- og Bestillingsmænd, hvis Navne og 
Funktioner, omend under andre Former, til Dels findes 
endnu. Det kan bemærkes, at Kæmneriet var et bor
gerligt og ulønnet Ombud, og visse særlige Forpligtelser 
paahvilede Indehaveren. Han skulde mod en Godtgø
relse holde Byens Tyre og beværte Regeringens Sende
bud, der kom til Byen.

Som vi har set, var det en eksklusiv Klike af Patri
ciere, der styrede Byen, væsentlig de store Købmand, 
og saaledes blev det Middelalderen ud. Indenfor den 
begunstigede Kreds spillede altsaa Selvstyret en vigtig
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Rolle; kun var det ikke noget demokratisk, men et 
aristokratisk Styre. Bortset fra Kristian II’s kortvarige 
Forsøg paa at reformere, gjordes der fra oven ingen 
Angreb paa Byernes selvstændige Udvikling.

Anderledes blev det med den nyere Tid. Med Chri
stian III’s Tronbestigelse og den katolske Kirkes Fald 
træder Kongemagten stærkere frem og gør sig ogsaa 
overfor Byerne i højere Grad gældende. Her er nu to 
Strømninger at agte paa. For det første gøres det kon
gelige Tilsyn gennem Lensmanden skarpere; for det 
andet trænger det menige Borgerskab sig længere frem, og 
det ses, at man fra Kronens Side som en Modvægt mod Pa
tricierstyrets Egenraadighed støtter denne sidste Bevægelse.

Det afgørende Skridt inden Statsforandringen 1660 
toges 1619, da Christian IV's Forordning om Købstæ
derne udkommer og paa mange Maader ordner Byer
nes Forhold, særlig de finansielle — i første Række 
Skatteligningen — og giver Borgerskabet Andel deri.

1 Ribe spillede Borgerskabet en større Rolle end i 
de fleste andre Byer, og dets Indflydelse døede ingensinde 
helt ud. Dets Deltagelse i Byens Styrelse repræsenteres 
her — som i mange andre danske Byer — af de saa- 
kaldte 24 Mænd, der valgtes for et Aar ad Gangen af 
det samlede Borgerskab og deltog med Borgmestre og 
Raad i den aarlige Skatteligning. Paa Christian IV’s Tid 
bestemtes det, at denne Del af deres Virksomhed skulde 
overgaa til 16 Takserborgere, af hvilke de 24 skulde 
udnævne Halvdelen, Borgerskabet Resten.

Men de 24 havde ogsaa andre Forretninger. De del
tog i Afgørelsen af det samlede Skattebeløbs Størrelse, 
Byens Regnskab aflagdes for dem, og de var med ved 
Fastsættelsen af alle Vedtægter om Indtægter og Ud
gifter og om Byens Politivæsen.
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Foruden dette bestandige Borgerudvalg, var ogsaa 
den samlede „Menighed“ af og til med til at tage Be
stemmelse i Byens Sager. Man har en Følelse af, at de 
styrende ligesom ikke altid har vovet at tage hele An
svaret paa sig og derfor har villet høre, hvad „Menig
heden“ mente. Men der var ingen bestemte Regler for 
denne Medvirken. Det beroede paa Raadets Forgodt
befindende, hvor ofte og i hvilke Sager, det vilde æske 
Borgernes Mening, ligesom det ogsaa kunde nøjes med 
at sammenkalde en Del af Borgerskabet, selvfølgelig 
den Del, der var mest interesseret i den foreliggende 
Sag. Saadanne Forsamlinger kunde holdes, naar det 
gjaldt Paalæggelse af vedvarende Byrder, Politibestem
melser o. 1. Paa saadanne Møder blev hvert Åar Byens 
.Bursprog“ oplæste. „Bursprogene“ var de paa Møderne 
vedtagne Bestemmelser, der i aa denne MaacTe holdtes 
i frisk Minde hos Befolkningen.

Med Enevoldsmagtens Indførelse 1661 hørte som 
bekendt Selvstyret, i alt Fald i sin gamle Form, op. Nu 
skulde alt centraliseres; kongelig Majestæt var øverste 
Instans, der blandede sig i alt, ja saa at sige stak Næ
sen i Folks Klædekamre og Spisekamre og gav Regler 
for det private Liv, som vilde faa et moderne Menne
ske til at stejle. Ofte blev de da ogsaa paa Papiret, thi 
Enevoldskongerne havde ingenlunde Magt, som de havde 
Vilje og formel Ret.

Med Købstædernes Selvstændighed, der vel i nogen 
Maade var blevet indskrænket, men dog ikke ophævet 
i den foregaaende Periode, var det nu forbi. Raad- 
mænd og Borgmestre blev kongelige Embedsmand, og 
Amtmandene rykkede ind i Lensmændenes Plads som 
de tilsynsførende, og Tilsynet blev skrappere; nu var 
man inde i Bureaukratiets Tid.
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Men Menighedens, Borgerskabets, Deltagelse i Byens 
Styrelse døde dog ikke ud. Vi træffer endnu, og da og- 
saa i Ribe, en Slags Borgerrepræsentation, de saakaldte 
eligerede Borgere, der blandt andet var med til Afgø
relse af Byens Indtægter og Udgifter. Ja, denne Institu
tion, som altsaa er en Fortsættelse af de 24 Mænd, støt
tes endog af Kongemagten, der vel, hvad vi jo ogsaa 
har set Tendenser til tidligere, betragtede den som en pas
sende Modvægt imod Kommunalstyrelsen, Magistraten, 
bestaaende af Raad og Borgmestre. Magistratsherrerne 
hørte jo ligesom den gamle Adel til de Myndigheder, 
der skulde dukkes, og det skete ikke blot ved at tage 
den gamle Ret til Selvvalg fra dem, men ogsaa ved at 
stille dem overfor en Borgerforsamling. Saa havde man 
altid to Faktorer at lavere imellem, og kunde selv be
holde Afgørelsen.

Ribe var, overensstemmende med det høje Maal af 
kongelig Bevaagenhed og særlige Privilegier, den altid 
havde kunnet glæde sig ved, en af de Byer, hvor Bor
gerskabet trods Enevælden aldrig gik helt ud af Spillet. 
Men hvorledes disse eligerede Borgere under Samfunds
udviklingen i det 18de og den første Halvdel af det 
19de Aarhundrede, særlig gennem Lovene af 1837 og 
1868, blev til vor Tids Byraad, medens den mægtige 
Magistrat — Raad og Borgmestre — bortset fra Køben
havn, svandt ind til en eneste Mand: Byfoged og By
skriver samt Borgmester i N. N. Købstad o. s. v. lig
ger udenfor disse Blades Formaal. Vi har kun som et 
Modstykke til Nutiden villet skildre i store Træk, hvor
ledes vor gode Stad i Slutningen af Middelalderen og 
i Begyndelsen af den nyere Tid tog sig ud officielt. Vi 
skal nu for samme Tidsrums Vedkommende kaste et 
Blik paa Ribe „intime“.
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LIVET I RIBE I ÆLDRE TID

For det første: Hvor mange Mennesker boede der 
vel i Ribe. Med Fortidens mangelfulde Statistik er det 
altid vanskeligt at opgive nøjagtige Tal. Et Holdepunkt 
er Skatteydernes Antal. De var i Aaret -1549 725, gled 
saa, betegnende nok, ned til 688 i Aaret 1591 og til 
591 i Aaret 1641. De 725 fra 1549 svarer omtrent til 
Tallet for 1857 — atter betegnende for Byens Stilstand, 
d. v. s. Tilbagegang. Tager man nu Hensyn til, at en 
betydelig større Del af Skatteyderne var skattefri i gamle 
Dage end nutildags — der var hele Gejstligheden, de 
Hundreder af Skoledisciple, Tjenestefolk (der dengang 
aldrig sattes i Skat) og de fattige, hvis Antal var langt 
større end nu — kan m^n, med Kinch, antage, at Ribe 
i 1549 har haft en noget større Befolkning end 1857, 
antagelig ca. 5000, altsaa et for de Tider anseligt Tal, 
der i det følgende gik ned. Kinch mener, al Tallet midt 
i det 17. Aarhundrede kan sættes til ca. 3500, det 
samme Tal som for 1857.

Blandt Byens Indtægter maa særlig nævnes Indtæg
ten af Byens Jorder, der fra Fællesbenyttelse efterhaan- 
den gik over til Udleje, som det f. Eks. i større Stil 
skete efter Syvaarskrigen (1563—70). Denne Leje ud
gjorde nærmest efter 1640 1500—1700 Rdlr.

Avlsbrugerne, d. v. s. Landbrugere med Bopæl i 
Byen, spillede dengang som nu en stor Rolle, og Ribe 
er vel en af de Købstæder, der har bevaret mest af det 
landlige Præg med Køer gennem Gaderne, Storke paa 
Tagene og af og til en liflig Gødningsduft.

Ribe Bymark var i ældre Tid meget anselig og fik 
i den første Del af det 16de Aarhundrede en betydelig 
Udvidelse, idet Byen erhvervede en Del Jorder, der hid-
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til havde tilhørt Domkapitlet. Oprindelig anvendtes næ
sten hele Bymarken til Fællesgræsning. Saa udskiftede 
man i Aaret 1548 „Holmene“ Vest for Byen og „Øster- 
made“ mod Nordøst, og endnu ejer mange af Byens 
Borgere et „Holmeskifte“. Hver Andel lagdes dengang 
til et Hus i Byen, naar det tilhørte en Borger, i alt 243. 
Kun „Boderne“, Fattigfolkshuse, fik ingen Del deri. Disse 
Boder ejedes nemlig oprindelig af formuende Borgere, 
som lejede dem ud. Kort efter Udskiftningen paalagdes 
der disse „Husenge“ særlige Byrder efter Beslutning af 
Borgmester, Raad og 48 Borgere samt med Samtykke 
af de „menige Borgere“. Her er altsaa et af de oven
for omtalte Tilfælde, hvor de vise Fædre ikke vovede 
at handle paa egen Haand. Senere inddroges yderligere 
haade Ager- og Engjord til Udlejning for at skaffe Byen 
Indtægter. Ligeledes fortsattes Udskiftningerne yderligere 
i det 17de Aarhundrede.

Fællesjorderne laa, som sagt, til Græsning. Ingen 
maatte her holde Heste eller Øg, uden at de var „brændte 
med Byens Brænde“; kom der Gæs i Kornet, skulde 
Markmanden slaa dem ihjel og hænge dem op paa Dige 
eller Gærde, for at Ejerne kunde ransage, hvor mange 
han havde mistet. Byen holdt to Hyrder, der fik lidt 
Løn, frit Hus og lidt Offerpenge til Jul; men saa maatte 
de heller ikke „besvære Godtfolk med Kost, 01 eller an
den Løn“. Ogsaa Svinehyrder forekommer, og Hyrden 
„til Nørreport“ ses endog at have haft en Medhjælper. 
De faar af Byen Lærred til en Skjorte, en af dem tillige 
Vadmel til et Par Bukser. Markmanden fik 1572 8 Dir. 
i Løn.

Naar Ribe var en velstillet By, skyldes det dog først 
og fremmest dens Handel, som vi har omtalt ovenfor. 
I Sammenligning med denne spillede Fiskeriet vel en
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beskeden Rolle, men gav dog gode Indtægter til Byen 
og Omegnen.

Blandt Haandvcerksfolkene synes Skrædere og Sko
magere at have domineret. Ribe var jo ogsaa det Sted, 
hvor man lod sig „Klæder skæreu, og Klædehandelen 
har vi set, var betydelig; blandt Mestrene i disse Haand- 
værk træffes højt beskattede Personer. Ogsaa blandt 
Ouldsmede, Bagere og Smede fandtes velstaaende Folk. 
Derimod hørte Nutidens Haandværkermatadorer — Tøm
rerne og Murerne — til de ringere stillede.

ffaandværkerlavene holdt stræng Justits; det gjaldt 
jo om at hindre Fuskerne. Saaledes rejste Skræderla- 
vet 1583 Tiltale mod en Person, der havde skaaret og 
syt Klæder mod Lavets „Embede og Friheder“. Sam
tidig holdt Lavene paa, at deres Medlemmer gjorde de
res Pligt mod Kunderne. Man har mere end et Eksem
pel paa, at Lavet faar ét Medlem straffet, naar han for
sømmer sin „Embedspligt“ og leverer uærligt Arbejde. 
I Aaret 1663 erklærer saaledes Skræderlavet, at dets 
Medlemmer har været forsamlede for at undersøge et 
Par Bukser og fundet, at der var snydt baade paa Kvan
titet og Kvalitet.

Det var jo før den frie Konkurrences Tid. Den „ær
bare“ Mester, som havde gaaet sine Grader igennem — 
fra Lærling til Svend og Mester — behøvede ikke at 
frygte for Udkommet. Lavet sørgede for, at alt gik hæ
derligt til, uden ufin Konkurrence, men ogsaa uden den 
Chance, som nyere Tider har aabnet for den driftige. 
Ikke uden Grund kaldes Mesterskabet for et „Embede“, 
for saa vidt som herved forstaas en Bestilling, der er 
ret nøje afgrænset i Omfang og Indtægter og uden Ri
siko, naar man gør sin Pligt.

I et 1654 trykt Værk hedder det om Ribe, at der
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dér findes en „herlig Forsamling med Borgere og Ind- 
byggere“, blandt hvilke der holdes „en god Politi“. Disse 
Udtryk har nok med Datidens Maalestok haft deres Be
rettigelse, omend Nutiden maatte kræve noget mere.

Som allevegne stod det ogsaa i Ribe daarligt til 
med Renligheden. Selv i vore Dages Ribe volder Avls
bruget og den Skik at føre Køerne hjem til Malkning — 
sikkert en gavnlig Motion for Dyrene — visse praktiske 
Ulæmper, der nok kan faa en Gade til at minde lidt om 
det „grønladne“ Hav. I Datiden var det værre. Forto
vene benyttedes her som i andre Byer til Møddingssted, 
og det lyder helt renligt, naar det Juleaften 1562 paa
bydes, at ingen i Forstaden maatte lægge mere Møg 
paa Gaden, end der kunde rummes mellem hans Byg
ning og Rendestenen. Torvet skulde Byen holde rent, 
men det synes ikke at være sket mere end en eller et 
Par Gange aarlig. Engang, da en ivrig Kæmner fik et 
Anfald af Renlighedssyge, bortførtes i Slutningen af Marts 
22 Læs Møg, i Juni 4, i November en Dag 66, en 
anden 99, alt fra Torvet og en tilstødende Gade. Det 
maa have været bedagede Sager, der her gjordes Kaal paa.

Et Særkende for ældre Tiders „Regimente“ — baade 
Byens og Kongens — var den stærke Indgriben i den 
enkeltes Frihed, og særlig den Nidkærhed, hvormed hver 
Stand vaagede over sine Rettigheder. Selv en Slags 
„Rationering“ veg man ikke tilbage for, saaledes da i 
Aaret 1565 — midt under Krigen — „den menige Mand“ 
i Borgmestre og Raads Nærværelse vedtog, at ingen 
maatte opkøbe mere Rug, Byg, Ved, Tørv, Kul „eller 
andet“ end til sit eget Behov, hvis han ikke vilde have 
forbrugt 1 Daler. Altsaa en Lov mod „Hamstring“, 
selvom Bødens Størrelse næppe vilde blive godkendt af 
Assessor Thorup.
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Med Næringsmidlernes Pris og Godhed førtes der 
skarpt Tilsyn, og man ansatte særlig Folk til at „smage* 
og „prøve*, alt i den prisværdige Mening at skaffe Bor
gerne baade gode og billige Sager.

Paa Raadhuset var Byens Arrest, og man synes at 
have gjort nogen Forskel paa Forbryderne. Var de af 
bedre Stand, kunde det hænde, de kom i „Bøskammeret*, 
det Rum, hvor Byen opbevarede saadanne Forraad af 
Skinker og andre Varer, som man opkøbte i Krigstider; 
de simplere maatte nøjes med „Finkeburet“ eller „Trold
konernes Kammer*, som fandtes i Kælderen i Raadhuset 
i det nuværende Grønnegade. De velhavende kunde faa 
Mad tilbragt, thi Byens „Kost* har næppe været efter 
Madam Mangors Principer; i Aaret 1607 var Udgiften 
til denne reglementerede Forplejning 2 Skilling, .1 til 
01 og 1 til Brød*. Inter Under, at Fangerne ikke sjæl
dent brød ud, selv naar der holdtes Vagt over dem.

En Institution, som i ældre Tid og navnlig i Middelalde
ren spillede en Rolle, ogsaa med Hensyn til Byernes 
Retsvæsen, maa vi med et Par Ord omtale, nemlig de 
saakaldte Gilder. Nogen større Betydning for Byens 
Retsvæsen synes de ikke at have haft i Ribe, men desto 
mere for det private Liv.

Disse Gilder var Sammenslutninger af Borgere til 
fælles Hjælp og Støtte i alle Livets Forhold. Efter Re
formationen dannedes der ved Sammenslutning af de da 
bestaaende Gilder en Fattigkasse, „Gilden*. VedSiden 
af denne bestod en anden Kasse, „Blokpengene*, der 
indkom ved Blokken i Kirken. Gildens Indtægter for
øgedes efterhaanden ved private Gaver, og Indtægten 
udgjorde i Aaret 1612 ialt 127 Daler. Foruden af disse 
to Fattigkasser ydedes der ogsaa Bidrag til trængende 
af Byens Midler, hyppig til Udlændinge, der var kom-
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men i Nød. Men alt det forhindrede ikke, at Tiggeriet,. 
denne ældre Tiders Landeplage, florerede i Ribe. Mange 
Tiggere var „Krøbler“, der til Vogns transporteredes fra 
By til By. Ofte tiltog Tiggeriet saa stærkt, at man maatte 
holde Vagt ved Portene, for „at der ikke skulde komme 
fremmede Tiggerfolk ind mod Julen“. „Prakkerfogeder“ 
maatte overtage denne Vagttjeneste; de kaldtes ogsaa 
„Stodderkonger“ og lønnedes med lidt Penge og Klæder. 
Trængende Tiggere skulde forsynes med Tegn. 1629’ 
lavedes der ikke mindre end 180 saadanne af „hvidt 
Blik“.

En Del fattige havde Fribolig i de saakaldte „Al
misseboder“, der laa paa Hjørnet af Klostergade og 
Badstuegade og nu er forsvundne. En anden lignende 
Institution, ligesom førstnævnte udsprunget af privat Ini
tiativ, var de endnu bevarede „Gjæsteboder“ i Bre- 
deslippe.

Allerbedst var det for de fattige, naar de kunde slippe 
ind i det ovenfoi omtalte „Hospitalu, stiftet 1543 paa 
Grundlag af Sortebrødreklostret og tillige udstyret med. 
andre, betydelige Indtægter. Som ligeledes ovenfor om
talt henlagdes 1554 Puggaards Gods hertil imod Bespis
ning af 12 Peblinge og nogle Pengeydelser til Loka
lerne (Lærerne ved Domskolen). Kongerne viste stadig 
stor Gavmildhed mod Hospitalet, medens private Folk 
ikke ses at have ydet nogen større Gave, omend min
dre Gaver indkom. Man optog ikke blot fattige, men 
ogsaa Lemmer, der indskød deres Kapital, som saa ved: 
deres Død tilligemed alle deres Ejendele tilfaldt Hospitalet.

Ældre Forfattere kan ikke blive trætte af at prise 
Byens gode Orden, og hyppigt fremhæves det store 
Antal dygtige og lærde Mænd, særlig fra det 16de Aar- 
hundrede, som er udgaaet herfra, og af hvilke flere er
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nævnte i det foregaaende. Anders Sørensen Vedel, som 
havde sin Bolig paa „Liljebjærget“ i det nuværende 
Skolegade, priser Indbyggernes aandelige Dygtighed og 
Skarpsindighed og omtaler den Pyntelighed, som præ
ger dem, og særlig Kvindernes naturlige og sømmelige 
Værdighed. Det synes ogsaa, som Ribeborgerne har 
udmærket sig ved deres Kultur, selvom man naturligvis 
maa vogte sig for at bedømme denne ud fra Nutidens 
Maalestok. Thi Svir og Drik og Slagsmaal baade ved 
Bryllupper paa Raadhuset og ved andre Lejligheder 
hørte ikke til de helt sjældne Ting. Heller ikke Sæde
ligheden var uangribelig; uægte Børn forekom i ikke 
ringe Tal, og Forligssager mellem Ægtefolk fore
toges ofte.

Overtroen grasserede i Ribe som andetsteds; der 
forekom mange Hekseprocesser. Mest bekendt er den 
stakkels Maren Splids Proces, der endte 1641. Maren 
Splid var en rapmundet Kone, der havde en Del Fjen
der, og det blev hendes Ulykke. En Mand, som hun 
havde skældt ud, blev syg, og det var naturligvis Ma
rens Skyld. Og nu dukkede en Mængde Anklagere op, 
og Sagen kom for Retten. Gejstligheden, der utvivlsomt 
kunde have standset Anklagen, optraadte meget valent; 
Byraadet derimod frikendte Maren. Men Fjenderne ra
stede ikke; Sagen kom lige til København, saa tilbage 
til Ribe igen, og den stakkels Maren endte sit Liv paa 
Galgebankerne, efter at hun, udmattet af Pinebænken, 
havde „bekendt en Mængde Misgerninger.

En Tavle paa et Hus i Sønderportsgade fortæller nu 
Turisten, at her laa den stakkels Maren Splids Hus. 
Hun var en af de mange, der maatte bløde for et uover
lagt Ord i hine vankundige Tider, da selv Lærdom og 
Kultur ikke skærmede mod den krasseste Overtro.
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Er det uhyggeligt i Enkelthederne at følge Datidens 
.Mørkerædsel“ og dens Følger, er Billedet desto gemyt
ligere, naar vi i de gamle Beretninger læser om Fester 
og Forlystelser. Datidens Mennesker slog sig løs til 
Gavns. Majfest og Fastelavn gav Anledning til kaade 
Løjer med Optog af Masker og dertil hørende Optøjer. 
Og man sparede ikke paa Skillingen ved Bryllupper, 
Begravelser o. 1. Talrige Forordninger udstedtes, som 
allerede omtalt, mod Overdaadighed i Klædedragt og 
Madvarer, og endog angaaende Antallet af Gaver. Selv 
ved Begravelserne gik det muntert til, og det hændte 
ikke sjældent, at de endte med Slagsmaal. Men hvad 
skal man sige. Den, der skriver disse Linier, mindes i 
sin Barndom at have hørt en sjællandsk Bondekone for
tælle om en Begravelse, hvor hun havde .moret“ sig 
rent forfærdeligt. .Ja, man skulde vel ikke sige det“, 
føjede hun undskyldende til.

Og velklædte var Ripenserne, naar de mødte til Fest, 
og kostbart Husgeraad satte de Pris paa. Især det en- 
getske Klæde anvendtes meget, og vi kan se af Opgø
relser i Dødsboer, at det ikke var saa helt ringe, hvad 
selv jævne Folk kunde eje af kostbare Bælter, Smykker, 
Krus o. lign. Særlig forgyldte „Stobe“, Drikkekrus, var 
ret almindelige. Afholdsbevægelsen var endnu ikke kendt 
i Danmarks Land, og .Raadmandstoben“ i Raadhus- 
museet er ikke uden Symbolik.

Daaake By*r o* dann Mand. 4



II

RIBE I VORE DAGE

DEN fremmede, der kommer til Ribe, er i Reglen be
gejstret over Byen, og mange kommer Aar efter 

Aar igen til .Byen med de røde Tage og de grønne 
Haver“. Før 1874 maatte man age dertil paa Postvogn; 
men i dette Aar byggedes Bramminge—Vedstedbanen 
og den smukke Ribe Banegaard for Enden af Dag- 
marsgade, i Østenden af den egentlige By.

I .Fugleperspektivet“ Side 6 har vi givet en lille 
Oversigt over Byen; vi vil nu, idet vi staar ud af To
get, straks begive os paa Vandring og se alt lidt nær
mere efter. Paa hver Side af Dagmarsgade ligger et 
Anlæg; i det sydlige staar et Mindesmærke for Anders 
Sørensen Vedel, en Granitsøjte med Indskrifter og Re
liefbilleder og Vedels Buste, udført af A. Paulsen; i 
det nordlige rejste danske Mænd 1884 et Mindesmærke 
for ffans Krager fra Bevtoft, en Granitstøtte med In
skriptioner og Buste at Rasmus Andersen.

Fra Dagmarbroen har vi for os en rigtig gammel
dags Købstadsidyl med Aa og smilende Haver. Vi gaar 
over den og har nu paa venstre Haand den tekniske 
Skole og Katkarinækirken, Sortebrødreklostrets gamle
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Kirke, der 1537 blev overladt Byen til Sognekirke. Skib 
og Kor er opført midt i det 13de Aarhundrede af røde 
Munkesten, men har i Tidens Løb undergaaet mange 
Ombygninger. Det gamle Munkeskifte, en Binder efter 
hver Løber, er væsentlig erstattet med Krydsskifte. Paa 
Nordsiden lægger man Mærke til, at det østlige Vin
due er spidsbuet, medens de andre har faaet runde 
Buer; ogsaa de fire Korvinduer er spidse. Kirken led 
meget ved en Brand 1580; 1617—18 fik den saa et 
Taarn, men Grunden var for svag, og 1745 tog man 
den øverste Del ned og bragte det i Højde med Mid
terskibet og under samme Tag. Kirkens Indre kan be
tegnes som en i gotisk Stil udført Efterligning af Dom
kirken, med Munkestole, Prædikestol, Epitafier og Lig
sten; men en nærmere Beskrivelse af denne Kirke vil 
ikke være paa sin Plads, førend den nu paabegyndte 
Restauration (se nedenfor) er fuldendt. Katharinækirken, 
som den ligger i et „Hav af Roser“, som en begejstret 
Udlænding engang med et lidt overdrevent Udtryk skrev 
om den, har i al sin Tunghed unægtelig en egen ejen
dommelig Stemning over sig. Man vilde ikke blive for-
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bavset, om man pludselig saa en kutteklædt Broder 
træde ud af dens ærværdige Portal; den er et ægte 
Stykke middelalderlig Romantik, og forhaabentlig vil 
Restaureringen yderligere fremhæve dens særegne mas
sive Skønhed.

Bag St. Katharinæ Kirke ligger Hospitalet, hvis Hi
storie er omtalt i det foregaaende. Det bestaar endnu 
den Dag i Dag som en Stiftelse, der indtil for faa Aar 
siden husede 16 Lemmer, 4 mandlige og 12 kvindelige, 
der fik Bolig med Lys, Varme, Vask etc. og 34 Øre 
daglig, samt en „Pensionærafdeling“ til 6 Kvinder af 
den dannede Middelstand, der ligeledes fik Bolig etc. 
samt 170 Kroner aarlig. Endnu findes begge Afdelin
ger, men efterhaanden, som Lemmerne afgaar ved Dø
den, vil deres Pladser blive inddragne til Fordel for 
Pensionærafdelingen. Hospitalet staar under Stiftsøvrig
hedens, Borgmesterens og Sognepræstens Opsyn og 
ledes af en Forstander.

Ribe Hospital bor, som omtalt, til Huse i det gamle 
Sortebrødrekloster, som desværre i Tidens Løb har lidt 
megen Molest. Det er den ældste bevarede Klosterbyg-
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ning i Danmark, og det er at haabe, at den for længst 
af Staten projekterede Restauration snart maa blive til 
Virkelighed. Ribe By og dermed vort Land vil da faa 
endnu et kønt Minde om middelalderlig Bygningskunst;
det bliver vel min
dre i Omfang end 
det berømte Klo
ster i Helsingør, 
men baade i arki
tektonisk og an
tikvarisk Hense
ende en yderst 
interessant Byg
ning. Selv nu kan 
den, der staar i

„ Fratergaarden “ 
under det store 
Lindetræ og be
tragter de fire 
sammenbyggede 

Fløje, gennemMis- 
handlingen skimte 
Bygningernes op
rindelige Skøn
hed, skønt Tilmu-

Hjørne af Klostergaarden.

ringen af Buer, Molestering af den skønne hvælvede 
Omgang og anden Vandalisme gør et pinligt Indtryk. 
Alle 4 Fløje er i to Stokværk, af røde Munkesten og 
for Størstedelens Vedkommende i almindeligt Munke
skifte, prydede med Tandsnit og en ejendommelig „Klø- 
verfrise“. Omgangen har været aaben, men de spids
buede, smukt profilerede Arkader er nu tilmurede; hel
digvis er en Del af Hvælvingerne bevarede, og naar alt
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det tilklistrede kommer væk og de gamle Profiler atter 
kommer frem, bliver det en gammel Munkegaard, som 
ingen anden By vil kunne opvise; thi her vil intet være 
til at forstyrre; mod Nord ligger Kirken, der er bygget 
op til Klosteret og stod i Forbindelse med dette, og mod 
Syd ser man Toppene af den prægtige, gamle Linde
allé med de skæve Murstenspiller, hvorfra man kommer 
ind i Klostergade, en af de ejendommeligste og mor
somste Gader i Ribe.

Klostrets Krydshvælvinger er bedst bevarede paa 
Østsiden; her har man ogsaa afdækket et smukt Dob
beltvindue, der giver et godt Indtryk af Bygningens op
rindelige Skønhed. Paa Sydsiden findes tre Mursten 
med Kristushoveder i Relief; i denne Fløj findes nu 
Forstanderens Bolig. I Vestfløjen ses endnu et Par Cel
ler, der brugtes til „Daareanstalt“; en Lem i Døren, en 
Spændetrøje og lignende vidner tilstrækkeligt om den 
Maade, man i ældre Tid behandlede de sindssyge paa.

Allerede i Halvfemserne havde Professor Amberg ud
arbejdet Planer til Kirkens og Klostrets Restaurering; men 
først 1918 begyndte man paa Kirken efter Planer af Arki-



C. Willemoes, 
Redaktør.

55

H. Windfeld-Hansen, 
Bankdirektør.

C. L. Binzer, 
Amtslæge

tekt Lønborg-Jensen. Det grundlæggende Arbejde bestaar 
i at erstatte Kirkens gamle Træfundamenter med nye af 
Beton, et interessant Stykke Ingeniørarbejde. At man 
har fundet en Del ved Udgravningerne, siger sig selv: 
Skeletter, Grave og Ligsten er kommet for Dagens Lys; 
men interessantere er de arkitektoniske Opdagelser, som 
Arkitekt Smidt har gjort ved sine Undersøgelser baade 
i Kirke og Kloster.

Hele Foretagendet vil antagelig koste Staten ca. 
750,000 Kroner.

Gennem Klostergade kommer vi til Vandværket, der 
ligger paa Hjørnet af Dagmarsgade og Hundegade (op
kaldt efter en Borger: Mads Hund). Vandværket er op
ført 1887. < Hundegade, der fortsættes i .Haderslev 
Landevej“ findes .Pastor Bruuns Stiftelse“, oprettet af 
Præsten A. C. Bruun (+ 1824) til Fribolig for en Præ- 
steenke og en Borgerenke; den bestyres af Stiftsøvrig
heden.

Dagmarsgade udmunder paa Stdckens Plads (opkaldt 
efter Apoteker S.) Her, paa Hjørnet af Stenbogade (Ga
den med Stenboder, o: murede Huse, der -ejedes af Ka-
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pitiet) og Sønderportsgade ligger Raadhuset, en interes
sant gotisk Murstensbygning fra Middelalderen, der 1709 
købtes af Byen til Kaadhus. Den blev restaureret af 
fi. C. Amberg 1892- 94, der byggede den ud imod 
Sønderportsgade liggende Fløj i samme Stil som Hoved*

Raadhuset.

bygningen; tidligere laa Raadhuset, som ovenfor omtalt, 
i Grønnegade. Dørene paa Raadhuset er smukt profile
rede; over den ene staar „Christus vincit“ (Kristus er 
Sejrherre), over den anden „Christus regnat“ (Kristus er 
Herskeren). Bygningen nævnes første Gang 1496 og: 
blev rimeligvis ombygget af Kanniken Niels Torkildsen,. 
der købte den 1528. Den smukke Raadhussal er forsy
net med et Billede af Dronning Sophie Magdalene og 
af en Del Stiftsbefalingsmænd og Stiftamtmænd, deri-
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blandt Hans Schack. Ogsaa Amts- og Byraadssalen er 
rummelig og smuk; den ene Endevæg har et Billede af 
Ribe fra Middelalderen.

Ved Siden af Raadhuset, ud mod Domkirken, ligger 
Arresthuset, tidligere Kommuneskole, men ombygget 
1890—92 af H. C. Amberg. Desværre findes der imellem 
Raadhuset og Arresthuset et Par Privatbygninger, der i
høj Grad skæmmer Pladsen ud imod Domkirken. For- 
haabentlig faar 
Byen Raad til 
at erhverve 
disse Huse og 
lade dem ned
rive; først da 
vil det skønne 
Torv omkring 
Domen komme 
fuldt til sin Ret.

Fra Raad
huset vandrer 
vi videre ned ad 

Sønderports Klubbens Hotel.

gade og gør en Afstikker ad Puggaardsgade forbi Taarn- 
borg, det nuværende Posthus, Brorsens gamle Bispe- 
gaard, omtalt Side 10, Stiftamtmandsgaarden, Dronning 
Luises Børneasyl og Katedralskolen, omtalt Side 15. 
Tilbage igen ad Puggaardsgade og igennem Skolegade,, 
forbi Klubbens Hotel, oprindelig opført af den selskabe
lige Forening „Klubben“, men nu i Enkeltmands Besid
delse. Det er et moderne, komfortabelt Hotel med en 
Teatersal, som desværre hverken kan kaldes moderne
eller komfortabel. I Skolegade ligger Pastorinde Bangs 
Stiftelse med Fribolig for en Embedsmandsenke og en:
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Embedsmandsdatter, stiftet 1865 af Præsten Bangs Enke; 
det er en smuk, gammel, rød Murstensbygning fra det 
18de Aarhundrede.

Ved Siden af denne Stiftelse ligger Sparekassen 
Friboliger, oprettet 1887 af Sparekassen for Ribe og 
Omegn i den gamle Latinskoles Bygning, som vi har 
omtalt Side 16. Og saa kommer vi til

DOMKIRKEN,

vor Frue i Ribe eller St Mariæ Kirke, paabegyndt, som 
ovenfor nævnt, i Begyndelsen af det 12te Aarhundrede 
af Biskop Thore, der faldt ved Fodevig 1134, fuldendt 
af Biskop Elias (f c. 1162). Betragter man den neder- 
ste Del af Apsis — Korrundingen — og søndre Kors
fløj, har man noget af Thores oprindelige Kirke. Men 
den brændte allerede 1176, og den nuværende Kirke er 
altsaa egentlig fra den Tid. Den, der vil tænke sig 
denne Kirke, som den oprindelig saa ud, maa .skrælle 
alt det røde af“ og erstatte det store Taarn med et Taarn 
af samme Slags som det sydvestlige, „Marietaarnet“. Til-
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bage bliver da en graa Bygning, opført som en romansk 
Korskirke, væsentlig af den vulkanske Tuf fra Ander
nach ved Rhinen; af andre Stenarter anvendtes We- 
sersandsten, Granit, Al o. fl. Denne Kirke var, som sagt, 
bygget • romansk Stil, Rundbuestil, stærkt paavirket af 
de rhinske Kirkebygninger, ligesom Ribe „Vor Frue“ 
blev Mønstret for flere af Omegnens Kirker.

Den smukke nye Tuf er ikke den oprindelige. Tuffen 
forvitrer hurtigt, og i tidligere Aarhundreder havde man, 
naar Forfaldet blev for stort, erstattet den med røde 
Mursten, ikke til Fordel for Ensartetheden. Ved den 
sidste gennemgribende Restauration (1894—1904) hen
tedes ny Tuf fra de gamle Brud ved Andernach.
;/Alle de røde Dele er Tilbygninger og røber ved de

res spidse, gotiske Buer deres senere Oprindelse. Ved 
den omtalte Brand gik Nordvesttaarnet under, og midt 
i det 13de Aarhundrede opførtes da det nuværende store 
Stormklokketaarn (155 Fod højt). Det var Byen, der 
opførte det, og det tjente til Vagt- og Forsvarstaarn, og 
hér var ogsaa Krudtmagasinet. Om dets Anvendelse 
under Svenskekrigen er talt ovenfor Side 28. Det har



I. H. Quedens, 
Købmand.

61

Otto H. Micheelsen, 
Købmand.

Jens Andersen, 
Kødmand-

oprindelig ikke haft den flade Afslutning, men hvordan 
denne har været, vides ikke. Juledags Morgen 1283 
midt under Gudstjenesten styrtede det ned, ødelagde en 
stor Del af Kirken og dræbte mange Mennesker. Ogsaa 
i den følgende Tid havde man mange Kvaler med det, 
og 1594 styrtede det atter sammen tillige med Nord- og 
Vestsiden af „Ælde og Jordrystelse“. Ved den Lejlighed 
gik ogsaa den gamle Stormklokke i Stykker og maatte 
støbes om. Alle Omegnens Kirker ydede nu Bidrag til 
„Vor Frues“ Genopbyggelse, og i Begyndelsen af 
det 17de Aarhundrede stod Taarnet i sin nuværende 
Skikkelse, med to Kapeller i sit nederste Afsnit, St. Lu
dos’ Kapel og ovenover de 11,000 Jomjruers Kapel 
med Indgang fra Galleriet. (De 11,000 Jomfruer var 
Martyrersker, der led Døden i Køln).

Det sydvestlige Taarn, Marietaarnet, Klokketaar- 
net, er genopført ved Kirkens sidste Restauration af 
Prof. Amberg; det oprindelige Taarn var blevet ned
brudt under den 1793 fuldendte Restaurering. Nu 
hænger de to mindste Klokker her i et aabent Gal
leri, Stormklokken i det store Taarn. Fra den sidste
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Restauration stammer ogsaa Klokkespiret over Kors
skæringen.

I Tidens Løb havde man rundt omkring i Kirken 
opført en Del Kapeller og Tilbygninger; det ældste var 
Kapellet Bethlehem ved Østenden af det sydlige Side
skib. Det benyttedes til 1620 som Kapitelbibliotek, men 
solgtes nævnte Aar til Rigsadmiral Albert Skeel som 
Gravkapel. Paa Nordsiden laa mod Øst en Tilbygning, 
hvor Domkapitlet indtil ind i det 17de Aarhundrede 
havde sin „Vinkælder“ med Udsalg af Vin. Bethlehems- 
kapellet og flere andre Kapeller sammenbyggedes i det 
15de Aarhundrede til de nuværende yderste Sideskibe, 
opført af røde Mursten og med spidse Vinduer; Tilbyg
ningen har rimeligvis været færdig ved Kroningen 1443 
(se Side 26); ved samme Lejlighed byggedes det lille 
Trappetaarn paa Nordsiden. Fra denne Tid stammer 
ogsaa den ca. 1742 nedbrudte Vægtergang, der gik helt 
rundt om Kirkens Mure og var forsynet med Brystværn.

Til de Ting, der er forsvundet, hører, sidst men ikke 
mindst, den hvælvede Omgang, „Ambitus“ paa Latin, 
der opførtes sidst i Middelalderen paa Sydsiden og
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sluttede sig til Kirkens vestlige og østlige Indgangsdør, 
den vestlige ved Marietaarnet, tilmuret 1843, den øst
lige, den nuværende Kathoveddør (se nedenfor). Omgan
gen indhegnede en Kirkegaard, Lindegaarden kaldet 
efter et stort Lindetræ. Kirkegaarden benyttedes til 1807; 
Omgangen stod i sin Helhed til 1745; da forsvandt 
Øst- og Sydfløjen; 1843—45, under den da foretagne 
Restauration nedbrød man en Del af Vestfløjen; Resten 
staar endnu og benyttedes indtil for kort Tid siden som 
Stiftsbibliot^k og Arkiv. Stiftsbiblioteket er nu forenet 
med Katedralskolens Bibliotek; og „Omgangen* anven
des til Forsamlingssal.

Efter dette Rids af Kirkens „ydre* Historie vil vf 
betragte Bygningen, som den nu tager sig ud efter 
den under Professor Ambergs Ledelse foretagne Restau
ration, der begyndte 1883—84 med Istandsættelsen af 
det store Taarn og fuldendtes 1904, i hvilken Anledning 
Ribe havde Besøg af den gamle Kong Christian IX og 
hele den kongelige Familie samt en stor Skare Dignitarier 
fra hele Landet; det var for Ribe en Fest, hvis Mage 
man ikke havde kendt i lange Tider; man kunde tro sig
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hensat til de Tider, da Ribe var „Kongernes og Gejst
lighedens Byu og solede sig i Glansen fra oven.

Som man vil se, har Arkitekten bevaret ikke blot de 
■ældste Dele, den romanske Tufkirke, men ogsaa de se
nere Tilføjelser. Om dette Punkt førtes i sin Tid en 
haard Strid mellem de kunstforstandige, idet nogle holdt 
paa Stilens Renhed, medens andre, deriblandt Prof. Am- 
berg selv og Dr. Helms, Forfatteren til det store Værk 
om Ribe Domkirke, vilde bevare det hele. Den sidste 
Anskuelse sejrede — heldigvis; som Kirken nu staar, 
or den ganske vist ikke „stilren“, men man kan læse 
dens Historie af dens Sten; den staar som et levende 
Minde om alle de Slægter, der har bygget paa den ud 
fra deres Tids Forudsætning, afvekslende og mangfoldig 
som Livet selv.

Vestgavlen menes at stamme fra Begyndelsen af det 
13de Aarhundrede og gør efter Nybygningen et impone
rende Indtryk, opført af Granit og Tuf, afsluttet med en 
Spidsgavl og smykket med Rundbuer og Søjler. Portalen 
er indrammet af Granitsøjler, og lige over den findes et 
stort kløverformet Vindu. Rundbuefrisen tværsover Gav-
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len har Konsoller formede som Hoveder; i det hele vil 
man overalt paa Domkirken lægge Mærke til den rige 
Anvendelse af Dyre- og Menneskefigurer. Oventil af
sluttes Gavlen med en Madonnafigur og et Kors.

Vi gaar fra Portalen Syd om Kirken, forbi Marietaar- 
net og Sideskibene, til den sydøstlige Dør, den højtbe- 
rømte Kathoveddør, saa kaldet efter et Panter- eller 
Løvehoved af Malm, der sidder i den ene Dørfløj; paa 
dets „Krave* findes nogle smaa Skikkelser, som ansaas 
for Mus. Selve Portalen her er ligesom Vestportalen ny, 
og Fru Marie Carl Nielsen har udfyldt nogle af Felterne 
med bibelske Relieffer. Det mærkeligste ved Kathoved
døren er imidlertid Indfatningen, runde Granitsøjler, 
hvilende paa Løver og forvredne Menneskeskikkelser og 
forenede ved runde Buer. Over Døren sidder et stort, 
i Granit udført „Tympanon* med en naiv, men højst 
udtryksfuld Fremstilling af Nedtageisen af Korset, det 
sidste og betydeligste danske Billedhuggerarbejde fra 
Middelalderen. Oven over dette ses i Sandsten det him
melske Jerusalem.

Fra denne Dør vender vi os mod Korrundingen, Apsis,
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der minder om den i Lund, rigt udstyret paa Fodstyk
ket og Kapitæler med Menneske- og Dyrehoveder og 
smukke Bladmotiver. Den meget smukt profilerede Sok
kel var før Restaurationen næsten skjult af Jord, der i 
Tidens Løb havde faaet Lov at samle sig.

Paa Nordsiden af Kirken finder vi en Portal sva
rende til Kathoveddøren, men uden Skulpturer, kun med 
et Kors med et Alfa og Omega.

Vi gaar nu ad Vestportalen — eller maaske ad den 
lille Sidedør, der udenfor Kirketiden i Reglen benyttes 
— ind i det vældige Kirkerum, der med sine fem Skibe 

hører til de mest imponerende i Danmark. Midtskibet 
er 27 Alen højt og hviler til hver Side paa fem frit- 
staaende, firkantede Piller af Granit og Sandsten, for
bundne ved halvrunde Buer med Bueaabninger, Trifo- 
rier, over; paa et Par af dem er der ved Restaurationen 
afdækket Malerier. Midtskibet havde oprindelig fladt 
Loft, men fik sammen med Korsfløjene Hvælvinger i 
Midten af det 13de Aarhundrede efter en Brand. Det 
blev samtidig gjort højere og for Lysets Skyld forsynet 
med spidsbuede Vinduer. Over Korsskæringen hæver
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der sig en 17 Alen bred, halvkugleformet Kuppel, der 
er enestaaende i sin Art Nord for Alperne.

De inderste Sideskibe har fra først af været hvælvede, 
ligeledes de tidligere omtalte, yderste Skibe.

Kuppelen og Koret har sikkert været forsynede med 
Kalkmalerier. Under Kuppelen staar det nye Alter af 
Tuf og Klæbersten, opført som et Ciborium (Hostie- 
gemme). I ældre Tider stod foruden Højalteret i Hoved
koret et saakaldet „Sqgnealter“ foran en Mur, der i an
den Halvdel af det 13de Aarhundrede var opført mel
lem Hovedskibet og Koret; 1560 erstattedes den med 
et Gitterværk. Ogsaa fra Korsfløjene var Koret skilt ved 
Mure og dannede saaledes, som endnu i katolske Kir
ker, et „Allerhelligste*, skilt fra den øvrige Kirke.

Orgelet, der nu staar i Kirkens Vestende, er nyt, 
men har beholdt de gamle, straalende Farver, der efter
ligner Ædelstene. Det stod tidligere mellem Koret og 
Hovedskibet.

Fra 1597 stammer den smukt udskaarne Prædikestol 
med Relieffer af Kristi Barndomshistorie. Døbefonten er 
fra Middelalderens Slutning, i gotisk Stil, hvilende paa
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seks Fødder i Skikkelse dels af Løver, dels af Engie. 
Fra Middelalderen stammer ogsaa den femarmede 
Lysestage.

De gamle Kannikestole af Egetræ skal være beko
stede af Iver Münck; de bærer adskillige Mærker efter 
Kannikernes Penneknive. Paa Endestykkerne ses syrn 
bolske Figurer; en Abe med Spejl forestiller muligvis 
Forfængebghedens Last, som ogsaa Kanniker bør vogte 
sig for. De nye Kirkestole er meget smukt udførte af 
en Ribesnedker, Kunstsnedker Dau.

Sætlig Interesse faar Kirken ved de mange Ligsten, 
Epitafier og Mindetavler, den huser. Ikke blot Linde- 
gaarden og Kirkegaarden Nord for Kirken, men ogsaa 
selve Kirkerummet og Omgangen brugtes nemlig til 
Begravelser og det i et Omfang, som vilde faa Nuti
dens Hygiejnikere til at gyse. Der var ogsaa Tider, da 
man klagede over Stank i Kirken fra de mange Begra
velser, og Prisen blev saa sat op.

Vi har ovenfor omtalt Kongebegravelserne og Skeels 
Kapel; det sidste staar endnu med sin smukke Smede- 
jærnsdør fra 1627 og sit af Malthe restaurerede Marmor-
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og Alabast-Epitafium over Familien Skeel. Ogsaa Bisper 
begravedes naturligvis herinde, Borgmestre, Raadmænd 
og andre anselige Borgere. Den prægtigste Ligsten er 
Bisp Iver Muncks i det sydlige Sideskib, med Bispens 
Billede i Marmor; 1886 aabnedes Graven; nogenlunde 
velbevaret var da kun Bispehuen, der opbevares i Mu
seet i København. Man har i Tidens Løb ikke vist me
gen Pietet mod de gamle Minder. Anders Sørensen 
Vedels Ligsten er forsvundet og ligeledes Hovedtavlen 
af hans Epitafium; i den nordlige Korsfløjs Vestmur er 
1891 indsat et Monument for Vedel, udført som en Grav
sten af A. Paulsen. En Sten foran Prædikestolen be
tegner Hans Tavsens Grav; hvor Brorsen har hvilet, 
kan derimod ikke paavises, men en Mindetavle, udført 
af H. E. Freund, findes i Kirken.

I Kirkens Vestende staar en Ligsten over Hans Tav
sen med latinsk Inskription, opsat 1663 i Stedet for den 
ældre, der allerede da var ødelagt. Der ødelagdes og 
forsvandt i det hele taget meget. Ligsten savedes i 
Stykker, andre flyttedes ved Reguleringer af Gulvet, ad
skillige Kostbarheder solgtes som gammelt Metal; ja et
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Egetræsbillede af den hellige Christoffer brugtes til 
Brændsel engang, da man smæltede Bly til Taget, der 
nu, efter den sidste Restauration, er kobbertækt. Til det, 
Menneskene ved Pietetsløshed har ødet, kommer saa .Ele
menternes“ Rasen, Ild, Storm og Vandflod. 1634 stod 
Vandet 2Vz Alen højt i Kirken; paa en af de sydlige 
Piller findes endnu et .Vandmærke“ fra denne Flod. 1695 
maatte man betale for at faa Is og Vand ud af Kirken, 
og Gang paa Gang hører man om Kirkens slette For
fatning. Saa gør man Tilløb til en Udbedring, saaledes 
i 1743, men man tager aldrig Skridtet fuldtud, og Pie
tetsløsheden mod Minderne hører desværre ikke op.

Særlig haardhændet synes man at være gaaet frem 
ved Restaurationen 1791—93, da det først og fremmest 
gjaldt om at gøre alt saa billigt som muligt. Det var jo, 
som alt omtalt, dengang, man nedbrød Marietaarnet. 
I Begyndelsen af det 19de Aarhundrede saa Kirken da 
ogsaa ilde ud, og den Restauration, der foretoges 1843 
—45 under Ledelse af Friis og Nebelong, efterat Kunst
historikeren Høyen havde slaaet til Lyd for Sagen, var 
derfor højst paakrævet. Denne Restauration var vel ikke
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gennemgribende, men foregreb paa den anden Side 
intet, og endelig kom da det Tidspunkt, da Tiden var 
moden til en gennemgribende Istandsættelse ved den 
ofte omtalte Restauration, der begyndte 1883—84 med 
det store Taarn, og endte 1904 og kostede ca. 1 
Million Kroner, for Størstedelen bevilget af Staten; en 
mindre Del tilvejebragtes ved en Skat paa Domsognet 
og ved Tilskud fra Roskilde Stifsmidler. Endelig staar 
det imponerende Kirkehus i en værdig Skikkelse som 
et af de skønneste og ejendommeligste Minder fra For
tiden, en rigt udstyret Historiebog i Sten, præget af tal
rige Slægtleds Arbejde og Tanker. Maatte ogsaa Efter
tiden forstaa, at Bygninger som vor Frue i Ribe ikke 
blot tilhører en enkelt Landsdel, men i bedste Forstand 
er Nationalejendom og bør behandles derefter.

Fra Domkirken gaar vi atter ud paa Torvet, som vi 
allerede har omtalt. Her betragter vi først en lille Byg
ning, der ganske vist ikke minder om Kirken, vi nys 
forlod, men i sin Art er af stor Interesse, nemlig den
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saakaldte Weiss' Stue, der nu ejes af Kommunen og 
drives som Restauration. Det er et interessant Bindings
værkshus med en velbevaret Stue i gammel Stil (benyt
tet af Hans Tegner som Model til Holberg Interiører). 
Efterat Kommunen med fuld Forstaaelse af dens Betyd-

Weiss’ Hus.

o. m. a. fra det 16de Aarhundrede

ning i arkitekto
nisk Henseende 
har ladet den lille 
Bygning restau
rere, er den en 
virkelig lille Perle, 
hvis Mage vist 
ikke findes i no
gen anden dansk 
By. Der er Bjæl
keloft og panele
rede Vægge med 
naive Billeder og 
Vers paa Plat
tysk; der er hol
landske Fajance
plader paa Væg
gene, Tintallerke
ner, Messingfade, 
— kort sagt, et

Værtshusbillede, som man ikke finder i Danmark andet
steds, men vel i sydtyske Smaabyer.

Det ejendommeligste ved Ribe er overhovedet dens 
gamle Bindingsværkshuse, af hvilke de fleste stammer 
fra Tider omkring 1600. Desværre har Pietetsløsheden 
ogsaa her fejret store Triumfer ved at overkalke eller 
vansire de gamle Facader, saa at det interessanteste 
mange Steder maa søges inde i Gaardene eller i de
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smalle Slipper. Men en Del er dog tilbage, og med Tu
ristforeningen i Spidsen søger man nu baade at bevare- 
det gamle og at bygge det nye i passende Stil.

Af grundmurede Bygninger fra ældre Tid findes ikke
mange. Raadhuset 
ved Torvet ligger 
desuden det in
teressante gamle 
Porsborg, der nu 
tilhører Landbo
sparekassen for 
Ribe og Omegn. 
Det er opført 1580 
—90 af Peder 
Baggesen og op
kaldt efter hans 
Svigersøn, Præ
sten Mads Pors, 
som en tofløjet og 
tostokket rød Mur
stensbygning med 
herlige hvælvede 
Kældere. Desvær
re er den interes-

og Taarnborg er allerede omtalt;.

Bindingsværk i Sønderportsgade.

sante Gaardslde med Trappetaarnet nu skjult af Cement
puds, da Sparekassen ikke mente, at den i sin ret med
tagne Skikkelse k :nde bevares afdækket.

I en ret Vinkel paa Porsborg ligger Hotel Dagmar, 
en smuk Bygning fra 1634, der er kønt istandsat og 
huser et komfortabelt og hyggeligt Hotel.

De andre grundmurede Huse er af yngre Dato.
Bindingsværkshusene er, som sagt, fra omkr. 1600' 

og gør med deres Knægte, Rosetter, Akantusblade o.
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s. v. et ejendommeligt Indtryk. Formerne i Ornamen
terne er halvt gotiske og stemmer med Stilen i samti- 
tidige Snedkerarbejder. Flere af dem har imellem Tøm
merværket et sirligt mønstret Murværk.

Det ældste Bindingsværkshus findes i Præstegade, 
der fra Torvets Vestside fører over til Korsbrødregade;

Porsborg (Landbosparekassen for Ribe og Omegn).

det var i gamle Dage Kapellanresidens for Domkirken 
og er opført 1576 og smykket med Byens Vaaben. Gaar 
man ved Torvets nordvestlige Ende ned ad Qrønne- 
gade, hvor en Tavle bl. a. angiver Historikeren Kinchs 
Bopæl (se Side 37), kommer man til en Del gamle Slip
per, der fra sidstnævnte Gade fører ned til Skibbroen 
(Havnen) og kan opvise flere ejendommelige Bindings
værkshuse. Parallelt med Grønnegade løber Fiskergade, 
tværs over Slipperne, udmundende i Storegade; paa
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Hjørnet findes et velbevaret Bindingsværkshus og lige- 
overfor i Sortebrødregade et helt Kompleks; meget 
interessant er ogsaa Køl boltslippen, der fra Sortebrødre
gade fører ned mod Aaen. En egen Stemning er der 
over Apotekergaarden, Indgang i Fiskergade; staar man 
derinde, tror man sig hensat til Holbergs Tid.

Fra Torvet fører Storegade mod Nord gennem Byen.

Parti af Torvet med Hotel „Dagmar“.

Straks paa venstre Haand har Handelsgartner Pedersen 
med Anvendelse af gammelt Materiale nyopført sin 
Ejendom med en prægtig Bindingsværksfacade. Læn
gere nede i Gaden lægger vi Mærke til Clausens Gaard 
med en ejendommelig gammel Port med Inskription. 
Syd for Torvet findes flere Komplekser af Bindings
værkshuse, saaledes paa Hjørnet af Puggaardsgade 
og Sønderportsgade og paa Hjørnet af sidstnævnte 
Gade og Sviegade.

Vi har her til Orientering for den besøgende kun
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lige nævnt de vigtigste gamle Huse; men rundt om i 
Byen findes mange mere eller mindre velbevarede, 
mange forsynede med Tavler, der er opsatte af Turist
foreningen, efter at Kammerherre, Stiftamtmand Ste- 
mann havde gjort Begyndelsen, til Minde om ældre
eller yngre Personlighe
der, der har været knyt
tede til Byen. De ældre 
er nævnt i det foregaa- 
ende; af de yngre er vel 
Prof. Pinsen, der en Tid 
har boet i den nuværende 
.Stiftamtmandsbolig, og 
Gærfysiologen Chr. Han
sen, der fødtes i et gam
melt Hus paa Storegade, 
de bekendteste. Man har 
fra visse Sider gjort sig 
lystig over disse Tavler, 
fordi deres Angivelser 
selvfølgelig ofte ikke har 
meget konkret at støtte 
sig til: Her og paa Nabo
grunden laa det Hus, 
hvor O. 1. Efter vor For-

Handelsgartner P. Pedersens 
Ejendom.

mening er Ideen god og smuk. De gamle Navne hører 
med til den gamle By; den der, inden han beser Byen, 
kender lidt til dens Historie — og den rigtige Turist 
erhverver sig gerne dette Kendskab — vil have Glæde 
af disse Tavler; de vækker Mindet om de hedengangne; 
et enkelt Navn kan rumme en hel Historie og bidrage 
til at forøge den ejendommelige Stemning, der griber 
en, naar man vandrer rundt i de gamle Gader, helst en
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Sommereftermiddag, naar Solen staar blodrød ude over 
Engene i Vest og lægger sit Guld over Skibbroens lave 
Huse og tegner Lys og Skygge paa de ærværdige 
Facader.

Gaar vi ud ad Storegade og drejer ned igennem 
Nikolafgade, ogsaa kaldet Tangegade, kommer vi forbi 
Byens Museum, der rummes i en tidligere Fabrikant 
Giørtz tilhørende prægtig Bygning med en dejlig Have, 
der gaar ned imod Aaen og har en Mængde sjældne 
Træer. Her nede fra bør man se Aaen en Sommeraften, 
naar Solen staar i Vest bag Engene og lægger Aften
stemning over Land og By. Selve Museet indeholder 
en righoldig Antiksamling, der kyndigt bestyres af fhv. 
Adjunkt Lassen, og en smuk Maleri- og Skulptursam
ling. Formand for Museumsbestyrelsen er Stiftamtm., 
Kmh. Stemann. Længere henne mod Jærnbanen findes 
det gode og velindrettede Hotel Riberhus med en smuk 
Have. Naar her om Sommeren er Koncert, og Aaen 
ligger fuld af Baade med lyttende Mennesker, kommer 
der ligefrem noget sydlandsk over Billedet.

Øst for Byen og Jærnbanen er der i de senere Aar 
opstaaet en hel Villaby; her ligger Statskvindesemina
riet, Amtssygehuset og Aandssvageanstalten. Ogsaa i 
den vestlige Del af Byen er der i de senere Aar op
vokset en lille Villaby med Udsigt til Slotsbanken med 
Fru Marie Carl Nielsens Dagmarstatue (se Side 25). 
Her ligger ogsaa Alderdomsh/emmet og tæt ved, i Kors
brødregade, den Side 10 omtalte Bispegaard.

Har man beset Byen, bør man gøre en Tur imod 
Nord til den 10 Minutter borte liggende Plantage med 
Pavillon og smukke Spadsereveje. Den er paabegyndt i 
forrige Aarhundredes Begyndelse af Stiftamtmand Moltke, 
for hvem der er rejst en Mindesøjle. Her findes ogsaa
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de berømte Oalgebanker, hvor bl. a. Maren Splid blev 
brændt (se Side 48). Dengang tjente de Overtroen; nu 
har de en helt modsat Anvendelse, idet Stedet ofte be
nyttes til kristelige Møder.

Kommer Turisten i Sommertiden, kan han med en 
lille Motorbaad gøre en Tur paa Aaen til Kammerslu-

Hotel Riberhus.

sen, og er det i Høslettens Tid, kan han deltage i en 
»Holmetur“, d. v. s. til Fods eller til Vands begive sig 
til de Side 23 omtalte Holme*), hvor Ripenserne i før
ste Halvdel af Juli forlyster sig i det friske Hø og styr
ker sig med en Bid Brød og en Dram i Teltet. Kom
mer man gaaende ad Vejen fra Sønderport, færges man 
over af en Tovfærge, der hales over af en enkelt Mand. 
Derfra kan man saa vandre over Engene ud til Kam
merslusen og Diget.

*) Egentlig kun en Halvø, der dannes ved Aaens Bugtning. Denne 
Holm bliver for Tiden gennemgravet (se ndfr.).
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DIGET

strækker sig mod Nord til Darum, mod Syd til Vester 
Vedsted. Fra sidstnævnte By gaar Ebbevejen til den 

■lille Manø, og helt romantisk er Turen derover; det 
■kan hænde, at Vognen, trods Ebben, kommer i Vand 
op over Navene, og mere end en Københavner har sid
det med Hjertet i Halsen under Kørselen.

Fra Ribe udgaar de to Landeveje, Tøndervejen og 
Jiaderslevvejen; den sidste fører til Gram og var før 
Verdenskrigen meget befærdet af Ripensere, der vilde 
besøge de smukke Gramskove. Forhaabentlig bliver 
Gram snart dansk og faar den længe ønskede Jærn- 
baneforbindelse med Ribe.

Af Smaabyerne lige omkring Ribe kan særlig næv
nes Vester Vedsted med en anselig Kirke, 1 Mil Syd
vest for Ribe, Seem ved Haderslevvejen, hvis smukke 
og ejendommelig Kirke ligger Vs Mil Sydøst for Ribe — 
Præsten er tillige Kapellan for Domkirken — og Nørre 
Fårup med en Kirke V2 Mil Nordvest for Ribe. Af Om
egnens andre Smaabyer fortjener Jernved og Vilslev 
særlig at fremhæves paa Grund af deres interessante 
Kirkebygninger. Vilslevs Kirke, oprindelig en Tufkirke, 
har Taarn paa Øs/siden — ikke som ellers mod Vest 
— og Apsis med Halvkuppelhvælv; inde i Kirken fin
des en udskaaren Altertavle, en ornamenteret Døbefont 
og en Del Ligstene. Jernved Kirke er en af de bedst 
bevarede Tufstenskirker i Omegnen. Altertavlen, et ka
tolsk Alterskab, blev restaureret 1886. Ogsaa her findes 
smukt gammelt Kirkeinventar og adskillige Ligsten.

Anbefalelsesværdig er en Tur fra Gredstedbro Station 
over Vilslev ud i de store Enge, der her har fuldstæn
dig Marskkarakter.
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Endnu bør nævnes den gamle Herregaard Kjær- 
gaard i Hunderup Sogn, en gammel Hovedgaard med 
store murede Kælderhvælvinger. Gaarden bruges til 
Fattiggaard; Sogneraadet har længe haft Planer om en 
Restauration af Gaarden, saa at den kunde faa en vær
digere Anvendelse; men endnu er det ikke blevet til 
noget. Maaske kan Grænsens Flytning give et Puf her, 
som den sikkert vil give et Puf til meget i Ribe og 
Omegn, der hidtil har staaet i Stampe.

Paa Rejsen til og fra Ribe skiftes der Tog i Bram- 
minge, en pæn Stationsby i stærk Udvikling, en driftig 
By, hvis Erhvervsliv vi senere skal omtale.
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BYEN OO DENS MÆND
ved K. ROSENSTAND

DE Tider ligger jo fjernt, da Ribe hævdede sig som 
Rigets Hovedstad. Men endnu er Ribe Hoved

staden i Ribe Stift, et af Landets største, der nordpaa 
strækker sig helt op til Limfjorden. I Ribe har Stiftets 
og Amtets højeste gejstlige og verdslige Myndigheder 
Sæde, og her findes de forskellige Amts- og Stifts
kontorer.

Ligesom i de gamle Tider „kongelig Majestæts Lens- 
mænd“ sad paa „Riberhus", residerer nu Stiftamtmanden 
over Ribe Stift i den statelige Gaard i Puggaardsgade 
ligeoverfor Katedralskolen.

Stiftamtmand, Kammerherre, G. Stemann (K.2 og 
Dbm.) er født i Ærøskøbing 1845. Efter at være blevet 
juridisk Kandidat 1872 var han til 1885 ansat i Inden- 
rigsminister et. 1885—1899 var han Borgmester i Ran
ders, hvorefter han udnævntes til Stiftamtmand over 
Ribe Stift. Den stilfulde Embedsmand beklæder en 
Række Tillidshverv. Kammerherren er Formand for Be
styrelsen af Ribe Aandssvageanstalt, for Ribe Stifts- 
musceum, for Kunstforeningen for Ribe og for Besty
relsen af „Historisk Samfund for Ribe Amtu. Stiftamt-



83

manden, der sidder inde med betydelig historisk Viden, 
har sammen med Dr. Johs. Lindbæk udgivet et Værk 
om danske Helligaandsklostre.

I Korsbrødregaard, Resterne af det gamle Johan- 
nitterkloster (se Side 15) bor Biskoppen. Biskop Q. 
Koch (K.2 og Dbm.) er født 1858 i Ribe, blev Student 
fra Viborg Skole 1876 og cand. theol. 1882. Efter et 
Studieophold i Udlandet 1884—85 erhvervede han sig 
Universitetets Guldmedalie 1885, blev samme Aar 
Sognepræst i Vildbjerg—Timring—Nøvling, Provst 1891, 
Forstander for Missionsskolen til Uddannelse af Hedninge- 
Missionærer 1890—1902, Sognepræst ved vor Frue Kirke i 
Odense 1900 og Biskop over Ribe Stift 1901. Han var Med
lem af det kirkelige Udvalg 1904—1907 og af flere Kommis
sioner. Han har skrevet de 2 Smaaskrifter: „Den saa- 
kaldte Syndfrihedslære“ (1901) og „Bibelkritik“ (1902) 
samt Bogen „Præst og Menighed“ (1908) og har sam
men med Professor /. C. Jakobsen foretaget den nu 
autoriserede Revision af det ny Testamente.

Stiftprovst og Sognepræst ved Domkirken er siden 
1914 Oluf Olesen (R.). Han blev Student fra Aalborg 
Katedralskole og cand. theol. 1885, Lærer ved Vejle 
Latinskole 1885—87, Sognepræst i Harboøre og Engberg 
1887, i Gaarslev 1889, Forstander for Børkop Højskole 
1892—94, anden residerende Kapellan i 1895 og Sogne
præst samme Sted 1901—04, Sognepræst ved Frelsers 
Kirke i Horsens 1905—1914. Han er en ivrig Forkæm
per for Afholdssagen og har særlig gjort sig bekendt 
ved sit Arbejde for Ungdommen.

Sognepræst ved den gamle Kloster Kirke St. Katha- 
rinae Kirke (se Side 49) er siden 1916 Provst E. K. 
Thyssen (R. og Dbm.). Han er født 1857 i Nordby paa 
Fanø, Student fra Maribo Skole 1876, cand. theol. 1882,
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Højskolelærer i Ebeltoft 1882—85, Sognepræst i Sønder 
Omme 1885—94, i Ølgod 1894—1908 og Provst i Øster 
og Vester Horneherred 1908—1916.

Provst Thyssen er Medlem af Bestyrelsen for .Det 
danske Hedeselskab" og .Ribe Amts .Plejehjemsfor
ening“.

Kapellan ved Domkirken er Sognepræsten i Seem 
ved Ribe, V. Balslev.

Under Biskop og Amtmand sorterer Stiftkassereren. 
Stiftkasserer C. Rosenstand (R.) er født 1852 i 
Aarhus, gik 1862—1868 paa Ribe Katedralskole, 
Exam. juris 1871, Byfogedfuldmægtig i Ribe 1876—82, 
Kæmner sammesteds 1882—1903. Fra 1885 er R. Agent 
for Statsanstalten for Livsforsikring, fra 1896 Brand
direktør for Købstædernes alm. Brandforsikring, fra 1898 
Meddirektør for Ribe Diskontobank og fra 1910 For
mand for .Ribe Stiftstidendes“ Bestyrelse.

1906—13 var Stiftkassereren et skattet Medlem af Ribe 
Byraad, hvor man paa Grund af hans store Indsigt i 
kommunale Sager altid lyttede til hans Ord med Inter
esse. Han beklæder en Række Tillidshverv og er saa- 
ledes i Bestyrelsen for .Professor Dr. Emil Chr. Han
sens Legat for fattige og syge i Ribe“ m. v. 1907 var 
han Medlem af Kommissionen for Havdiget fra V. Ved
sted til Darum.

Stifts-Bispefuldmægtig er Hospitalsforstander ft. Jensen.
Amtsforvalter er fra 1914 N. E. O. Poulsen, f. 1877 

i København, cand. jur. 1903, Byfogedfuldmægtig i Aal
borg 1903—4, Assistent i Finansministeriet 1904, kst 
Fuldmægtig 1913 og kommunal Revisor i Ribe 1917.

Amtslæge C. Binzer, f. 1855 i Øster Løgum, Student 
(v. Westens Institut 1873), cand. med. 1881. Læge i 
Godthaab paa G'ønland 1885—91, prakt. Læge i Svend-



85

borg 1891—96, Distriktslæge i Ribe 1896, kst. Fysikus 
1911, Amtslæge og Kredslæge fra 1915, Medlem af Be
styrelsen for Aandssvageanstalten i Ribe. Amtslægen 
hører til Byens populæreste Skikkelser.

Amtsvejinspektør er cand. polyt. Høyer (R.), der tillige 
er Medlem af Bestyrelsen for Aandssvageanstalten. H. 
har i en lang Aarrække været den ledende Mand inden 
for Kredsens Venstre.

BYRAADET

bestaar af 11 valgte Medlemmer. Som Foimand funge
rer til 1. April 1919. Borgmester, Byfoged H. C. Bruun, 
f. 1863 i København, cand. jur. 1887, Byfoged fuldmæg
tig i Vejle 1888, Fuldmægtig i Nørvang—Tørrild Her
reder 1893, Næstformand for Værgeraadet for Vejle 
Købstads nordre Kreds 1905—11, Medlem af Bestyrel
sen for Vejle Musikforening 1891—1911 og Formand 
for .Foreningen til gamle Bygningers Bevarelse“.

Det konservative Folkepartis 3 Repræsentanter i By- 
raadet er følgende:

Købmand, Brandinspektør C. N. Termansen, f. 1857 
i Ribe. Han fik sin Handelsuddannelse hos Købmand 
Th. Bøggild i Ribe og paa Grflners Handelsakademi i 
København og overtog 1892 Bøggilds Forretning (Firma 
Th. Bøggilds Eftfl.). Termansen har i de senere Aar 
arbejdet med Omflytning og Opstilling af Ribe Stifts- 
bibliotek og Registrering og Ordning af Ribe Byarkiv. 
Ingen nulevende Ripenser er saa godt inde i den gamle 
Bys Historie som Termansen, der ved Neddykning i de 
gulnede Papirer har bragt meget interessant for Dagen. 
Saaledes har han foretaget Ekstrahering af en stor Del 
Akter til Brug ved en paatænkt Fortsættelse af Over-
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lærer Kinchs kendte Værk Ribe Bys Historie og Be
skrivelse. Han er ogsaa et stort Stykke af en Arkæolog 
og har siden 1887 været Medlem af Den antikvariske 
Samlings Bestyrelse.

De andre Repræsentanter er Bankdirektør H. Raal- 
hauge og Overlærer C. Amorsen.

Ribe Byraad.

Venstres Repræsentanter er Sparekassedirektør Helle 
(se under Landbosparekassen), Avlsbruger L. Ras
mussen, der har siddet i Byraadet i 25 Aar, og 
Gaardejer Outtorm Sørensen, der repræsenterer Land
kommunerne. Sørensen er født 1860 paa Sandø (Fær
øerne) og uddannedes ved Lyngby Landbrugsskole. 
Han er Formand i Kornnævnet, Næstformand i Landbo
foreningen og Foreningen for Hesteforsikring for Ribe 
og Omegn og var tillige en Aarrække Sogneraadsformand,
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Afholdsmændenes Repræsentant er Kollektør, Redak* 
tør Chr. Jakobsen.

Socialdemokraterne repræsenteres af Billedhugger 
Oram, Tømrermester K.. P. Christensen og Togbetjent 
N. Th. Nielsen. Nielsen, der er født 1867, blev ansat 
ved Jærnbanen 1894. Han blev Medlem af Byraadet 
1913 og beklæder forskellige Tillidshverv indenfor dansk 
Jærnbaneforbund og Afholdsorganisationen.

Det radikale Medlem af Byraadet er Møller P. 
Hübschmann (se Ribe Ydermølle).

Byraadets Sekretær er Kæmner L. Andersen.
I Ribe bor Herredsfogeden for Ribe Herred. Her

redsfoged siden 1910 er J. Saxild, f. 1856, cand. jur. 
1882, By- og Herredsfoged i Saxkøbing 1889 og Proto
kolfører i Kriminalretten 1895.

Ved Skibbroen i det gamle ærværdige Toldkammer 
residerer Toldforvalter E. Bruun. Han er født i Køben
havn 1860, blev cand. polit. 1886, gik ind Toldvæsenets 
Tjeneste og blev Toldforvalter i Ribe 1913.

I den gamle Bispegaard, „Taarnborg“ (se Side 11), er 
Byens Posthus. Postmester er siden 1905 M. Dohn. 
Han er født 1847 i Roskilde, var Fuldmægtig i Randers 
i 7 Aar og derefter Postmester i Odder i 28 Aar til 
han forflyttedes til Ribe.

Stationsforstander er siden Efteraaret 1918^. O. Wendt.
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RIBE SOM SKOLEBY

RIBE er en udpræget Skoleby. Hovedinteressen samler 
sig naturligt om den gamle Katedralskole (se Side 15).

Den nuværende Skolebygning i Puggaardsgade stammer 
fra 1856. Skolegaarden er en af de hyggeligste Skole- 
gaarde i Landet med sine 2 Rækker gamle Linde. Indtil 
1914 bredte en mægtig Kastanie sin Krone for Enden 
af Gaarden. Det var en stor Sorg for nuværende og 
tidligere Disciple, da Træet gik ud paa Grund af Utæt
heder i Gasrørene i Gaarden og maatte fældes. Det er 
nemlig et Særkende for tidligere Elever fra Ribe Skole, 
at hvor de end færdes i Verden, drages de mod den 
gamle Skole, hvor de fik deres første Uddannelse, og 
følger i Tankerne Skolens Udvikling.

Skolens Bygninger er moderne indrettet med store, 
lyse Klasseværelser. Stadige Udvidelser har været nød
vendige, saaledes byggedes 1914 en stor, ny, tidssva
rende Gymnastiksal. Her afholdes nu Skolens Trans
lokationer, der tidligere var henvist til den stilfulde Sollen- 
nitetssal. Skolen ejer en betydelig Bogsamling, der i 
Biblioteksfløjen deler Lokaler med Ribe Stiftsbibliotek.

Elevernes Antal er i 1919 187. Der dimitteres Stu-
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denter af den klassisk-sproglige og mathematisk natur
videnskabelige Retning, ligesom man kan gøre sig For- 
haabning om at den 3die, nysproglige Retning vil blive 
indført.

Den .sorte“, latinske Skole er en Saga blot, en højere 
Almenskole er traadt i Stedet; men trods det, at det tug
tende Birkeris ikke længere svinges over .Peblingene“, og 
Tidens .humane“ Aand har vundet Indpas indenfor Sko
lens Mure, hævder Ribe Skole sit Ry som en af Landets 
bedste Læreanstalter. Dette skyldes naturligvis hoved
sagelig de dygtige Lærerkræfter.

Skolens Rektor er siden 1918 Dr. phil. Karl Mor
tensen. Efter at være bleven Student fra Kolding Skole 
1885, studerede M. særlig nordisk Filologi og tog Skole- 
embedseksamen 1894 i Dansk, Tysk og Latin. I de føl
gende Aar virkede han som Lærer ved københavnske 
Skoler, men fandt samtidig Tid og Kraft til videnskabe
lige Studier, der indbragte ha in Universitetets Guldme- 
daille 1896 og senere, efter at han i 1899 var blevet 
Adjunkt ved Odense Katedralskole, Doktorgraden i 1901 
(»Studier over ældre dansk Versebygning“).

Dr. Mortensen er Landet over kendt som en usæd
vanlig dygtig Lærer, der inden for sine Fag har været 
af de førende; han har i en Aarrække deltaget i enhver 
Drøftelse vedrørende de højere Skolers Stilling og Under
visningen i Mellemskole og Gymnasium. I Afhandlinger 
og Skolebøger har han nedlagt sine Erfaringer som Lærer, 
særlig som Dansklærer i Gymnasiet (»Dansk Litteratur
historie“ og »Litteraturudvalg for Gymnasiet“). Han er 
tillige Medlem af Opgavekommissionen for den højere 
Almenskoles forskellige Eksaminer og Censor i Dansk 
ved Skoleembedseksamen,
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Inden for sine Kollegers Kreds nyder Dr. Mortensen 
stor Anseelse; han var saaledes i en Aarrække Formand 
for Statsskolernes Lærerforening, og der som i andre 
Forhold har han vist betydelig Forhandlingsevne og Dyg
tighed til at faa Standens Interesse fremmet.

Overlærer C. Amorsen (Byraadsmedlem), f. 1858, 
cand. math., underviser i Mathematik og Fysik.

Overlærer Cfir. Dybdal, f. 1853, cand. theol. og mag., 
er Lærer i Dansk, Historie og Tysk.

Overlærer K Bech, f. 1862, cand. mag., er Lærer i 
Latin og Oldtidskundskab.

Overlærer K Knudsen, f. 1855, cand. theol. (Medl. af For
skønnelseskomitéen), underviser i Tysk, Sang og Geografi.

Adjunkt V. Bloch, cand. theol., Lærer i Dansk 
og Fransk, er Skolens Historiker. Han er Forfatter til 
Bogen »Rektorer ved Ribe Katedralskole gennem 700 
Aar“ og flere Afhandlinger i Skolens Programmer. Sam
men med Byraadsmedlem Termansen deltager han i For
arbejderne til en Fortsættelse af Kinchs »Ribe Bys Historie“.

Adjunkt H. Keincke, cand. mag., f. 1867, er Lærer i 
Historie, Tysk og Fransk. Han er Forfatter til et Sy
stem af meget anvendte Tyske Lærebøger og beklæder 
en anselig Række Tillidshverv. Han er bl. a. Medlem 
af Ligningskommissionen og Turistforeningens Bestyrelse. 
Han deltager ivrigt og dygtigt i det politiske Liv og 
har som konservativ Folketingskandidat for Ribekredsen 
formaaet at samle et ikke ringe Antal Stemmer. Som 
politisk Debattør er han kendt for sin behagelige, sag
lige Optræden, der gør ham vel lidt selv af Modstandere.

Skolens eneste kvindelige Adjunkt er Frk. D. Wulsten, 
cand. mag. Hun er en fremragende Engelsklærerinde.

Adjunkt C. Christiansen, cand. mag., f. 1877, er Lærer i 
Mathematik og Fysik og tillige Leder af Ribe Handelsskole.
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Adjunkt T. Nørregaard, cand. mag., f. 1882, under
viser i Dansk. Han er Forfatter til en Lærebog i Svensk.

C. Wang, cand. mag., er Lærer i Naturfag.
Adjunkt M.Jensen, cand. mag., underv.i Dansk og Græsk.
Stockholm Simonsen, tidligere Medlem af Byraadet, 

erSkolens Gymnastiklærer. Han er dekoreretmed Rednings- 
medallien og Formand i de danske Forsvarsbrodres Ribe- 
afdeling og for Forskønnelseskomitéen.

Frk. M. Forsberg, Haandgærningslærerinde.
Frk. Munk underviser i Gymnastik og Sløjd.
Af Lærerne paa Billedet forflyttedes 1918 Rektor 

Nielsen cg Adjunkt Høst til København.
Fra det nye Skoleaar 1918 ansattes Adjunkt, cand. 

mag. Maltbæk, f. 1892, og cand. mag. Frk. Luise 
Mortensen.

Ribe Statsseminarium er beliggende i Byens Ud
kant. Det er stiftet som Privatseminarium af Pastor Si
mon Hansen 1899. De smukke og anselige Bygnin
ger ei fra 1911. 1916 overdrog den dygtige Skolemand 
Seminariet til Forstander Noe Nvgaard. 1918 overtog 
Staten Skolen, der nu drives som Kvindeseminarium. 
Forstanderinde er Frk. Mohr.

Byen har tillige en Teknisk Skole, i hvis Bygning 
ogsaa Ribe Handelsskole, der ledes af Adjunkt Chri
stiansen, har til Huse.

Ribe Kommuneskole bestaar af to indbyrdes for
bundne Skolebygninger, en Pigeskole med 213 Elever og 
en Drengeskole med 224 Elever. For nogle Aar siden fik 
Skolen ny tidssvarende Gymnastiksal. Lokalerne er lyse 
og rummelige. Af den dygtige Lærerstab nævner vi: 
Skolens Leder, Kateket, Overlærer N. Larsen, der er For
mand for Hjælpekassen og Medlem af Bestyrelsen for 
Folkebiblioteket; L. Hvid, Kantor ved Domkirken,
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Medlem af Ligningskommissionen og Formand for Ven- 
streforeningen; Kordegn ved Domkirken, A. M. Nielsen, 
og Kordegn ved Katharinae Kirke, A. Kof oed. Paa Skolen 
har foreløbig Ribe Folkebibliotek Lokale. Bibliotekar er 
Lærer Frederiksen, der foruden er kommunal Revisor.

Byen har endvidere et Par Privatskoler.
Til Efteraatet 1920 vil Ribe være endnu en Skole 

rigere, idet Landbrugsskolen for det sydvestlige Jylland 
skal opføres ved Ribe.



V

ANDRE INSTITUTIONER

L1GEOVERFOR Crome og Goldschmidts Fabrikker 
ligger Stijtsmusæet. Den smukke Bygning blev 

1864 opført af en Piivatmand, Fabrikant Oiörtz. Efter 
dennes Bortrejse stod den kostbare Bygning tom, indtil 
Byen med Understøttelse af Staten købte den og ind
rettede den til Stiftsmusæum. Der findes en ret righol
dig Samling fortræffelige Skulpturarbejder, Malerier af 
danske Kunstnere, Tegninger og Raderinger. I Kælde
ren har den antikvariske Samling foreløbig Plads.

I St. Laurentiigade ligger Byens hyggelige Alder- 
domshjem, hvor ca. 20 gamle nyder en sorgfri Alderdom. 
I samme Bygning er Byens Badeanstalt.

Udenfor Byen ligger Ribe Amtssygehus. Det mo
derne indrettede Bygningskompleks bestaar af en Hoved
afdeling, Epidemiafdeling og Tuberkuloseafdeling. Over
læge er Læge P. Nielsen, der er en meget anset Kirurg.

Ikke langt fra Sygehuset ligger Ribe Aandssvage- 
anstalt, hvis Opførelse fuldendtes 1908. Anstalten har 
Plads til 400 Alumner. Forstander er /. Norrild. Anstal
tens Læge er P. Agerbæk.

Ribe Gasværk, der er beliggende overfor Crome og 
Goldschmidts Fabriker, er anlagt 1863. Det aarlige Kul-
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forbrug var før Krigen 1340 Tons. For 1918—19 ca. 900 
Tons. Den aarlige Gasproduktion før Krigen var 400,000 
m’, 1918—19 230,000 mB. Budget før Krigen 56,000 Kr., 
for 1919—20 190,000 Kr.

Gasværksbestyrer er Af. Lindberg. Formand for By- 
raadets Gasværksudvalg er Overlærer C. Amorsen.

Ribe Vandværk er bygget 1857. Værket har 2 Gas
motorer, 1 Elektromotor og 2 dobbeltvirkende Suge- og 
Trykpumper samt 1 Centrifugalpumpe. Vandet hentes 
fra 3 artesiske ca. 300 Fod dybe Brønde; der oppum- 
pes daglig 3—4000 Tdr. Vand. Vandværksbestyrer er 
siden 1887 N. Tarp. Han er født 1860 i Nordslesvig 
og uddannedes som Klejnsmed i Ribe og København. 
1885 sejlede han som Maskinmester med “Thingvallas“ 
og „De forenedes“ Skibe.

Vandværkets smukke, firkantede Taarn mod Dag- 
marsgade er prydet med Byens gamle Vaaben.

Paa Storegade ligger det gamle Ribe Apotek, der 
rummer et af Byens smukkeste Gaardinteriører fra Mid
ten af det 17. Aarhundrede (se Billedet Side 76). Ejen
dommen ejes af Apoteker N. Lind.
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PKESSEN

DET eneste Dagblad, der trykkes i Ribe er 
Ribe Stiftstidende, der udgik første Gang 6. 

Januar 1786 under Titlen: „Ribe Stifts Kongelig Aller- 
naadigst allene Privilligerede Adresse-Contoirs Efterret
ninger“. Bladet, der udkom een Gang ugentlig, blev 
trykt i Fredericia og udgivet og redigeret at Peter v. 
Westen. Efter dennes Død udgaves Bladet 1789—91 af 
Bogtrykkeriet og fra 1792—95 af Adressekontoret og 
1796—1809 af Søren Elmenhoff. Denne solgte 1809 „Ribe 
Stiftstidende“ til Bogtrykker Niels Lier sted Hyphoff, der 
flyttede Blad og Trykkeri til den Ejendom i Ribe, hvorfra 
Bladet endnu udgaar. Ved Hyphoffs Død 1835 overtog 
hans Enke Bladet, medens Sønnen, Emil Hyphoff, blev 
Redaktør. Enkefru Hyphojf døde 22. Oktober 1858 og 
Sønnen 2 Maaneder efter, hvorpaa Udgivelsen overtoges 
af Enkefru Hyphoffs Arvinger, indtil Datteren, facobine 
Hyphoff, efter forud erhvervet Privilegium, 1859 overtog 
Udgivelsen med Overlærer ved Katedralskolen, N. E. Riis, 
som Redaktør. Overlærer Riis afløstes 1864 af Typograf 
J. Stegemann, der 3 Aar senere ægtede Bladudgiver- 
inden og saaledes blev Ejer og Redaktør af Bladet.
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1894 solgte Stegemann Bladet med Trykkeri og Ejen
dom til et Konsortium med senere Rektor N. E. Øllgaard 
som Formand. Redaktionen overtoges samtidig af R. Ter- 
kelsen, der redigerede Bladet til 1. April 1898. Derefter 
var cand. theol. Tborsøe Redaktør i 3 Maaneder, hvor
efter den nuværende Redaktør, tidligere Redaktionssek
retær ved Lolland Falsters Stiftstidende, Løjtnant C. Wille- 
moés kom til Roret. Redaktør Willemoes er født i Flens
borg 1867 som Søn af daværende Redaktør af 
»Flensborg Avis,“ Carlo Willemoés. Redaktør Wille- 
moés’ Overtagelse af Ribe Stiftstidendes Redaktion 
betegner en Epoke i Bladets Udviklingshistorie. Det 
skyldes hans dygtige og pligtopfyldende Arbejde, at Bla
det indtager en saa anset Stilling i Byen, Omegnen, ikke 
mindst Søndenaa, og i den danske Dagspresse i det hele 
taget. Under Red. Willemoes er Bladets Holdertal mange
doblet, paa samme Tid, som han har vundet sine Ven
ners Hengivenhed og aftvunget sine politiske Modstan
dere Respekt. Ogsaa under Krigen har Red. W. vist sig 
at være den rette Mand paa den rette Plads. Gennem 
sin Slægts og sine egne Forbindelser har han vidst 
mere end andre, men altid brugt sin Viden med Takt. 
Bladet er herigennem blevet en paalidelig Kilde for den nor
ske og svenske Presse og for en stor Del af vor egen. Red. 
Willemoes beklæder flere Tillidshverv, bl. a. er han Med
lem af Repræsentantskabet for det konservative Folke
parti og Formand for Organisationens Amtsbestyrelse 
samt i Bestyrels n for Foreningen .den konservative 
Presse i Danmark“.

Som Stifter af og Formand for Ribe Turistforening 
har han medvirket til Bevarelsen af Byens historiske 
Præg og bidraget til at lede Strømmen af saavel danske 
som udenlandske Turister til Byen.
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A[S Ribe Stiftstidendes nuværende Bestyrelse bestaar 
af Stiftskasserer Rosenstand, Formand, Sagfører J. Nors 
og Kæmner N. Andersen.

Bladet staar nu overfor en ny Udvidelse. Man har 
erhvervet en større Ejendom og Byggegrund paa v. 
Støckens Plads. Naar man antagelig til Efteraaret 1919 
rykker ind i de nye Lokaler, vil Bladet udkomme i et 
Udstyr og Format, der kan maale sig med de større 
Provinsblades.

I Ribe udkommer endvidere Ribe Folkeblad, et af 
det i Esbjerg trykte Blad Vestkystens mange Lokalud
gaver. Ribe-Kontoret ledes af Redaktør Karl Nielsen, 
tidligere Medredaktør af Esb/erg Avis. Bladet udkom 
1879 som Aftryk af Kolding Folkeblad med den kendte 
Folketingsmand Jens Busk som Udgiver. Efter gentagne 
Gange at have skiftet Redaktører og Trykkesteder køb
tes Bladet 1909 af Red., Byraadsmedlem Chr. Jakobsen. 
1917 solgte denne Ribe Folkeblad til AIS Den syd- 
vestjydske Venstrepresse.

Ribe Socialdemokrat er et Aftryk af Vestjyllands So
cialdemokrat i Esbjerg.

Nu i Foraaret har det radikale Vardeblad Sydvest- 
jyllands Venstreblad oprettet et Kontor i Ribe med Red. 
R. Nielsen som Leder.

iDanike Byer og derea Mend. 7
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ERHVERVSLIVET

MEDENS Ribe ved Folketællingen 1801 var 1994, er 
Indbyggerantallet ved sidste Folketælling steget til 

5105. Stigningen skyldes den foretagne Indlemmelse 
af Landkommunerne Tved og Tange. Herved kom bl. a. 
et i de senere Aar opvokset Villakvarter og Aandssvage- 
anstalten ind under Byen.

Naar man skal pege paa, hvilke Næringsveje der er 
Byens Indtægtskilder, maa først og fremmest nævnes 
Handelen og en Del Industri, samt ved Siden heraf Land
bruget, da der fra gammel Tid endnu findes en Del 
Avlsbrug i Byen. Hvad Søfarten angaar har det i gen
nem Aaringer set temmelig sort ud. Indtil Jærnbanens 
Aabning 1874 besørgedes endnu en Del af Varetrans
porten med Skuder paa Aaen. Men Tilsandingen tog 
til og den i 50erne gravede Kanal afhjalp iake Besvær
lighederne. Esbjerg Havns Anlæggelse tog endelig Mo
det fra de fleste af Borgerne. Der findes dog endnu 
Mænd, der haaber og tror, at Ribe idet mindste kan 
faa en Fiskerihavn. Som Kuriosum kan bemærkes, at 
de berømmelige .Vardelaks“ fanges i Ribe Aa, hvor
efter de sendes til Røgning i Varde. Man har endelig
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nu i Efteraaret paabegyndt en Gennemgravning af Ribe 
Holme (se Side 8), for derigennem at skabe en kortere 
Vandvej indtil Byen, og i det 1914 fuldførte Vesterhavs- 
dige anbragtes en Kammersluse med Gennemsejling 
for Øje.

BANKER OG SPAREKASSER

Ribe Diskontobank. Oprettet 1855. Aktiekapitalen 
er 200,000 Kr., og Reserverne udgør 110,000 Kr. Ban
ken er i god Fremgang. Indlaan og Folio er saaledes 
steget fra 1,461,905 Kr. i 1916 til 2,845,132 Kr. i 1918, 
Omsætningen i samme Tidsrum fra 20,385,859 Kr. til 
28,258,270 Kr. og Nettoindtægten fra 25,859 Kr. til 
39,884 Kr. Udbyttet til Aktionærerne har i hvert af de 
3 sidste Aar været 10 °/o. Formand for Repræsentant
skabet er Købmand H. H. Schack, og Direktionen be- 
staar af fi.Windfeld-Hansen, (R.), C. Rosenstand. (R.), 
og L. N. Christensen. Bankens Ejendom er beliggende 
paa Torvet.

Syd/'ydsk Landmandsbank er oprettet 1876. Aktie
kapitalen var ved Stiftelsen 200,000 Kr. I Slutningen af 
December 1918 udvidedes den til 400,000 Kr. Reser
verne er nu ca. 200,000 Kr. Banken gav i en Aarrække 
10°/o undtagen i 1914 og 15 6n/o og 1917 og 18 12°/o. Ban
kens Indlaan var pr. 28. Februar 1919 ca. 5,400,000 Kr.

Formand for Bankraadet er Købmand /. H. Quedens. 
Direktionen bestaar af Byraadsmedlem ff. Kaalhauge 
(fra 1918) og /. Jepsen (fra 1914). Grosserer Kaalhauge 
er tillige Formand for Ribe Handelsforening. Bankens 
Ejendom er beliggende paa Mellemdammen, men man 
har nu erhvervet Th. Bøggilds Ejendom (se Side 112) 
for der at indrette nye, mere tidssvarende Lokaler.
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I Sortebrødregade ligger Spare- og Laanekassen 
for Ribe og Omegn. Byens ældste Sparekasse.

Landbosparekassen for Ribe og Omegn er startet 
den 31. Marts 1886 af vestjydske Bønder; den arbejder 
nu med en Indlaanskapital paa over 3 Millioner Kr. og 
er vel anset i hele Vestjylland og Sønderjylland. Dens 
Reservefond er Kr. 131,000; desuden har den 217 Ga
ranter fra Land og By, der garanterer for et Beløb af 
ca. Kr. 50,000. Dens Midler er anbragt i 1ste Prioriteter 
i By og Land til Kommuner og til Andelsselskaber. 
Sparekassens Ejendom .Porsborg* paa Torvet i Ribe, 
hvorfra den driver sin Virksomhed, er landskendt. Des
uden har den Filial i Bramminge Stationsby.

Sparekassens Formand er Direktør, Byraadsmed- 
lem N.J. Helle. H., der er født 1859, har været knyttet 
til Sparekassen siden 1897.

FABRIKER

Trods sin Lidenhed rummer Ribe dog flere Fabriks
virksomheder.

I Saltgade finder vi Ribe Jcernstøberi. Virksomheden er 
grundlagt 1848 af Apoteker v. Støcken, 1906 blev Stø
beriet overtaget af H. Obbekjær. O. er født 1880 i Ribe 
og er uddannet som tysk Ingeniør. Den dygtige Forret
ningsmand er Formand for Bestyrelsen for Byens tekni
ske Skole. Jærnstøberiet, hvis Speciale er Ovne og Kom
furer samt Bygningsartikler, er nu overgaaet til et Ak
tieselskab med Obbekjær som Direktør. Der beskæftiges 
14—15 Arbejdere.

Byens største Fabrik er Ribeafdelingen af Crome & 
Goldschmidts Fabriker, der er bygget af Ripenseren, 
Fabrikant Giørtz.
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Ribe Fabrikerne, der drives af A/S Crome & Gold
schmidt med Hovedsæde i „City“, København, har siden 
1881 været i Aktieselskabets Eje. Firmaets Grundlæg-: 
gere, Aug. Friedrich. Philip Crome & Moritz Gold
schmidt erhvervede Fabrikerne af Gebr. Bauer i Hamburg,

Crome & Goldschmidts Fabriker (ved Fyraftenstid).

Samtidig udvidedes Aktie-Kapitalen til 1,600,000 Kr. 
Den samlede Aktie-Kapital er nu 10 Miil. Kr. med en 
Omsætning i 1917 af 21 Mili., i 1918 af 32 Mili. Kr.

Fabrikerne er udelukkende baseret paa Fremstilling 
af de fine og mere fornemme Varer, saasom fine Kjole
tøjer, Herre- & Dame-Serges, Møbelstoffer, der fremstit- 
les i et Utal af Mønstre, smukke og solide Gulvtæpper, 
og sidst, men ikke mindst vigtigt: Lastingsforet.

Ribe-Fabrikerne er i Forbindelse med Horsens Fa-
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brikerne Danmarks største Tekstilfabriker, hvis Produk
tion forhandles i 121 direkte Udsalg Landet over. Den 
store Omsætning viser Publikums Tilfredshed med Fa
brikernes Frembringelser, men der er ogsaa gjort alt i 
teknisk Henseende for at fremstille Produkterne paa 
Højde med Udlandets bedste.

Fabriken har i 1917, da der kun har været 45 
Vævestole i Gang, (beskæftiget mellem 70—80 Mand, 

men under 
normale For
hold, naar 
alle 120 Væ
vestole er i 
fuld Gang, 
stiger Arbej
derantallet i 
Forhold her
til.

Indehave-
Crome & Goldschmidts Udsalg. ren a^ Fabri

kens Udsalg 
i Ribe er Købmand Johan Christensen. Han er født 
1879 og fik sin Uddannelse i Crome og Goldschmidts 
Udsalg i forskellige Byer. 1906 overtog han Forretnin
gen i Ribe, hvis Specialitet er Sengeudstyr.

Paa Mellemdammen ligger Cikoriefabriken .Sønder
jylland". Fabriken er grundlagt af F. Kolvig. 1902 solg
tes den til Akties. De danske Cikoriefabriker, der er 
stiftet 1871. Fabriken er den eneste Virksomhed, der 
fremstiller den rigtige, gammelkendte Kvalitet Ribe-Cikorie.

Virksomheden er gammeldags, ligeledes Maskiner og 
Tilvirkningsmaaden, ved hvilken alene den bedste Kva
litet af Cikorie kan fremstilles. Fabriken er beliggende



ved Ribe 
Aa, ad hvil
ken i sin 
Tid — før 

Cikorie
dyrkningen 
herhjemme 
tog sin Be
gyndelse — 
de tørrede 
Cikorierød
der sejledes 
fra Holland
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Cikoriefabriken „Sønderjylland“ (De danske 
Cikorefabriker).

op til denne Virksomhed. Arbejderantallet er 5 Mand og 
9—10 Kvinder. — Natten mellem 17.—18. Februar ned
brændte Fabriken. Om Genopbygning eller Fortsættelse 
af Virksomheden er der endnu ikke taget Bestemmelse.

Endnu en Cikoriefabrik findes der i Byen: Akties. 
Cikoriefabriken „Sønderjylland“ ved S. Petersen, der 
er beliggende i Slotsgade. Efter at have været paa pri-
vate Hænder overgik Fabriken 1903 til

Aktieselskabet Cikoriefabriken „Sønderjylland“.

et Aktieselskab, 
hvis Direktør 
er Grosserer 
S. Petersen i 
København.

Fabriken, der 
beskæftiger 18

Personer, 
fremstiller Ci
korie og Kaffe

surrogater.
Driftsbest. er 
E. W.L.Oodt.
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En naturlig Følge af Ribes Beliggenhed ved Aaen 
er, at Byens Møller fra gammel Tid hovedsagelig har 
været Vandmøller, saaledes ogsaa Ribe Midtmølle, der 
er en af Landet ældste Møller. Virksomheden ejes af 
Bankdirektør, tidligere Landstingsmand, ft. Windfeld- 
fiansen, der er født i Fårup ved Ribe (se iøvrigt under Ribe 
Diskontobank). I Forbindelse med Midtmøllen anlagde

Ydermøllen.

Windfeld- 
Hansen 1906 
for egen Reg

ning Ribe 
Elektricitets
værk og fik 
for nogle Aar 
siden Kon
cession paa 
Byens Forsy
ning med 

Elektricitet i 
20 Aar. Elek

triciteten
fremstilles dels ved Vandkraft, dels ved 2 Diselmotorer 
og et Sugegasværk, ialt med 180 HK. W.-H. ejer tillige 
endnu en Vandmølle, Ribe Stampemølle, der drives som 
Savskæreri og Tømmerhandel.

En tredie af disse Vandmøller er Melmøllen, Yder
møllen. Ogsaa denne Virksomhed er meget gammel, 
antagelig fra det 15. Aarhundrede. Paa gamle Billeder, 
af den 1843 nedrevne Nørreport ses Ydermøllen uden
for Porten. Møllen forpagtedes i 1883 af F. tidbschmanri 
og købtes af denne 1802. 1899 overtog den nuværende 
Ejer, Byraadsmedlem P. Hubschmann, Forretningen. 
Møllen drives ved Vandkraft med Elektromotorer til



Hjælp og beskæf
tiger under normale 
Forhold 4 Mand.

Foruden S+am- 
pemøllen har Ribe 
to større Tømmer- 

forretninger.
Den ene ejes af/. P.
Krüger Riis og er 
beliggende i Salt
gade. Indehaveren
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Kriier Riis’ Tømmerhandel.

er født den 1. Juli 1856 i Bevtoft og uddannedes i 15 
Aar hos Lauritzen i Esbjerg. Til Tømmerhandelen er 
knyttet Handel med Bygningsartikler, Kul, Kokes og 
Støbegods.

I Nygade ligger Danielsens Tømmerhandel. D. Da
nielsen er født 1871 i Lustrup og uddannedes som 
Tømrer i Hillerup. Forretningen, der omfatter Handel med

Danielsens Tømmerhandel.
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Tømmer og Bygningsartikler, beskæftiger normalt 3 
Personer.

Simonsens Garveri.

I Byen findes 2 større Garverier. I Sønderportsgade 
ligger Firmaet M. Simonsens Ejendom. Forretningen er 
stiftet 1837 af Garver M. Simonsen, den nuværende 
Indehaver A. Simonsens Bedstefader. Forretningen er 

udvidet 1872 og over
taget af A. S. 1913. 
Garveriet fik 1888 paa 
den nordiske Industri- 
og Landbrugsudstilling 
hædrende Omtale for 
barkgarvet Læder. For
retningens Hovedfabri
kation er Fremstilling 
af Remme til Tekstil
virksomheder.

Ligeledes i Sønder
portsgade ligger Byens 
andet store Garveri, 
der ejes af P. Nissen 
Hansen. Virksomheden
er Grundlagt 1883 og 
drives nu som Filial af

Ejerens Forretning i København. P. Nissen Hansen var 
en Tid Medlem af Ligningskommissionen og Ribe 
Turistforenings Bestyrelse.

I Byens Udkant findes Andelsmejeriet Riberhus, 
Det er anlagt 1898 og kostede 40,000 Kr. Mejeriet har 
230 Andelshavere. Mælkemængden er mellem 2 og 2 Vs 
Miil. kg. Omsætningen i Byen var i 1918 100,000 Kr. 
Ved Provinsudstillingen i Kolding 1915 opnaaede Meje
riet Broncemedalje for Smør, og paa Ribe Amtsmejeri-
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forenings Udstilling i Kolding 1917 blev Mejeriet Nr. 1. 
Virksomheden, der endvidere fik Sølvmedalje i Hobro 
1912 og Broncemedalje i Holstebro 1914, beskæftiger 
7 Mand. Før Krigen eksporterede Mejeriet Fløde til 
Tyskland, men har nu særlig kastet sig over Fremstil
ling af Smør.

Formand for Bestyrelsen er Proprietær /G P. Thors
lund, Tanderup. Bestyrer siden 1914 er V. Nielsen.

Andelsmejeriet „Riberhus".

FORRETNINGER

I Sønderportsgade har vi Chr. F. Termansens Bog
handel, der er Jyllands ældste. Forretningen er stiftet 
1813 af Clemen Termansen Nielsen, f. 1788. Han lærte 
Bogbinderi antagelig hos Claus Bogbinder i Ribe (1802 
—08). Han lærte ogsaa Typografi og arbejdede foruden 
ved sit Bogbinderi og i sin Forretning som Typograf i 
.Ribe Stiftstidenden Bogtrykkeri. T.N. havde nogle min
dre Skrifter paa Forlag og var, saavidt vides, Medstifter 
af .Forlagsforeningen“ af 1838. Han beklædte flere Til-
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lidshverv og var bl. a. Borgerrepræsentant i flere Aar.
Han døde i Ribe 1879. 1856 havde han overdraget For
retningen til sin Søn, Chr. P. Termansen. Denne var 
i 20 Aar Direktør for Ribe Diskontobank og en Aar- 
række Medlem af Byraadet. Han døde 1886 i Kibe.

Den nuværende Indehaver af den gamle Forretning 
er Chr. F. Termansens nu 93-aarige Enke, Fru Sofie 
Termansen, en aandslivlig, gammel Dame, der nyder

C. Grottrups Boghandel.

stor Populari
tet i Byen. 
Forretningen 
har Hovedle
verance ti i Ka
tedralskolen.

En anden 
Boghandel, 

der især er ba
seret paa Tu
rister, med 
stort Udvalg 
af Kort og 
Souvenirs, er

Chr. L. Orottrups Boghandel, beliggende paa v. Sto- 
ckens Plads. Boghandler Grottrup er født 1874 i Køge. 
Han lærte Boghandelen hos Jens Møller i Helsingør. 
1903 overtog han den af Conrad Berg 1870 grundlagt» 
Forretning i kibe.

Forretr ingen, der foruden Bog- og Papirhandel ogsaa 
er Kunsthandel, har et stort Lager af Keramik og stor 
Omsætning af Turistforeningens Ribe-Bog.

Paa Mellemdammen ligger ff. Benzons Boghandels 
Benzon er født 1869. Han overtog Boghandelen, der 
ejedes af Boghandler Christensen, 1893. Han er Med-



1C9

lem af Bestyrelserne for Ribe Handelsforening, Turistfor
eningen og det konservative Folkepartis Forening for 
Ribe og Omegn. Forretningen er Bog-, Papir- og 
Kunsthandel.

Paa Byens bedste Strøg, i den gamle statelige Ejen
dom paa Torvet, har Magasin du Nords Filial i Ribe 
sine Lokaler. I denne Ejendom etableredes Filialen i 
Begyndelsen af Firserne af den nuværende Indehavers
Fader, Købmand 
Andreas Ander
sen af Ribe, og 
Forretningen har 
siden været knyt
tet til Firmaet I h. 
Wessel & Vett, 
København.

Imidlertid blev 
Forretningen 1905 
overdraget den 
nuværende Inde
haver, Købmand

Magasin du Nord.

fens Andersen, som gennem Aarene har drevet den 
saaledes i Vejret, at den nu indtager Stillingen som en 
af Magasin du Nords største Filialer i Provinsen, maa- 
ske Sydvestjyllands største Mode- og Manufakturforret
ning. Som Følge af den stedse stigende Omsætning 
maatte Udvidelser følge Slag i Slag, og tilsidst blev det 
en Nødvendighed at købe Ejendommen for helt at om
bygge den og indrette moderne, tidssvarende, lyse og 
rummelige Forretningslokaler med elektrisk Lys og ele
gante Udstillingsmontre. Virksomheden optager baade 
Kalder, Stue og 1ste Sal. Den statelige Forretning i 
den med stor Smag restaurerede Bygning er en Pryd
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for sin By. Forretningens driftige og populære Indeha
ver Hr. Jens Andersen, der er født i Ribe 1883, har 
faaet sin Uddannelse i forskellige af Magasin du Nords 
Oplag og beklæder forskellige Tillidshverv. Forretningen 
er blandt andet Leverandør til Aandssvageanstalten, Semi
nariet, Amtssygehusene og forskellige Skoler i Byen.

Magasin du Nord.

Et andet ikke mindre kendt og anset Firma i Manu
fakturbranchen er Firmaet I. H. Quedens, en gros og 
en detail Forretning, der er en af Byens ældste, 
grundlagt 1831 af den nuværende Indehavers Bedste
fader. Firmaet har til Huse i en smuk og seværdig, 
gammel Købmandsgaard paa Hjørnet af Sortebrødre- 
gade og Storegade. Mod Sortebrødregade har Ejeren 
pietetfuldt ladet Ejendommen restaurere, saa det tid
ligere af Kalkpuds dækkede Bindingsværk er kommen



til Syne. Til Sto- 
regade findes de 
fuldt moderne 

indrettede
Forretningslo

kaler. Købmand 
I. H. Quedens er 
født i Ribe 1868. 
Han er For
mand for Bank- 
raadet i Akties. 
Sydjydsk Land
mandsbank.
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Carl Hansens Ejendom og Forretning.

Paa Mellemdammen findes Carl Hansens Manufak
turforretning. Firmaet er grundlagt 1865 af den nuvæ
rende Indehavers Fader, Peter Hansen. Købmand C. H. 
er født i Ribe 1878 og lærte Handelen i Vejen hos Ja
cob Bondegaard. Han overtog Ejendom og Forretning 
i 1906.

Ligeledes paa Mellemdammen har vi Firmaet Mes
sens Filial. Indehaveren Fr. Søndergaard er født i Ribe 
1875. Han lærte Handelen hos ovennævnte Peter Han-

Messen.

sen og overtog For
retningen 1902.

Overfor Ribe Midt
mølle ligger Ribe Tri
kotage- og Børneud- 
styrsmagasin. Forret
ningen, der er startet 
1893, er den største i 
sin Branche i Byen. 
Den nuværende Inde
haver, N. S. Nielsen
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Nielsen Kjærgaards Forr.

Kjærgaard, overtog Forretnin
gen 1906. Han er født 1882 i 
Vemb og uddannet i Ribe.

Skraas overfor denne Forret- 
i den smukke gamle „Claussens 
Gaard“ (Bindingsværksbygning) 
har Herreekviperingshandelen 
Engelsk Beklædningsmagasin 
til Huse. Indehaveren, Frode 
Hjælm, har i faa Aar, siden 
1914, oparbejdet en betydelig 
Forretning. Specialitet Fodtøj.

I en smuk Bindingsværks
ejendom, tilhørende Overlærer 
Knudsen, ved Siden af Yder
møllen, har Skandinavisk Be-

klædningsoplag sine Lo
kaler. Forretningen er eta
bleret 1909 af den nuvæ
rende Indehaver A. F. Fre
deriksens Fader. Den dyg
tige, unge Købmand, der 
er født 1891 i Esbjerg, har 
en betydelig Kundekreds. 
Forretningen omfatter alt 
i Herre- og Drengekon
fektion.

Th. Bøggilds Efterfl. 
ved Anton Andersen. Køb
mand Anton Andersen er
f. 1873 i Ribe og lærte Engelsk Beklædningsmagasin.
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Handelen hos Købmand Th. Bøggild, hvis Forretning 
er grundlagt 1855. Han etablerede 1896 i Ribe en Kolo
nial-, Delikatesse- og Vinhandel. Overtog 1909 den

Skandinavisk Beklædnings Oplag.

ovennævnte Forretning. Købmand Andersen er Medlem 
for Bestyrelsen for Ribe Handelsskole.

I Grønnegade ligger P. Oulunds Kolonialhandel. 
Forretningen er grundlagt 1900. P. O. er født 1875 i 
Ribe og lærte Handelen her. Han er Formand for Kolo-
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Th. Bøggilds Eflerfl.

nialhandlerfor- 
eningen ogMed- 
lem af Lignings
kommissionen.

Forretningen 
omfatter for
uden Kolonial
varer baade Kul 
og Kunstgød
ningsstoffer.

En af Byens 
ældste Forret-

P. Oulunds Købmandsforretning.-
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Johannes Hansens Forretning.

ninger er Johannes Hansens 
Kolonialhandel paa v. Stö
ckens Plads. J. H., der er f. 
1871, overtog Forretningen 
1903. Forretningen omfatter

Hans O. Pedersens Forr.

Kolonialvarer, Delikatesser samt Markfrø og Roefrø.
Hans O. Pedersen, Dagmarsgade, f. 1880, overtog 

1914 Forretningen, der er en af Byens ældste Kolonial- 
og Materialhandler.

N. P. Houmanns Forretning.
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Niels Nielsens Købmandshandel.|
Niels Nielsen,

Købmand.

N. P. Houmanns Forretning er beliggende i Salt
gade. H. er f. 1879 i Stensballe. Han lærte Handelen t 
Horsens og overtog den ældre Forretning 1904. Han er 
Medlem af Venstreforeningens Bestyrelse og tidligere 
Medlem af Ligningskommissionen. Forretningen omfat
ter Kolonial, Delikatesse samt Frø.

N. Nielsen, Hundegade, er f. 1862 i Ribe. N. lærte Han
delen hos O. C. B. Thanning i Aabenraa og etablerede
sig 1890 i Ribe. Han var i 8 Aar til

A. Andersen Falbys_Forretning.

1917 Medlem af 
Ligningskom

missionen og 
Kasserer i Ribe 
Skyttekreds’Be- 
styrelseiZOAar.

I Sønderports
gade har Fre
derik Simonsen 
sin Forretning. 
Den unge, dyg
tige Købmand 
overtog denne



nu i Foraaret 
efter Købmand 
Hugum Hansen.

Anton An
dersen Falby, 
Nederdammen. 
Forretningen er 
grundlagt for 21 
Aar siden. Inde
haveren er født 
1888 i Ribe og 
lærte Handelen 
hos Købmand
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Hans Rasmussens Forretning.

Anton Andersen, Ribe. 
Han overtog Forretnin
gen 1914.

Hans Rasmussen, 
Sønderportsgade. Forret
ningen, der er gammel, 
overtoges af Indehaveren 
1910. Han er født 1889 
i Ribe og uddannet 
hos Th. Bøggilds Efter
følger.

Hilmar Hansens For
retning, der er beliggende 
paa Torvet, er grundlagt 
af Købmand Andreas 
Hansen 1867. Dennes 
Søn, den nuværende Ejer, 
overtog Forretningen 
1902. Han beklæder Se
kretærposten i Kolonial- Hilmar Hansens Forretning.
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Otto H. Micheelsens Isenkramforretning.

handlerforeningeii. Forretningen er Kolonial og Farve
handel.

Købmand L C. Nielsen, f. 1892 i Ribe. Han over
tog 1918 den tidligere Grosserer Kaalhauqe tilhørende 
Forretning, der omfatter Kolonial engros.

Otto H. Micheelsen er Indehaver af Byens største 
Isenkramforretning, f. 1884 i Slagelse. Micheelsen, der 
overtog Forretningen 1909, er Bestyrelsesmedlem i Ribe 
Handelsforening. Forretningen omfatter Isenkram, Glas, 
Porcellain m. m.

H. M. Pedersens Isenkramforretning.

H. M. Pe
dersen er født 
1889 i Sejstrup. 
Han lærte Han
delen hos sin 
Forgænger F. 
Schubert, hvis 
Forretning han 
overtog 1912. 
Forretningen 

omfatter Isen
kram, Glas og



Porcellainsamt 
Jagtrekvisitter.

Gartner A.
Simonsens 

Forretning (v. 
William Si
monsen) er 
grundlagtl881, 
den omfatter et 
Areal paa 2'li 
Td. Land med 
4 Drivhuse for
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A. Simonsens Handelsgartneri.

blomstrende og grønne Planter. Som Specialitet dyrkes 
Meloner, Agurker og Tomater. Forretningen har Ud
salg paa Torvet. Det er en velanset Forretning med en 
god Kundekreds.

I en meget smuk Bindingsværksbygning (restaureret 
ved Hjælp af Turistforeningen) har Handelsgartner P. 
Pedersen sin Forretning. Den rummelige, smukke Butik 
er en af de flotteste paa Byens Strøg. Pedersen over
tog 1905 Forretningen, der er 
grundlagt 1870 af ovennævnte 
A. Simonsen. Forretningens 
Specialitet er Blomstergartneri.

I Grydergade ligger end
videre A. S. Bethenhaus' 30 Aar 
gamle Blomsterforretning. Virk
somheden omfatter saavel Blom
ster- som Anlægsgartneri.

Paa Torvet ligger /. Nør- 
gaards Galanteri- samt Tobak- 
og Cigarhandel. Forretnin
gen, der er grundlagt 1897, j Nørgaards Forretning.
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M. P. Sørensens Forretning.

besøges af mange 
Turister.

Der findes end
videre her en an
den Galanterihan
del, Th. Blinken- 
bergs Efterfl. For
retningen er grund
lagt af Kunstdrejer 
Blinkenberg og in
dehaves nu af den-

nes Svigersøn, Malermester Damsgaard.
En Forretning af lignende Art findes paa Torvet 

Den indehaves af Kunstdrejer Johansen og er grund
lagt af den af alle gamle Ripensere velkendte 
Drejer Frandsen.

Paa Mellemdammen ligger M. P. Sørensens Cigar
forretning. S. er forhenværende Mølleejer og Korntil
synsmand for Ribe og Opkøber af Statens Rug og Hvede.

Ved Sønderport har Cyklehandler og Vognmand 
N. H. Olsen sin Forretning. Han etablerede sig i 
Ribe, hvor han indførte det moderne Befordringsmid
del Automobilerne, der før sjælden anvendtes af den 

den gamle Bys Bor-

N.^H. Olsens Forretning.

gere.
I Sortebrødregade 

ligger P. Xrauls Slag
terforretning. Det er en 
yderst proper Butik, 
som har en stor Kunde
kreds. Forretningen er 
grundlagt 1891. Slag
termester Kraul er For-
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R. Krauls Slagterforretning.

man for Ribe Industri
forening.

En anden anset For
retning, der er grund
lagt samtidig med oven
nævnte, er I. Looffs 
Slagterforretning i Nør
reportsgade. Forretnin
gen beskæftiger under 
normale Forhold 5 Per
soner.

Bager H. L. Karkovs 
Forretning i Sønderports
gade, der er over 100 
Aar gammel, overtoges 
1884 af den nuværende 
Indehaver. Karkov, der 
er født 1857 i Ribe, er

I. Looffs Slagterforretning.
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Chr. Jakobsens Bagerforretning.

Bankraadsmedlem i „Sydjydsk Landmandsbank“. Forret
ningen beskæftiger 5 Mand.

Bager Chr. Jakobsen, der er født 1889 i Viborg, eta
blerede sig i Ribe 1916. Jakobsen overtog Forretningen 
efter Bagermester Rindsted.

Bager A. Hansen er født 1869 i Kolding. Forretnin
gen er grundlagt 1876.

H. Hansens Konditori 
er beliggende v. StOckens 
Plads. Forretningen grund
lagdes af Indehaverens Fa
der 1836 i en nu nedrevet 
interessant, gammel Byg
ning ved siden af Raad- 
huset.

Backhaus' Konditori i 
Grydergade er Byens fine
ste og mest besøgte Kon
ditori. Forretningen, der er 
grundlagt af Indehaveren» 
Fader 1888, omfatter for
uden Bageriet en saavel af 
Ripensere som af fremmede, 
især i Sommertiden, stærkt

besøgt Café med tilhørende idyllisk, smuk Have.

HOTELLER

Naar Ribe har saa godt et Navn som Turistby, skyl
des det i ikke ringe Grad, at Byen ejer ganske fortræffe
lige Hoteller og Gæstgivergaarde (se ogsaa Side 75).

I Sønderportgade ligger det gamle „Klubbens Ho
tel“ (25 Værelser). Hotellet, der er komfortabelt indret*-
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tet, overtoges 1915 af 
Hotelejer P. I. Nielsen.

Paa Torvet ligger Ho
tel Dogmar, en smuk, 
gammel Gaard. Hotellet, 
der ejes af Købmand 
Jens Andersen (se Side 
57), er ligesom „Klubbens 
Hotel“ velrenommeret. 
Hotellet er siden 1913 
lorpagtet af C. M. Chri
stensen.

Nær Jernbanestationen 
ligger Hotel Piberhus. 
Det hyggelige Hotel, der 
har stor Have ned til Backhaus’ Konditori.

Backhaus’ Konditoris Have.

Aaen (se Side 79), kan 
huse 20 liggende Gæster. 
Ejer siden 1916 er N. C. 
Andersen.

I en statelig Gaard 
overfor Raadhuset „Sten- 
behus', har Gæstgiver 
Niels Christensen Gæst
giveri. Der findes 15 Gæ
steværelser og Holdeplads 
for ca. 50 Heste. Ejeren, 
der ogsaa driver Heste
handel nyder alminde
lig Anseelse i Byen og 
beklæder flere Tillids
hverv.
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Hans Th. Poulsens Gæstgiveri i Sønderportsgade 
er grundlagt 1871 og har 7 Gæstevæi eiser og Stald
plads til 40 Heste.

Om Weis’ Stue se Side 72.

Hans Th. Paulsens Gæstgivergaard.

HAANDVÆRK

En af Ribe Bys mest produktive Haandværkere er 
sikkert Tømrermester /. Daugaard Peters (Dbm.), der 
har opført ca. 100 større og mindre Bygninger i Ribe. 
Peters er født i Ribe 1867. Han kom i Lære hos Fade
ren, Vilh. Peters. Efter at have aflagt Svendeprøve 1885 
fik han et Aars teoretisk Uddannelse hos Arkitekt Chri
stensen. Han arbejdede til 1888 i København og uddan
nede sig derefter nogle Aar i Udlandet for 1892 at løse 
Borgerskab i Ribe. Af særlige Tømrerforetagender, som 
Peters har udført, kan nævnes følgende: Tømrerarbej
det ved Ribe Domkirkes Restaurering (et 5 Aars Ar
bejde), Taarnborgs (Posthusets) Restaurering og Tilbyg
ningen til Raadhuset under Professor Arnberg.

1899—1918 var han Tegnelærer ved Ribe Semina-



125

rium og har gennem Aarene beklædt følgende Tilllids- 
hverv: Medlem af Ribe Byraad 1904—17, Formand for 
Ribe Grundejerforening, i 18 Aar Bestyrelsesmedlem for 
Industriforeningen, i 3 Perioder Medlem af Lignings
kommissionen, siden 1893 Taksationsmand for Køb- 
stædernes alm. Brandforsikring og siden 1904 Medlem 
af Vurderingsraadet for Ribe Skyttekreds samt i flere 
Aar dennes Formand.

En anden af Ribes 
Haandværkere, der for
tjener at nævnes, er 
Snedkermester//. Daid 
i Sønderportsgade. Fra 
denne Møbelsnedkers 
Værksteder udgaar der 
Ting, der fuldtud staar 
paa Højde med, hvad 
der fremstilles i Ho
vedstaden. De smukt

Snedkermester Chr. Andersens Forr.

udskaarne Egetræs Stolestader i Ribe Domkirke skyldes, 
som ovenfor omtalt, ogsaa de ine dygtige Haandværker.

Paa Torvet har Snedkermester Chr. Andersen sin 
Forretning (grundlagt 1859). Den overtoges 1894 af 
Stifterens Søn, der nu flytter Virksomheden til Skole
gade, hvor Værkstederne skal drives ved elektrisk Kraft.

Blandt Byens Skotøjsforretninger nævner vi Rosted 
Hansen, hvis Forretning er beliggende i Nygade, og 
R. Hansen, der har Butik i en smuk, gammel Ejendom 
paa v. StOckens Plads.

Ogsaa i vore Dage kan man lade sig .Klæder skære“ 
i Ribe. I Grydergade ligger saaledes en første Klasses 
Skrædderforretning, der indehaves af N. C. Jørgensen, 
hvor man altid er sikker paa at blive godt betjente
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Skræddermester M. P. Kroghs 
Forretning.

Ligeoverfor har Skræd
dermester M. P. Krogh 
sin Forretning, der over
toges af Indehaveren 1908. 
Det er en god Forretning 
med god Omsætning. K. 
er Formand for Ribe Af
holdsforening.

Guldsmed Magna Ber- 
telsens Forretning, der er 
grundlagt af V. Dyrebye, 
er en af Byens ældste og 
har til Huse i en overor
dentlig, smuk, gammel Bin
dingsværksejendom i Nør
reportsgade.

C. P. Bottelets Forret
ning, Mellemdammen, er stiftet 1904. Guldsmed Botte- 
let er uddannet i forskellige Byer her i Landet og i 
Tyskland.

Urmager Emil Schmidt, v. StOckens Plads, en so-

Guldsmed C. P. Bottelets Forretning.

lid gammel Forretning 
Aage Jørgensens 

Urmagerforretning er 
33 Aar gammel, den 
er beliggende paa 
Torvet.

Paa Torvet findes 
endvidere Urmager 
Chr. Pedersens For
retning, der tillige har 
et righoldigt Lager



af Guld- og Sølv
varer.

Aut. elektrisk In
stallatør Holger Pe
tersens Forretning, 
der er startet af Inde
haveren, er beliggende 
paa Mellemdammen 
og er Byens pæneste 
Forretning i denne 
Branche.
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Karl Petersen eta- Aage Jørgensens Urinagerforretning. 
blerede Forretning
1878. Nedsatte sig som elektrisk Installatør paa Søn
derportsgade i Ribe 1907.

Byens eneste Biografteater ligger paa Hjørnet af 
Storegade og Fi
skergade. „Kos- 
tnorama“ ejes og 
drives af Gros
serer /. Bojsen 
af Firmaet Jen
sen & Bojsen, 
der driver Kolo
nial en gros.

De reprodu
cerede Ribe-Bil- 
leder er for de 
flestes Vedkom
mende taget af 
Fotograf Nør
gaard Nielsen
i Ribe. Holger Petersens Installationsforretning.
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SLUTNING

Ribe er ofte paa Tryk og i Tale kaldt „Tornerosebyen". 
Det poetiske Navn er paa en Gang baade rosende og 
dadlende. Ribes Borgere er meget bypatriotiske og er 
med Rette stolte af den gamle, stille By med de store 
Minder, men desværre er det ikke helt uden Grund sagt, 
at Erhvervslivet, efter at Krigen 1864 havde berøvet 
Byen dets Opland imod Syd, til Tider har været tilbøje
lig til at slumre ind. Esbjergs hastige Opvækst virkede 
heller ikke gavnligt paa Byens Udvikling.

Men endnu findes der i Byen dygtige og foretag
somme Mænd, der ikke er bange for at ofre noget for 
at skabe Byen en Udvikling i Fremtiden. Netop nu sy
nes „Tofnerose“ at skulde vaagne. Tanken om Sønder
jyllands Tilbagevenden til Danmark synes atter at give 
de forsagte Troen paa Fremtiden tilbage. I Foraaret 
stiftedes en Forening af Byens Borgere, Ribe Forenin
gen af 1918, der skal drage Omsorg for, at de rige 
Muligheder for Byen, som nu aabner sig, bliver udnyt
tede. Maaske skal dette Slægtled opleve Ribes nye 
Blomstring, som de gamle i det stille haabede paa, 
og som Forfatteren af Ribesangen, Qustav Muller 
(1886), gav saa smukt et Udtryk i et af Sangens Vers:

By med Valdemarers Minde,
hvor de store Konger sad; 
vel din Storhed saa vi svinde, 
gamle, stolte Kongestad.
Vi med Øjet let dig maale, 
men naar vi i Grav er lagt, 
skal du atter herligt straale 
i din fordums stolte Pragt



BRAMMINGE
i

BYENS HISTORIE

CIRKA 2 Mil fra Ribe ligger Stationsbyen Bramminge, 
der er opvokset ved Lunderskov-Esb/erg Banen 

siden 1874.
Medens vore Dages Bramminge saaledes er af nyere 

Dato, omtales langt tilbage i Middelalderen en Bondeby 
af det Navn, efter hvilken Sognet har Navn. Navnets 
Oprindelse kan føres tilbage til Bram og Vang eller 
Brams Vang, da Bram er et gammelt Personnavn. 
Denne Bondeby forsvandt imidlertid paa Grund af Ade
lens Lyst til Herresæder og større Gaarde allerede 1668.

KIRKE OG SKOLEFORHOLD

Bramminge var i ældre Tid et eget Sognekald med 
Hunderup til Anneks indtil 1654, da Præsten flyttede til 
Hunderup, saa at dette blev Hovedsognet. Aaret 1663 
ansøgte Erik Krag om at Bramminge maatte annekteres 
til Darum hvilket skete 1669. Fra 1903 er Bramminge 
atter blevet et eget Kald, skilt fra Darum.

Den eneste Sognekirke var til 1915 St. Knuds 
Kirke, der ligger en Fjerding Vej fra Stationsbyen i en

Danske Byer og deres Mrnd. 9
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lille Lund ved Bramminge Hovedgaard. Den smukke, 
gamle Kirke, som stammer fra det 14. Aarhundrede, er 
bygget i romansk Stil, dog med Spor af Overgangsstil. 
Som Bygningsmateriale er anvendt Granitkvadre, der ved 
senere Ombygninger delvis er erstattet med Mursten. Til 
Fyld i Murene er senere anvendt Tuf, hvoraf en Del af 
Kirken vistnok har været opført. Paa Nordsiden ses en 
Del af de oprindelige nu tilmurede Vinduer. Norddøren

Bramminge Hovedgaard i den ny Skikkelse.

benyttes endnu. I den senere Middelalder tilføjedes Taar- 
net med Hvælvinger og Spir. Aarstallet 1767 betegner 
en Ombygning, da det 1674 blev ramt af Lynet. Over 
Vaabenhusdøren staar en 1734 opsat Mindetavle over 
C C. v. Oabel samt hans og hans anden Hustrus Vaa- 
bener i Marmor. Kirken blev restaureret 1887. I Stedet 
for den 1849 brændte Altertavle fra 1635 opsattes en ny, 
lavet af et Epitafium (fra det 17. Aarhundrede) med en 
Kopi af Rubens’ Korsfæstelsen. I Kirken findes udskaarne 
Stolestader fra 1639. I Koret ses et Krusifix fra den ka
tolske Tid. Blandt Kirkens andre Seværdigheder kan
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nævnes et større Monument af Sten over C. C. v. Gabet' 
med dennes Marmorbuste. I Taarnet er en lukket Stol; 
under hvilken findes en aaben Begravelse med to Kister» ■ 
hvori findes Ligene af den bekendte Kaj Lykke og en i 
Rantzau.. Desuden ses flere Epithafier og Ligsten.

St. Ansgar Kirke.

Som Aarene randt 
blev Kirken for lille 
og Kirkevejen for 
lang. Der rejstes Krav 
om en ny Kirke i Sta
tionsbyen. Ved etMø- 
de 1911 valgtes et 
Udvalg til at fremme 
Kirkesagen med Ma
nufakturhandler Øll- 
gaard som Formand. 
En Indsamling til en 
ny Kirke tilvejebragte 
18,000 Kr., hvortil 

Staten bevilgede 
18,500 Kr. I Somme
ren 1914 nedlagdes 
Grundstenen til St. 
Ansgar Kirke, der 
opførtes efter Tegnin

ger af Arkitekt Laurits Jensen i København. Den smukke 
Kirke, der er en Pryd for Bramminge By, indviedes i 
December Maaned 1915.

Sognepræst ved begge Kirker er siden 1903 Pastor 
Hougaard, der er født i Sønder Højrup paa Fyen — 
blev Student fra Odense Kathedralskole 1890 og cand. 
theol. 1897.

Bramminge Kommuneskole grundlagdes 1893. Skole-



Jørgen Hougaard, 
Sognepræst.
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T. Tonnesen, 
Sogneraadsformand.

P. Hinkbøll, 
Læge.

bygningen bestod af to Skolelokaler og Lejligheder til 
en gift Lærer og en Vinterlærerinde. Første Lærer 
Hr. Manick, kunde 1915 fejre 25 Aars Jubilæum som Læ
rer i Bramminge, idet han var ansat i 2 Aar ved Mulvad 
Skole udenfor Byen, hvortil Brammingebørnene tidligere 
søgte. Paa Grund af de skolesøgende Børns stigende 
Antal maatte Lokalerne flere Gange udvides. 1906 byg
gedes under Sogneraadsformand H. M. Thomsens Le
delse en flot, ny Skolebygning. Skolen har 9 Klasse
værelser og Gymnastiksal. Undervisningen besørges af 
7 Lærere.

Bramminge Efterskole er oprettet 1897 af et Aktie
selskab med Stationsforstander Randel som Formand. 
Man opførte en smuk Skolebygning med Foredragssal, 
Gymnastiksal, Elevværelser og Privatlejlighed. 1904 blev 
/. N. Brande Forstander for Skolen, og kort efter købte 
han den af Aktieselskabet. Under hans Ledelse gik Sko
len mægtigt fremad, og flere Udvidelser blev nødven
dige. Elevantallet forøgedes stærkt. Blandt andet søgtes 
Skolen før Krigen af mange Sønderjyder. 1915 solgtes 
Skolen til den nuværende Ejer, E. Agersnap, og dennes



M. B. Christensen, 
Malermester
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K. F. Nissen, 
Herreekviperings ha udler.

J. J. Jochumsen, 
Købmand.

Fader, fhv. Skolebestyrer N. Hansen. Til Efterskolen er
nu tilføjet et toaarigt Præliminæreksamenskursus.

PRESSEN
1 Bramminge udgaar Landbo-Dagbladet. 1896| ud

gaves det af .Foreningen for politisk Oplysning“ Bram
minge Ugeblad, der 1898 gik over til at udkomme 
som Dagblad under ovenstaaende Navn. Dets første 
Redaktør var Sort, der senere købte Bladet. 1904—05 
solgte denne Avisen til Sig. Berg og Lundbye i Kolding, 
der slog det sammen med Esb/erg Avis. Bladet ejes nu 
af A S „Den sydvestjydske Venstrepresse“ Vestkysten i 
Esbjerg.

Endvidere har Ribe Stiftstidende oprettet et Kontor 
i Bramminge, der ledes af Mortensen.

Sydvestjyllands Venstreblad startedes senere af Eg
nens Befolkning og har et af sine Kontorer i Bramminge.

BYENS UDVIKLING
skyldes som alt omtalt Banen, og Bramminge Banegaard 
er ogsaa det Sted, hvor Livet i Byen pulserer stærkest.



M. A. Madsen, 
Købmand
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P. N. Andersen, 
Købmand.

Chr. Olesen, 
Købmand.

Efter at flere nye Baner er ført til dette Knudepunkt, har 
Banegaardsforholdene vist sig at være for smaa. Ud
videlserne, der paabegyndtes for et Par Aar siden, sin
kedes af Krigen. Først nu vil der blive taget fat paa 
Udvidelsen af selve Stationsbygningen. To store Mar
keder er nu henlagt til Bramminge. Byen rummer flere 
Fabriksvirksomheder, og der findes flere driftige Forret
ningsfolk, der nyder godt af det store Opland.

Foruden at være Knudepunkt for Jernbaneforbindel
sen til Esbjerg og Ribe — Vedstedbanen — nærer man 
Forhaabninger om at faa en ny Jernbaneforbindelse, 
nemlig til Aabenraa — foruden den ny projekterede 
Bramminge—Funderlinie.

Stationens Forstander er Wentzel Schmidt, der er 
født 1859 i København og ansat som Elev 1875. I 1893 
blev han Forstander i Naarup og i 1900 i Bramminge, 
hvor han indtil 1914 tillige bestred Embedet som Post
mester. Schmidt har været Medlem af Sogneraadet i flere 
Perioder og ialt i ca. 10 Aar, han er desuden kgl. 
Vejer og Maaler. Stationens Personale udgør 24 Perso
ner, nemlig: 1 Overassistent, 4 Assistenter, 1 Kontor-



Th. C. Iversen, 
Snedkermester.
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Johs. Hansen Zabel, 
Snedkei mester.

Laurids Hansen, 
Snedkermester.

medhjælper og 2 Elever; desuden 2 Overportører, 12 
Portører og 2 Hjælpearbejdere.

1 1917 blev Postvæsenet flyttet til den da fuldendte 
Posthusbygning, og Postmesterembedet overtoges af 
E. Holm, der er født 1866 i Købonhavn. Postvæsenet, 
hvorunder Telegrafvæsenet sorterer, beskæftiger 2 Eks
pedienter, 3 Postbude og 20 Landbude foruden 4 Post
ekspedienter henholdsvis i Gjørding, Vejrup, Glejbjerg 
og Agerbek, hvilke Ekspeditioner sorterer direkte under 
Bramminge.

Sogneraadet bestaar af 7 Medlemmer, dets Formand 
er Bygmester T. Tonnesen, der er født 1872 i Lystrup 
og uddannet som Tømrer og Murer.

i 1897 nedsatte han sig i Bramminge, hvis Huse han 
har bygget en Mængde af.

Efter Fabrikant H. M. Thomsens Død den 31. De
cember 1918 blev han Raadets Formand, han er desuden 
Formand i Bramminge Sogns Hjælpekasse og Formand 
for Socialdemokratisk Forening.

Den afdøde Fabrikant Thomsen var en af Brammin- 
ges betydeligste Mænd, han gjorde et meget stort Ar-



E. Holm, 
Postmester.
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Wentzel Schmidt, 
Stationsforstander.

Niels Thorsen, 
Tømmerhandler

bejde for Byen i de 27 Aar, han var bosat der, og 
mange Kulturfremskridt skyldes hans Initiativ. Foruden 
at være Sogneraadsformand var han Sognefoged og des
uden Indehaver af utallige Tillidshverv.

Sogneraadets øvrige Medlemmer er Stationsforstander 
Wentzil Schmidt, Manufakturhandler Chr. Hansen, Sko
magermester Andreas Hansen, Murermester A. E. Olesen, 
Husmand P. Jørgensen og Gaardejer H. J. Nissen.

Byens Sundhed vedligeholdes af 2 Læger — Jørgen
sen og Peder Hinkbøll — denne er født 1868 i Hink- 
bøll (Grimstrup Sogn), han blev Student 1891 (priv. demit.) 
og cand. med. 1902, praktiserende Læge i Aulum 1903, 
i Ikast 1905, Ølgod 1906 og i Bramminge fra 1910.

Hinkbøll er Fmd. for Sundhedskommissionen og er 
bl. a. Medlem af den radikale Vælgerforenings Bestyrelse.

I Jernbanegade ligger Apoteket, der indehaves af 
Apoteker Thorkild Nielsen, der blev født 1865 i Kerte
minde, cand. pharm. 1889 og Apoteker 1915 i Bram
minge, indtil den Tid var det Hjælpe-Apotek til Gjørding. 
Bygningen, hvori det ligger, er opført 1908.

Hovedfaktoren i Bramminge er Byens Erhvervsliv —
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Hans Iversen, 
Boghandler.

A. K. Jensen, 
Skrædermester.

Joakim Hansen, 
Isenkræmmer.

det er dette, der efterhånden har skolet Byen, og det er 
dette, der giver den det Præg, den har.

Af Pengeinstitutter findes ikke mindre end 3, der alle 
er Afdelinger af Banker i andre Byer, nemlig Landmands
banken, Esbjerg—Fanø Bank og Andelsbanken. — 
Denne Afdeling her hedder Andelsbanken for Bram- 
minge og Omegn, den er oprettet paa Grundlag af den 
tidligere „Banken for Bramminge og Omegn“, som var

Jernbanegade med Apoteket i Forgrunden.



Chr. Ibsen, 
Bankdirektør.
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Thorkild Nielsen, 
Apot -ker.

N. Paulsen, 
Mølleejer.

stiftet 1900 af Byens og Omegnens Mænd. 1914 købte 
Andelsbanken Banken og fortsatte med den samme Le
delse, nemlig Bankdirektør Chr. Ibsen, som har ledet Ban
ken siden 1911. Ibsen er født 1865 i Bramminge og har tid
ligere været Mejeribestyrer og Mineralvandsfabrkt. i Byen.

Andelsbanken for Bramminge og Omegn.



A. Schlosser, 
Bagermester.

139

Viggo Bohn, 
Sadelmagermester.

H. Jepsen,
Skrædermesler.

Banken beskæftiger 5 Personer og har Filialer i Gjør- 
ding og Gredstedbro.

Af industrielle Virksomheder findes et større Teglværk, 
som for nylig nedbrændte, men som genopbygges i Nær
heden af Jernbanestationen.

Inden, for Jernindustrien finder man et Jernstøberi 
og en Maskinfabrik, som ejes af P. Pedersen, der er 
født 1872 i Nordslesvig, han er uddannet i Maskinfaget, 
dels i Danmark, dels i Tyskland, og etablerede sig 1897

Maskinhandler P. Petersens Ejendom.

i Bøel, 1905 flyt
tede han til Bram- 
minge og over
tog en ældreVirk- 
somhed, der om
fattede Smedie- 
og Maskinforr. 
(opre*ttet 1893).

1916 byggede 
han Jernstøberiet 
hvis Virksomhed
særlig er baseret



P. Pedersen, 
Maskinfabrikant.
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J. R. Petersen, 
Mejeribestyrer.

I. K. Iversen, 
Gaaniejer, Fnid. For Andelsmejeriet

Jernstøberiet.

paa Fabrikation af 
Plovgods. To Aar 
tidligere havde Pe
dersen bygget sin 
Ejendom,Matr.Nr. 
26 j, paa Nørre
gade og aabnede 
her en Maskinfor
retning, der om
fatter alle Slags

1. Kl.s Land
brugsmaski

ner, og lige 
overfor byg
gedes Maskin
hallen, hvor 
Fabrikation af 
Maskiner fin
der Sted.

Pedersen er
Maskinhallen.



Gerhardt Mørch.
Købmand
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H. P. Bertelsen, 
Købmand.

F. C. Lund, 
Fabrik bestyrer.

Eneforhandler af Mac Cornicks anerkendte, velanbefalede 
Landbrugsmaskiner.

I Nørregade ligger ogsaa Bramminge Andelsmejeri, 
der begyndte Driften 1902; det flyttedes 1916 til den da 
opførte smukke og udmærket indrettede Mejeribygning. 
Mejeriet er i stadig Vækst og behandler ca. 3'/2 Mili. 
Pd. Mælk om Aaret Den daglige Drift ledes af Bestyrer 
J. P. Petersen, der er født 1867 i Flødstrup og har faaet

Bramminge Andelimejeri.

sin Uddannel
se paa Gylden
lund ved Lan
geskov St.

Petersen er 
Revisor i den 
radikale Ven- 
streforening 

og Medlem af
Sundheds
kommissio

nen, han til- 
traadte Stillin-



gen som Mejeri
bestyrer v. Meje
riets Oprettelse.

Formanden for 
Mejeriet er siden 
1917 Gaardejer 
J. K. Iversen.

Bramminge 
Ølbryggeri  ogMi- 

neralvandsfa- 
brik ligger lige
ledes iNørregade,
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Bramminge Ølbryggeri.

det er oprettet 1888 af et Aktieselskab, af hvilket den 
nuværende Ejer, Brygger I. P. Petersen, købte det i 1913. 
Petersen er født i Møgeltønder 1864 og var oprindelig 
Landmand og Mejerist og nedsatte sig i Bramminge 1897.

Bramminge Klædefabrik.
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Bryggeriet producerer Hvidtøl og Mineralvande og 
har desuden Depot for Tuborg, Albani og De forenede 
Bryggerier.

Paa samme Side af Gaden ligger Bramminge Klæde
fabrik, som indehaves af Firmaet /. A. Lund & Son. 
Fabriken fremstiller uldne Klædevarer, Strikkegarn og 
andet uldent Garn.

Iversens Maskinsnedkeri og Savskæreri.

1 Spinderiet, Væveriet og Farveriet beskæftiges 10 
Mennesker, og Fabriken ledes af Bestyrer F. C. Lund, 
der er født 1879 i Kolding og uddannet ved Klædefå- 
brikation.

Indenfor Træindustrien findes Tb. C. Iversens Ma
skinsnedkeri og Savskæreri, som er oprettet 1909 og ér 
beliggende paa den modsatte Side af Jernbanelinien. 
Virksomhedens Maskiner drives ved Elektricitet og er 
baseret paa Bygningssnedkerarbejde, om kort Tid udvides 
den dog tilogsaa at omfatte Møbelfabrikation med Eks-



port for Øje. Sned
kermester Th. C. 
Iversen er født 1868 
i Ølgod og uddan
net i Varde.

Af andre Virk
somheder i Træin
dustrien findes J. 
Hansen Zabels 
Maskin- og Byg- 
ningssnedkeri,som 
er oprettet 1914. 
Det er beliggende 
ejes af Zabel, der
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J. H. Zabels Ejendom.

i Nørregade, Matr. Nr. 1 c. o., som 
er født 1889 i Vejrup og uddannet i

Guldager.
Virksomheden spænder over et Areal paa 5000 □ Alen, 

og Maskinerne drives ved Elektricitet.
Snedkermester Laurids Hansens Møbelsnedkeri og 

Fjeder madrasf abrik ligger i Storegade og er oprettet 
1898. I 1908 købte han sin nuværende Ejendom, hvor 
han startede Fjedermadrasfabriken Hansen er født 1873 

i Nordby paa

J. H. Zabels Maskinsnedkeri.

Fanø, han er For
mand for Teknisk 
Skole og i Be

styrelsen for 
Haandværkerfor- 
eningen.

Af andre Sned
kervirksomheder 

finder man Sned- 
kermesterChr.Jør- 
gensen, som lig-
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Snedkerm. Laurids Hansens Ejendom

ger lige overfor den 
ovenfor omtalte. Den er 
etableret 1892 og hen- 
flyttet til Jørgensens nu
værende Ejendom, som 
han opførte 1912. Jør
gensen er født 1864 i 
Hygum Sogn og uddan
net i Ribe.

Længere nede i Stan- 
gade ligger Jakob ti. 
Lunds Fabrik for bo
rede Pumper, denne, der

drives i Forbindelse med Cementvarefabrik, er etableret 
1886 i Esbjerg og flyttet til Bramminge 1904. Lund er 
født i Hygum 1865.

Ved Nørregade ligger Bramminge Mølle, der er byg
get 1886 og startet af Mølleejer Niels Poulsen, der er 
født 1843 i Føuling Sogn; han hører til en af Byens

Bramminge^Mølle.



ældste Borgere og 
har tidligere været 
SogneraadetsFor- 
mand. 11918 over
tog hans Søn, To
bias Poulsen,Mv\- 
len, som foruden 
Vindkraft drives 
af Raaolie- og- 
Elektromotor. To
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Uhnnager Johansen.bias Poulsen er f.
1874 i Hunderup.

Af Haandværkere har Bramminge en stor og god Stab.
Blandt Uhrmagerne finder man Nicolaj Johansen, 

som er født 1880 i Vester Vedsted. Han etablerede sig 
i Bramminge 1903 i Ejendommen i Storegade, Matr. Nr. 
4u. Johansen, der tillige er Guldsmed, er uddannet i 
sin Fødeby, han er Formand for Haandværkerforeningen 
og Bestyrelsesmedlem i Ribe Amts Uhrmagerforening.

I det grovere mekaniske Haandværk findes Cykle- 
handler K- S. Kristensen, som er født 1891 i Outrup,

K. S. Kristensens Cykieforretning.

hvor han er ud
dannet som Ma- 
skinsmed. 1912 
etablerede han 
sig i Outrup og 
1917 i Bram
minge, hvor han 
for nylig har er 
hvervet sig et 
nyt, stortButiks- 
lokateiVirksom-
heden omfatter



Aage Elsbo,
Købmand.
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Hans Christensen, 
Købmand.

K. S. Kristensen, 
Cyk lehandler.

Reparationer samt Salg af alle anerkendte Cykler og 
Automobilkøretøjer.

Viggo Bohn repræsenterer Sadelmager- og Tapetse- 
rerhaandværket og nedsatte sig i Bramminge 1892^ hvor 
han to Aar senere byggede sin nuværende Ejendom, 
Matr. Nr. laz, hvori Forretningen ligger. Sadelmager
mester Bohn er født i Kolding 1867 og uddannet der,

Sadelmagermester Bohnt Ejendom.
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han er Medlem af den nystiftede „Sydjydsk Sadelmager- 
og Tapetserermesterforening.

Smedehaandværket bestrides af Firmaet Brd. Peder
sen. De to Brødre, P. og Chr. Pedersen, er født i En
gesvang, Krogelund Sogn 1883 og 1886 og overtog 
Virksomheden 1918.

Malerhaandværket udøves af Malermester Åf. B. Chn-

Malermester M. B. Christensens Ejendom.

stensen, der er født 1879 i Mejis, uddannet i Bramminge 
hos Chr. Olsen og selv etableret 1904 i Gjørding, hvor
fra han i 1906 flyttede til Bramminge og byggede sin 
Ejendom, Matr. Nr. 4eg og 4cf, Storegade, hvori han 
desuden har Farve- og Tapethandel. Christensen er Med
lem af Skolekommissionen.

Blikkenslagerhaandværket er i gode Hænder hos Otto 
Jacobsen, født 1885 i Bramminge, etableret 1912 i Øst
birk, hvorfra han Aaret efter kom til Bramminge. Jacob
sen er Fmd. i K. F. U. M. og Revisor i Sydjyllands 
Blikkenslagermesterforening.



Søren Thomsen,
Købmand*
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J. H. Lund, 
Fabrikant.

S. Petersen-Ullerich, 
Købmand

Indenfor Skomagerhaandværket gør J. P. Klingenberg 
sig stærkt gældende. Han er uddannet i Bramminge hos 
Skomager Petersen, hvis Forretning han overtog 1900 
og senere har udvidet betydeligt. Han er født 1877ß 
Bramminge. Forretningen ligger i EjendommenJMatr. Nr.

J. Klingenbergs Forretning. A. K. Jensens Ejend. og Forr.



150

'I d i, som ejes af Skrædermester A. K. Jensen, der er 
født 1871 i Rindom. 1897 etablerede han sig i Bram- 
minge og byggede 1900 sin nuværende Ejendom. For
retningen omfatter Skræderi og Herreekvipering. Jensen 
er Medlem af Huslejenævnet for Forretningsejendomme.

Skrædermester H. Jepsen er født 1871 i Brørup, hvor

Skrædermester H. Jepsens Ejendom.

>han ogsaa har faaet sin Uddannelse. 1898 nedsatte han 
■sig i Bramminge og flyttede 1908 til sin nuværende For- 
: retning, Ejendom Matr. Nr. 1 b s, hvor han har en ret 
' betydelig Virksomhed.

En tredie Skræderi- og Herreekviperingsvirksomhed 
i1^ Paa Hj. af Nørregade og Borgergade, hvor Inde- 
ihayeren, K: F. Nissen, der'ér født 1863 i St. Darum, 
byggede sin Ejendom, Matr. Nr. 1 c x, 1913. Han etab
lerede sig allerede 1887 og beskæftiger nu ca. 8 Menne-



Edv. Jensen, 
Hotelejer*
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Jens Møller, 
Hestehandler*

Joh. N. Beier, 
Gæstgiver»

sker. Forretningen omfatter tillige Manufakturvarer. 
— Det daglige Brød, baade af den finere og mere hver
dagsagtige Art, leveres bl. a. af Bagermester A. Schlosser, 
der er født i Gjørding 1888 og etableret i Bramminge 
1912 i Jernbanegade. Schlosser er Formand for Ribe 
Amts Landboforening og Kasserer i Haandværkerforening.

Handelen er i Bramminge i rivende Udvikling.
Den største Handelsvirksomhed er sikkert Tømmer-

handler Niels Thorsens imponerende Virksomhed, der
omfatter Tøm
mer- og Byg
ningsartikler i 
alle Arter. Niels 
Thorsen er født 
1868 i Nr. Nis
sum og var op
rindelig Meje
rist. 1899 ned
satte han sig i

Bramminge, 
han harfragan-

Skræder K. F. Nissens Ejendom.
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ske lidt drevet Forretningen op til en betydelig Virk
somhed, som omspænder et Areal paa ca. 30,000 O 
Alen, der optages af den store, moderne Kontor- og La
gerbygning og talrige „Hjælme“ og Tømmerstabler, hoved
sagentlig bestaaende af svensk og finsk Træ. Virksom
heden, der beskæftiger ca. 10 Mennesker, ligger lige paa

N. Thorsens Støbegods- og Tømnierlager.

Sognegrænsen og saaledes baade i Bramminge og Hin- 
derup Sogn.

Til de egentlige Købmandsvirksomheder hører P. N. 
AndersenS^Forretning, der er grundlagt 1895 og købt af 
Andersen 1907, efter at han fra 1893 havde drevet For
retning i Agerbæk pr. Varde. Forretningen omfatter bl. a. 
Korn, Foderstoffer, Kul og Kolonial og beskæftiger 5 
Personer, den er beliggende i Ejendommen Matr. Nr. laf
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Købmand P. N. Andersens Ejendom.

og lap, der ejes af Andersen, som er født 1869 i Skad- 
borg (Sønderjylland), hvor han har faaet sin Uddannelse. 
Andersen er Medlem af Handelsforeningens Bestyrelse..

En anden større Købmandshandel tilhører Købmand
H. P. Berthelsen, født 1876 i Ansager, hvor han etab-
lerede sig 1898. 1908 købte han sammen med sin Bro
der sin nuværende 
alene. Forretnin
gen omfatter Korn, 

Foderstoffer, 
Brændsel og Kolo
nial og er oprin
delig grundlagt af 
en Købmand Wim- 
melmand 1891.

I Nørregade lig
ger Købmand J. /. 
Joc/iumsens Ejen-

Forretning, som han 1912 overtog;

Købmand J. J. Jochumsen.



154

Købmand Ullerichs Ejendom og Forretning.

dom og blandede Købmandshandel, der er grundlagt 1895 
og overtaget af Jochumsen 1912. Jochumsen er født i 
Stenderup, Ansagar Sogn, 1886. Han er Bestyrelsesmed
lem og Kasserer i Venstreforeningen og Revisor i den 
lokale Handelsforening.

Købmand Hans Christensens Forretning.
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1 den yderste Ende af Storegade ligger Købmand 
Ullerichs Forretning i Ejendommen Matr. Nr. 1, den 
omfatter Kolonial, Kul og Kunstgødning og er grund
lagt 1903 af Købmand G. Ullerichs, som før den Tid — 
fra 1893 havde været etableret i Vilslev. G. Ullerichs

Fotograf Olsens Ejendom med 
Chr. Olsens Købmandshandel.

er født 1852. Hans Søn, S. P. Ullerichs, der er født 
1888 i Vilslev, overtog For
retningen 1916.

Lige ovenfor Hotel „Kik- 
kenborg“ ligger Købmand 
Hans Christensens Forret
ning, der er grundlagt af Træ
lasthandler P. Skov. Chri
stensen overtog Forretnin
gen, der ligger i Matr. Nr. 
109, 1913, den omfatter Kolo
nial, Markfrø og Kunstgød
ning. Købmand Christensen 
er født 1887 ved Nibe, i hvil
ken By han har faaet sin Ud
dannelse.

Købmand Chr. Olesens 
Forretning omfatter Kolonial 
og Delikatesser m. v. Chr. 
Olesen er født 1888 i Fårup
og uddannet hos C. Ingversen i Bramminge, han eta
blerede sig 1912 i Ejendommen Matr. Nr. 1 f a, lug, 
der tilhører Faderen, Fotograf C. K. Olesen.

Købmanden er Bestyrelsesmedlem og Kasserer i Han-* 
delsforeningen og Bestyrelsesmedlem i Sportsforeningen, 
hvor han udretter et stort Arbejde.

Fotograf Otesen — hvem de fleste af Bramminge- 
billederne skyldes — er født 1857 i Fårup og nedsatte
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Joakim Hansens Ejendom.

sig i 1894 i Bramminge, hvor han 1909 opførte sin 
Ejendom, hvori det stedlige Biografteater, som ejes af 
Olesen, ligger.

Af Isenkræmmere har Bramminge to. Den ældste er 
Joakim Hansen, der er født 1880 i Fallum, han er op
lært ved Handel i Herning og paa Ribeegnen og eta
blerede sig 1910 i Bramminge, hvor han 1916 byggede

Helmuth Andersens Isenkramforretning.

sin Ejend., Matr. 
Nr. 1 f b. Forret
ningen omfatter 
Isenkram og Ud
styr. Hansen er 
kommunal Revi
sor.

Lige ved Si
den af liggerlsen- 
kræmmer Hell~ 

muth Ander-
sens Forretning,



der omfatter de 
samme Artikler 
som de ovenfor 
nævnte samt 
Støbegods. An
dersen er født 
1890 i Stubbe
købing og ud-j 
dannet i Ros
kilde hos H. P. 
Nielsen. Han
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overtog Forret- M. A. Madsens Ejendom og Forretning.
ningen, der hø
rer til Byens ældste, 1917.

Af andre Handelsvirksomheder finder man i Nørre
gade Matr. Nr. 1 f n Købmand M. A. Madsens Læder
handel, ^der er oprettet 1896. Madsen, der er født i 
Holsted |1866 er Formand for Handelsforeningen og i

Købmand Søren Thomsens Ejendom.
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Huslejenævnet. Han er tillige Ejer af Ejendommen Matr. 
Nr. 1 o t Forretningen, der beskæftiger 5 Personer, om
fatter tillige alle Slags Skomagerartikler samt Træfodtøj.

I Jernbranchen dominerer Købmand Søren Thomsen^ 
som er født i Horsens 1869 og uddannet i Hadsund. 
Han etablerede sig 1896 i Vang og nedsatte sig 1899 i

Jens Chr. Møllers Ejendom.

Bramminge, hvor han 1909 byggede Ejendommen Matr. 
Nr. 1 c a efter først at have drevet Forretning i Købmand 
Berthelsens Ejendom. Forretningen omfatter nu alle 
Slags Jernvarer, saasom Rør, Fittings og lignende.

Af en ganske anden Art er Hestehandler Jens Møl
lers Virksomhed, der omfatter en meget betydelig Han
del med Luxusheste og navnlig svenske Heste. Det er 
ikke smaa Formuer der gennem Aar og Dag cirkulerer 
gennem denne Forretning, foranlediget af de enorme 
Hestepriser, som Krigsaarene har foraarsaget.
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Jens Møller er født i Ny Kirke Sogn 1886 og er 
oprindelig Landmand — til Ejendommen i Jernbanegade, 
som Møller købte 1918 af Hestehandler Westergaard, 
hører et Landbrug paa ca. 40 Tdr. Land.

Af Manufakturhandlere finder man i første Række 
Crome & Qoldschmidts Udsalg, tilhørende Andreas

Købmand Øllgaards Forr. - Crome & Goldschmidts Udsalg.

Andersen Øllgaard, der er født 1878 og uddannet i 
Bramminge hos I. N. Iversen. Han etablerede sig 1899 
i Naboejendommen, men købte 1910 sin nuværende 
Ejendom, hvorhen han flyttede Forretningen, der om* 
fatter al Slags Manufaktur. Forretningen, der er ca. 30 Aar 
gammel, begyndte ret smaat, men er senere udvidet be
tydeligt og beskæftiger nu ca. 22 Personer i Ekspedition, 
Systue og Skræderi.

Øllgaard er Formand for Elektricitetsværkets Besty
relse og var i sin Tid Medvirkende til at den ny Kirke 
blev bygget.



160

Varehuset.

En anden Ma
nufakturvirk

somhed tilhører 
Købmand Chr. 
Hansen, der er 
født 1883 i Thi
sted, hvor han 
blev uddannet 
hos Crome & 

Goldschmidt.
Han etablerede 
sig i Bramminge

1909 og har som tidligere nævnt været Medlem af Sogne- 
raadet siden 1917 samt Medlem af den radikale Venstre- 
forenings Bestyrelse.

Kønmand Th. Reinhardt Hansens Forretning om
fatter blandet Manufaktur, den er grundlagt for ca. 20 
Aar siden og er beliggende i samme Ejendom som Hans 
Christensens Forretning. Reinhardt Hansen, der er født 
1885 i Odense, overtog Forretningen 1912. Hansen er
Medlem afHan- 
delsforeningens 
Bestyrelse.

I N. P. An
dersens Ejen
dom findesKøb. 
mand Aage 
Elsbo's Virk
somhed, som 
han selv grund
lagde 1913 og 
som bestyredes 
af Broderen, Aage Elsbo’s Forretning.
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iHdtiliiiim IM6 "selv overtog tøtfelsen. ^ 
fatønzfflaiftilig'Triootage >og B*m^ ÉUsbo er
tødt 1884 i København og uddannet samme Sftd.

Boghandelen i Bramminge ejes af tfans Iversén, 
hunnerfadt. 1884 i Hobro og uddannet dels herti Lan-

Gerhardt Mørclis Forretning.

det og dels i Leipzig. Han etablerede sig 1911 meden 
udmærket tidssvarende Boglade.

Af en noget lignende Art er Gerhardt Marchs For
retning, der ligger midt paa Strøget, nemlig hvor Store- 
gade og Nørregade skærer hinanden. Forretningen er 
etableret 1917 og omfatter foruden Bog- og Papirhandel 
Galanteri og en Mængde andre Artikler. Gerhardt Mørch 
er født 1891 i Aalborg og uddannet som Bogbinder i
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>B^MgfliH^>l^ymfcit^en‘m'ø^ Engdtttfor- 
i<etiHh@ møftjftMtønflsA^l^GSO^kroértaq  ̂ i
Vamdrø cfttittlali^dmesVirkHiM^ i NtfJt Sisal 

^^vA^H^tJer ftnd^?hel^ftren;et lAfholdshotel^ eitEiæst- 
gjiYesga&rdrog^.siidst,, men ikke æind&t, Hotel „Kikkenborø*.

Dette store stærkt besøgte Hotel er af meget gammel

Hotel ^Kikketiborg“

Oprindelse — hvor gammel ved man ikke bestemt, men 
Begyndelsen til det, var antagelig den Kro, der engang 
laa paa Bramminge Hovedgaards Havejord, og som - i 
Slutningen af det 18. Aarhundrede blev flyttet til den 
nuværende Storegade — og rimeligvis da laa paa den 
modsatte Side af Vejen — maaske har det kun været 
Rejsestalden der laa her, mens selve Kroen laa hvor. 
Hotellet nu ligger.

Kroen var naturligvis dengang kun et meget middel-
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MaashgttiOphekfsStitø iiWHSW tih-vor f Tids5 f^ 
jogfcidsfc'B 90errié; fik hénj&tsih nuvæfréndé!SkfkkelsiL 
-ilU Hofchefs* Behggfehhet^ér^yppériig, ' øg1 dets Mariglér 
hribgntofibiUve^ afhjulpet'af" deri if^ energiske Hotelejer, 
Edv. Jensen, soiré Overtog: Hotellet jfJanuar Maanéd tOlré 
.'■»Hofélletrtmmfer foruden 14 Gæsteværelser, storfe Re-

Bramminge Gæstgivergaard.

staurationslokaler og en Teatersal, hvor alle Landets 
Turnéer søger hen, en rummelig Rejsestald og én herlig 
stor Have. Dertil kommer, at Hotellet er et fortræffeligt 
Spisested. »

Hotelejer Jensen er født 1881 i Borris og er oprin- 
delig faglært Maler. 1912 købte han Lunde Gæstgiver
gaard, som han har drevet til han overtog Hotel „Kik- 
kenborg“.

Gæstgivergaarden ligger i Storegades nederste Ende 
og er oprettet 1903. I 1909 købte dens nuværende Ejer,
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Joli. N. Beier, Gæstgivergaarden, som han sidentfta »sta
dig har udvidet og forbedret, bl* a. tilbyggetientSideMj 
med Sal og flere Gæsteværelser. Atter i AaF^bUverWirk- 
somheden udvidet, idet det hele ombygges ogbringes »i 
Ovenensstemmelse med Nytidens Krav.

Johs. N. Beier er født 1864 i -Øster 'Gasse (Slesvig),

Bramminge Sø.

og er oplært som Købmand i Ribe, desuden har han i 
12 Aar beskæftiget sig med Landvæsen.

Bramminges Fremtid synes kun at blive lys — fort
sætter den sin Udvikling med samme Fart som hidtil, 
faar man lidt af et andet Esbjerg her.

Som nu er det Næringslivet, som vil udvikle sig — 
mange andre Fortrin ejer Byen ikke — Egnén er tem
melig øde, og lokker ikke Turister — men Handelens 
og Industriens Mænd vil være dem, som fører Bram
minge videre mod Udvikling og Kultur.




